
 
 

  

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku Krajského soudu v Hradci Králové v oddílu C, vl. 19004.

IČO: 
DIČ: CZ259 96 240
Bank. spoj.: 27-9410870237/0100

259 96 240EMPLA AG spol. s r.o.

 

                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí řešitelského týmu:          Ing. Vladimír Plachý 

             č. odborné způsobilosti 182/OPV/93 z 21. 1. 1993 

 

      

   

Brno: ČERVEN 2021                                                                       archivní číslo: 234/2021 

 

 

  

 

ZMĚNA Č. 1  
ÚZEMNÍHO PLÁNU  

KOŘENEC 
 

vyhodnocení vlivů na životní prostředí (SEA), ve smyslu 
stavebního zákona č. 183/2006 Sb. 

ve znění pozdějších předpisů 

 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

2 

 

 

SEZNAM ZPRACOVATELŮ VYHODNOCENÍ 
 

Vedoucí řešitelského týmu:    Ing. Vladimír Plachý 

       Prokopa Holého 459  

         500 02 Hradec Králové 

                                                                       telefon: 495 218 875  

         e-mail: eia@empla.cz 

 

Řešitelský tým:     Mgr. Radka Sitarová 

       telefon: 607 033 659 

       e-mail: sitarova@empla.cz 

 

Kontaktní adresa:     EMPLA AG spol. s r.o. 

                                   Za Škodovkou 305 

                                   503 11 Hradec Králové 

                                    

Středisko Morava 

       Podnásepní 477/1h 

602 00 Brno 2 

                                    

e-mail: plachy@empla.cz 

        sitarova@empla.cz 

 

   

Datum zpracování dokumentace SEA:   ČERVEN 2021 

 

 

 

Podpis zpracovatele dokumentace SEA: 

 

 

                                                                                 Ing. Vladimír Plachý 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

3 

 

Zadání: 

Posouzení koncepce „Změna č. 1 Územního plánu Kořenec“ z hlediska vlivů na životní prostředí 
dle § 10i zákona 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v souladu se stavebním 
zákonem č. 183/2006 Sb., v platném znění. 

 

 

Objednatel Změny č. 1 ÚP: Obec Kořenec 

Kořenec č. 152 

    608 01 Boskovice 

                                    Statutární zástupce: Miroslav Zemánek - starosta 

    e-mail: starosta@korenec.cz 

web: www.korenec.cz 

 

  

Pořizovatel Změny č. 1 ÚP:  Městský úřad Boskovice 

Odbor výstavby a územního plánování 

Náměstí 9. května 954/2 

608 01 Boskovice 

    e-mail: stulpa.mu@boskovice.cz 

  web: www.boskovice.cz 

 

 

Zhotovitel Změny č. 1 ÚP: Ing. Arch. Stanislav Svoboda 

    Alšova 4 

    679 61 Letovice  

Tel.: +420 516 475 466  

e-mail: asp@iol.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

4 

 

Obr. č. 1 – Pohled obec Kořenec (zdroj: www.mapy.cz) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

5 

 

OBSAH                                                                                                                               Strana 
ČÁST A – ÚDAJE O PŘEDKLADATELI ............................................................................ 7 

ČÁST B – ÚDAJE O KONCEPCI .......................................................................................... 7 

1. Stručné shrnutí obsahu a hlavních cílů územně plánovací dokumentace, vztah k jiným koncepcím
.............................................................................................................................................................. 7 

2. Zhodnocení vztahu územně plánovací dokumentace k cílům ochrany životního prostředí 
přijatým na vnitrostátní úrovni. ..................................................................................................... 18 

3 Údaje o současném stavu životního prostředí v řešeném území a jeho předpokládaném vývoji, pokud by 
nebyla uplatněna územně plánovací dokumentace ....................................................................... 32 

3.1 Geomorfologie a geologie ............................................................................................ 32 

3.2 Hydrogeologie a hydrologie, záplavová území, CHOPAV .......................................... 33 

3.3 Chráněná ložisková území a poddolovaná území ......................................................... 34 

3.4 Půdní pokryv, ZPF, PUPFL .......................................................................................... 35 

3.5 Krajina .......................................................................................................................... 35 

3.6 Klimatické oblasti ......................................................................................................... 36 

3.7 Biogeografické členění, flóra, fauna ............................................................................. 37 

3.8 Zvláště chráněná území (ZCHÚ) .................................................................................. 39 

3.9 Lokality Natura 2000 (EVL, PO) ................................................................................. 40 

3.10 Památný strom ............................................................................................................ 40 

3.11 Významný krajinný prvek (VKP), Přírodní park ....................................................... 41 

3.13 Územní systém ekologické stability (ÚSES), koeficient ES ...................................... 42 

3.14 Obyvatelstvo a kulturní památky ................................................................................ 43 

3.15 Doprava ...................................................................................................................... 44 

3.16 Technická infrastruktura ............................................................................................. 45 

4 Charakteristiky životního prostředí, které by mohly být uplatněním územně plánovací 
dokumentace významně ovlivněny ................................................................................................. 46 

4.1 Ovzduší .................................................................................................................. 46 

4.2 Vody ...................................................................................................................... 47 

4.3 Krajinný ráz ........................................................................................................... 47 

4.4 Přírodní park .......................................................................................................... 48 

4.5 ZCHÚ .................................................................................................................... 48 

4.6 Natura .................................................................................................................... 48 

4.7 ÚSES, migračně významná území ........................................................................ 49 

4.8 ZPF ........................................................................................................................ 49 

4.9 PUPFL ................................................................................................................... 50 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

6 

 

4.10 Flóra, fauna, ekosystémy ......................................................................................... 51 

4.11 Hluková zátěž .......................................................................................................... 51 

4.12 Technická infrastruktura ............................................................................................. 51 

4.13 Obyvatelstvo a kulturní památky ................................................................................ 53 

5 Současné problémy a jevy životního prostředí, které by mohly být uplatněním územně plánovací 
dokumentace významně ovlivněny, zejména s ohledem na zvláště chráněná území a ptačí oblasti.
............................................................................................................................................................ 53 

6 Zhodnocení stávajících a předpokládaných vlivů navrhovaných variant ÚPD, včetně vlivů 
sekundárních, synergických, kumulativních, krátkodobých, střednědobých a dlouhodobých, 
trvalých a přechodných, kladných a záporných. ........................................................................... 54 

6.1 Vlivy na ovzduší a klima .............................................................................................. 55 

6.2. Vlivy na krajinný ráz ................................................................................................... 58 

6.3 Vlivy na ZCHÚ ..................................................................................................... 63 

6.4 Vlivy na lokality Natura 2000 ............................................................................... 64 

6.5 Vlivy na ÚSES, migrační území ........................................................................... 65 

6.6 Vlivy na ZPF ......................................................................................................... 66 

6.7 Vlivy na PUPFL .................................................................................................... 68 

6.8 Vlivy na flóru, fauna a ekosystémy ....................................................................... 69 

6.9 Vlivy na povrchovou a podzemní vodu ................................................................ 72 

6.10 Vlivy na dopravní infrastrukturu ............................................................................. 76 

6.11 Vlivy na hmotné statky, kulturní památky a architektonické a archeologické dědictví
 ............................................................................................................................... 76 

6.12 Vlivy na obyvatelstvo a lidské zdraví ...................................................................... 76 

7 Porovnání zjištěných nebo předpokládaných kladných a záporných vlivů podle jednotlivých 
variant řešení a jejich zhodnocení. Srozumitelný popis použitelných metod vyhodnocení včetně 
jejich omezení. .................................................................................................................................. 81 

8 Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech zjištěných nebo 
předpokládaných závažných záporných vlivů na životní prostředí ............................................. 91 

9 Zhodnocení způsobu zapracování vnitrostátních cílů ochrany životního prostředí do územně 
plánovací dokumentace a jejich zohlednění při výběru variant řešení ....................................... 91 

10 Návrh ukazatelů pro sledování vlivu územně plánovací dokumentace na životní prostředí ..... 92 

11 Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech z hlediska minimalizace 
negativních vlivů na životní prostředí ............................................................................................ 94 

12 Netechnické shrnutí výše uvedených údajů, Návrh stanoviska .................................................... 94 

12.1. Netechnické shrnutí výše uvedených údajů ............................................................... 94 

12.2. Návrh stanoviska ....................................................................................................... 98 
 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

7 

 

 

ČÁST A – ÚDAJE O PŘEDKLADATELI 

 

Orgán vydávající ÚP:   

1. Zastupitelstvo obce Kořenec 

2. IČ: 00637262 

3. Kořenec č. 152, 680 01 Boskovice 

4. Určený zastupitel: Miroslav Zemánek - starosta 

5. e-mail: starosta@korenec.cz 

telefon: +420 606 481 401 

 

Pořizovatel ÚP:      

1. Městský úřad Boskovice 

2. Nám. 9. května 954/2, 680 01 Boskovice 

3. telefon: +420 516 488 738 

 

 

 

ČÁST B – ÚDAJE O KONCEPCI 

 

1. Stručné shrnutí obsahu a hlavních cílů územně plánovací dokumentace, vztah 
k jiným koncepcím 

 

Stručné shrnutí obsahu ÚP 

Územní plán řeší funkční vymezení ploch a určuje uspořádání ploch pro rekreaci, bydlení, 
průmysl, infrastrukturu, zeleň, lesní i vodní plochy a další, a to z hlediska mnoha kritérií, včetně 
vztahu k životnímu prostředí a případné kolizi s prvky ochrany přírody  
a krajiny. Územní plány tak představují závaznou šablonu pro využití a podobu celého území 
obce. 

Územní plány jednotlivých obcí čerpají ze Zásad územního rozvoje (ZÚR) kraje a svoje cíle 
přizpůsobují Politice územního rozvoje České republiky (PÚR ČR) ve znění aktualizace č. 1, 2, 
3 a 5. 

Urbanistická koncepce územního plánu vychází ze základních možností daných geografickou 
polohou sídla a jeho urbanistickou strukturou a dále ze základních požadavků a cílů, které byly 
stanoveny v Zadání Změny č. 1 územního plánu Kořenec.  

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

8 

 

Obec Kořenec má platný „Územní plán Kořenec“, který vydalo Zastupitelstvo obce Kořenec na 
zasedání konaném dne 27. 8. 2012 pod bodem usnesení č. 5. Územní plán nabyl účinnosti dne 
13.9. 2012.  

Návrh Změny č. 1 ÚP Kořenec vychází ze Zadání Změny č. 1 Územního plánu Kořenec (říjen 
2020). Záměr pořízení Změny č. 1 ÚP schválilo Zastupitelstvo obce Kořenec na svém 12. 
zasedání konaném dne 23.9. 2019 pod bodem usnesení č. 12. 

 

Shrnutí požadavků vyplývajících ze Zadání Změny č. 1 ÚP Kořenec: 

 Zohlednění republikových priorit obsažených v PUR ČR 

 Zohlednění priorit vyplývajících ze ZÚR JMK 

 Upřesnění požadavků vyplývajících z ÚAP SO ORP Boskovice 

 Cílem Změny č. 1 ÚP má být především navržení a prověření nových ploch s rozdílným 
způsobem využití a plochy přestavby, které budou v souladu s koncepcí rozvoje obce: 

 Prověřit návrh (označený „1“) spočívající ve změně využití „plochy zemědělské -
intenzivně obhospodařované – ZI“ na plochu pro individuální bydlení (BI) – dotčené 
p.č. 301/1, 303/7, 303/1, 303/15, 303/50 

 Prověřit návrh (označený „2“) spočívající ve změně využití části plochy Z42 
s navrženým způsobem využití „plochy výroby a skladování – drobná výroba  
a výrobní služby“ a ve změně části plochy územní rezervy R02 pro způsob využití 
„plocha občanského vybavení – golfový areál – Osg“ na plochu pro individuální 
bydlení (BI); dotčené p.č. 239/32, 239/33, 270/2, 273 

 Prověřit návrh (označený „3“) spočívající ve změně využití části rozvojové plochy 
Z33 s navrženým způsobem využití „plochy veřejných prostranství – s převahou 
nezpevněné plochy -  PZ“ na plochu pro „individuální bydlení (BI)“; dotčené p.č. 
180/15, 180/22, 180/23, 180/24, 180/25, 180/26 

 Prověřit návrh (označený „4“) spočívající ve změně stabilizované „plochy smíšené – 
obytné - SO“ na „plochu pro individuální bydlení – BI“; dotčené p.č. 239/13 

 Prověřit návrh (označený „5“) spočívající ve změně části plochy územní rezervy R02 
pro způsob využití „plocha občanského vybavení – golfový areál – Osg“ na „plochu 
smíšenou – obytnou – SO“; dotčené p.č. 159/20, 159/15 

 Prověřit návrh (označený „6“) spočívající ve změně stabilizované „plochy 
zemědělské – intenzivně obhospodařované – ZI“ na „plochu pro výrobu a skladování 
– VD“; dotčené p.č. 956/3 

 Prověřit návrh (označený „7“) spočívající ve změně stabilizované „plochy 
zemědělské – trvalé travní porosty – ZT“ na plochu pro zpracování stavebního 
odpadu; dotčené p.č. 997/1 

 Prověřit návrh spočívající ve změně řešení lokality p.č. 13, 132, 14, 1031/22, 1037/6 
sestávající z „plochy venkovského bydlení – BV“, „plochy pro individuální bydlení 
– BI“ a „plochy pro veřejné prostranství – s převahou zpevněných ploch PV“ – změna 
organizace veřejných prostranství a ploch bydlení 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

9 

 

 Prověřit možnost změny trasování navrženého vedení vn 22KV tak, aby respektovala 
hranici v současnosti již realizované zástavby v ploše Z08 a zároveň co nejméně 
limitovala rozvojový záměr obce označený v předchozím textu jako „1“. D8le 
prověřit, zda umístění navrhované trafostanice není účelné přesunout od plochy Z05 
k ploše Z06 

 

Návrh Změny č. 1 ÚP Kořenec reflektuje požadavky Zadání a je s ním v souladu. 

 

Koncepce rozvoje obce vychází z historického vývoje osídlení, současného stavu a výhledových 
trendů postupného zastavování území. Účelem je návrh zastavění ploch se zřetelem na stanovení 
maximálně únosných hranic zástavby, při optimální zátěži krajiny všemi, pro život obce 
důležitými, funkcemi. 

Návrh respektuje historickou urbanistickou strukturu ulicové zástavby, podél procházející 
komunikace a protékajícího potoka, s drobnými parcelami i objekty. Nevytváří se nové 
dominanty při zástavbě rozvojových lokalit i dostavbě lokalit stávajících.  

V návrhu tak nejde o pouhou konzervaci stávajícího tvaru a funkcí obce, ale o vytvoření 
fungujícího sídla s možnostmi vlastních ekonomických zdrojů, pracovních příležitostí, podporou 
turistického ruchu a rekreačním zázemím pro denní odpočinek místních obyvatel, ale  
i návštěvníků z blízkých měst, včetně města Brna. Výsledkem řešení je snaha o bezkolizně 
fungující organismus obce, pokud možno provozně samostatný. 

 

Urbanistická koncepce vychází z hlavních cílů územního plánování stanovených v Zadání 
územního plánu, schváleného zastupitelstvem obce Kořenec dne 13.4.2011. Základní prostorové 
uspořádání obce je výrazně ovlivněno zejména historickým vývojem. Základní urbanistická 
koncepce tak vychází především ze stávající funkční a prostorové struktury obce, konfigurace 
terénu a dopravního skeletu. Rozvoj území je řešen tak, aby postupnou realizací byla vytvořena 
nejvhodnější urbanistická a organizační skladba jednotlivých funkčních zón a byla posílena 
atraktivita obce. Řešené území je rozděleno na části s různými podmínkami pro využití území   
s různými předpoklady rozvoje. Urbanistická koncepce rozvoje obce Kořenec, stanovená  
v platném územním plánu, se změnou č. 1 ÚP Kořenec nemění a plně respektuje hodnoty  
a podmínky v území. 

 

Řešení změny č. 1 ÚP Kořenec se nedotýká sousedních obcí a nemá dopad na využívání území 
z hlediska širších vztahů. Požadavky na koordinaci využívání území z hlediska širších vztahů 
byly řešeny v platném ÚP Kořenec. 

Změna č. 1 ÚP Kořenec je se stanovenými úkoly v souladu. Všechny dílčí změny přímo navazují 
na zastavěné a zastavitelné území.  

Dílčí změny navazují na stávající strukturu sídla a rozvíjí ji v souladu s urbanistickou koncepcí 
stanovenou v platném ÚP Kořenec. 

Zastavitelné plochy jsou vymezeny s ohledem na potenciál rozvoje území a míru využití 
zastavěného území. 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

10 

 

Zastavitelné plochy umožňující bydlení jsou vymezeny náhradou za již zastavěné plochy 
bydlení, vymezené v platném ÚP Kořenec. 

Zastavitelná plocha drobné výroby je vymezena náhradou za zmenšenou plochu drobné výroby 
Z42 vymezené v platném ÚP Kořenec. 

 

Pro navržené plochy s rozdílným způsobem využití, řešené ve změně č. 1 ÚP Kořenec, jsou 
v podobě regulativů stanoveny podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu, 
omezující intenzitu využití pozemku. 

 

Změna č.1 ÚP Kořenec svým řešením navazuje koncepčně na platný ÚP Kořenec. Potřeba 
vymezení nových zastavitelných ploch vyplývá z konkrétních požadavků a z následující bilance 
zastavitelných ploch, vymezených v platném ÚP Kořenec. Byl prověřen celkový rozsah  
a využitelnost zastavitelných ploch, vymezených v platném ÚP Kořenec.  

 

Změnou č.1 ÚP Kořenec došlo ke zrušení 4,903 ha zastavitelných ploch obytných. 

Změnou č.1 ÚP Kořenec došlo ke snížení stávajících ploch pro drobnou výrobu o 0,513 ha a ke 
snížení stávajících ploch veřejného prostranství s převahou nezpevněné plochy o 0,292 ha. 

 

Změna č.1 ÚP Kořenec reaguje na výše uvedený úbytek zastavitelných ploch vymezením nových 
zastavitelných ploch, které vzešly z požadavků v Zadání změny č.1 ÚP Kořenec: 

 

V rámci Návrhu Změny č. 1 ÚP byly vymezeny následující zastavitelné plochy:  

- Plochy smíšené obytné – SO 

- Plochy bydlení individuální - BI 

- Plochy veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch – PV 

- Plochy výroby – drobná výroba a výrobní služby - VD 

 

Označení 
lokality 

k.ú. Navržené využití 
plochy 

Rozloha (ha) Odůvodnění navržené plochy 

Zm1_1 
Kořenec Plocha pro bydlení 

individuální (BI) 
4,447 

změna využití stabilizované plochy 
„plochy zemědělské intenzivně 
obhospodařované", jedná se o 
vymezení plochy bydlení, která se 
dotýká parcel 303/1, 303/7, 303/15 a 
303/50, lokalita navazuje na ZÚ, 
které je již z 80 % zastavěno 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

11 

 

Označení 
lokality 

k.ú. Navržené využití 
plochy 

Rozloha (ha) Odůvodnění navržené plochy 

Zm1_2 
Kořenec Plocha pro bydlení 

individuální (BI) 
1,348 

změna využití části rozvojové plochy 
Z42 „plochy výroby a skladování – 
drobná výroba a výrobní služby“  
a části plochy územní rezervy R02 
„plocha občanského vybavení – 
golfový areál“, jedná se o vymezení 
plochy bydlení, která se dotýká 
parcel 239/33, 270/2 a 273. Lokalita 
svojí menší rozlohou zasahuje do 
rozvojové plochy pro drobnou 
výrobu, řešenou v platném ÚP 
Kořenec a tuto plochu zmenšuje. 
Lokalita navazuje na ZÚ a na 
zastavitelné území 

Zm1_3 
Kořenec Plocha pro bydlení 

individuální (BI) 
0,292 

Změna využití rozvojové plochy Z33 
– plocha veřejných prostranství – 
s převahou zpevněné plochy, jedná 
se o vymezení plochy bydlení, která 
se dotýká parcel 180/15, 180/19, 
180/22, 180/23, 180/24, 180/25 a 
180/26. Lokalita celá leží v části 
rozvojové plochy pro drobnou 
výrobu řešenou v platném ÚP 
Kořenec a tuto plochu zmenšuje. 
Lokalita navazuje na ZÚ. 

Zm1_4 
Kořenec Plochy smíšené obytné 

(SO) 
1,24 

Změna využití části plochy územní 
rezervy R02 „plocha občanského 
vybavení – golfový areál“, jedná se o 
vymezení, které umožňuje bydlení, 
která se dotýká parcel 159/20 a 
159/15. Lokalita navazuje na ZÚ. 

Zm1_5 
Kořenec Plocha výroby – drobná 

výroba a výrobní služby 
(VD) 

0,504 
Změna využití stabilizované plochy 
„plochy zemědělské intenzivně 
obhospodařované“, jedná se o 
vymezení plochy pro výrobu, která se 
dotýká parcely 956/3, lokalita za 
zmenšenou navrženou lokalitu 
v platném ÚP Kořenec pro drobnou 
výrobu, lokalita navazuje na ZÚ 

ZM1_7 
Kořenec Plochy veřejných 

prostranství s převahou 
zpevněné plochy (PV) 

0,255 
Změna využití stabilizované plochy 
„plochy dopravní infrastruktury – 
účelové komunikace“ a stabilizované 
plochy „plochy občanského 
vybavení – golfový areál“, jedná se o 
vymezení plochy pro umístění místní 
komunikace k rozvojové lokalitě 
Zm1_4, která se dotýká parcel 165/1, 
165/2, 1102/1, 1161, 1163, 1166, 
lokalita navazuje na ZÚ 

Zm1_8 
Kořenec Plochy veřejných 

prostranství s převahou 
zpevněné plochy (PV) 

0,139 
Změna využití stabilizované plochy 
„plochy dopravní infrastruktury – 
účelové komunikace“, jedná se o 
vymezení plochy pro umístění místní 
komunikace k rozvojovým lokalitám 
Zm1_1, Zm1_2, která se dotýká 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

12 

 

Označení 
lokality 

k.ú. Navržené využití 
plochy 

Rozloha (ha) Odůvodnění navržené plochy 

parcel 303/1, 303/15, 1097/1, 1097/2, 
lokalita navazuje na ZÚ 

Zm1_9_1* 
Kořenec Plochy bydlení – bydlení 

individuální (BI) 
 

Aktualizace ZÚ a vymezení 
stabilizované plochy pro bydlení – 
bydlení individuální (BI) na základě 
skutečného stavu, zrušení 
zastavitelné plochy Z17  - plochy BI 
vymezené v platném ÚP Kořenec 

Zm1_9_2* 
Kořenec Plochy smíšené – obytné 

(SO) 
 

Aktualizace ZÚ a vymezení 
stabilizované plochy smíšené – 
obytné (SO) na základě skutečného 
stavu, zrušení zastavitelné plochy 
Z43  - plochy SO vymezené 
v platném ÚP Kořenec 

Zm1_10_1 
Kořenec Plochy technické 

infrastruktury (TI) 
 

Úprava vedení trasy navrženého 
vedení VN v platném ÚP Kořenec. 
Trasa vedení bude upřesněna 
předepsanou ÚS na lokality Z08, 
Zm1_1 a Zm1_2 

Zm1_10_2 Kořenec Plochy technické 
infrastruktury (TI) 

 Úprava umístění navržené 
trafostanice ÚP Kořenec, 
trafostanice byla přesunuta do 
rozvojové lokality Z04. 

*Aktualizování zastavěného území dle skutečného stavu 

Zastavitelné plochy pro bydlení (BI a SO) a pro výrobu (VD) řešené změnou č. 1 ÚP Kořenec 
jsou v dosahu stávající technické a dopravní infrastruktury. 

 

Účelné využití zastavěného území je v platném ÚP Kořenec řešeno navrženými plochami 
přestavby. 

V rámci Návrhu Změny č. 1 ÚP byly vymezeny následující plochy přestavby:  

- Plochy bydlení individuální (BI) 

 

Označení 
lokality 

k.ú. Navržené využití plochy Rozloha (ha) Odůvodnění navržené plochy  

PZm1_1 
Kořenec Plochy bydlení 

individuální (BI) 
0,146 

Změna využití částí stabilizované 
plochy SO 

PZm1_2 
Kořenec Plochy veřejných 

prostranství – s převahou 
zpevněné plochy (PV) 

 
Zrušení části přestavbové lokality 
P15 (PV) 

 

 

 

 

 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

13 

 

V rámci Návrhu Změny č. 1 ÚP byly vymezeny následující plochy změn v krajině: 

- Plochy přírodní – pro zpracování stavebního odpadu (Aso) 

 

Označení 
lokality 

k.ú. Navržené využití plochy Rozloha (ha) Odůvodnění navržené plochy 

Zm1_6_1 
Kořenec A_so - plochy přírodní - 

pro zpracování 
stavebního odpadu 

0,146 změna využití stabilizované 
plochy „plochy zemědělské – 
trvalé travní porosty“ jedná se o 
vymezení plochy přírodní, která 
se dotýká parcely 997/1. 

 

 

Změnou č. 1 ÚP Kořenec jsou následující plochy vymezeny jako veřejně prospěšné stavby: 

 Vdt20 – veřejné prostranství s inženýrskými sítěmi k lokalitě Zm1_4 

 Vdt21 – veřejné prostranství s inženýrskými sítěmi u lokalit Zm1_1 a Zm1_2 

 

Změnou č. 1 ÚP Kořenec nejsou vymezovány plochy jako veřejně prospěšná opatření. 

 

Změnou č. 1 ÚP Kořenec byly zrušeny rozvojové plochy, které již byly realizovány. Jedná se  
o plochy Z17 plocha pro bydlení individuální a Z43 plocha smíšená obytná. 

U plochy Z33 (PZ) a Z42 (VD) a u plochy P15 došlo ke změně (zmenšení) rozlohy. Plocha Z15 
byla zmenšena z původních 0,176 ha na 0,14 ha. 

Dále došlo ke změně (zmenšení) rozlohy u jedné z ploch územních rezerv, a to u plochy R02 
s rozlohou 32,258 ha. 

 

Systém sídelní zeleně zůstává beze změn. Koncepce uspořádání krajiny a ochrana krajinného 
rázu, stanovené v platném ÚP Kořenec, se nemění. 

 

U ploch Zm1_1 a Zm1_2 je rozhodování o změnách v území podmíněno zpracováním 
Územní studie.  

 

 

 

 

 

 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

14 

 

Stanovení podmínek pro využití zastavitelných ploch s rozdílným způsobem využití a stanovení 
podmínek prostorového uspořádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu: 

 

BI – plochy bydlení - bydlení individuální 

Přípustné využití: 

 plochy rodinných domů; 

 plochy veřejné i soukromé zeleně; 

 nerušící služby; 

 plochy sloužící potřebě území, příslušná veřejná prostranství, nezbytné parkovací  
a odstavné plochy, nezbytné plochy technického vybavení; 

 rekreační a sportovní plochy pro obyvatele; 

 stavby a zařízení doplňující funkci bydlení, (např. zázemí ke stavbě hlavní, veřejná  
a soukromá hřiště, dětská hřiště, bazény, přístřešky, altány) za podmínky, že nesnižují 
kvalitu prostředí a pohodu bydlení ve vymezené ploše, jsou slučitelné s bydlením a slouží 
zejména obyvatelům v takto vymezené ploše; 

 pozemky veřejného občanského vybavení; 

Podmíněně přípustné využití: 

 související občanské vybavení komerčního charakteru za podmínky, že se jedná  
o pozemek menší než 200 m2 a že není riziko narušení pohody bydlení; 

 zařízení drobných výrobních služeb, řemeslné provozovny služeb a podnikatelských 
aktivit, příp. zemědělského samozásobitelského hospodářství (včetně zařízení 
chovatelských, pěstitelských), které zatěžují, nebo překračují stupeň zátěže, nebo režim 
stanovený vyhláškou obce a příslušnými hygienickými normami; 

 stavby pro kulturní, sociální, zdravotnické, školské a sportovní účely, zábavní zařízení, 
pokud nejsou z důvodu účelu nebo své velikosti přípustná;  

 změna využití objektů v současně zastavěném území k rekreaci nebo podnikání; 
 individuální garáže; 

Nepřípustné využití: 

 veškeré činnosti, děje a zařízení, které svou zátěží narušují obytné prostředí nebo takové 
důsledky vyvolávají druhotně, včetně činností a zařízení chovatelských a pěstitelských, 
které jednotlivě nebo v souhrnu překračují stupeň zátěže pro plochu bydlení, tj. 
provozování činností, které svými negativními vlivy narušují pohodu prostředí; 

 parkovací, odstavná stání a garáže pro autobusy a nákladní automobily a pro přívěsy 
těchto nákladních vozidel; 

Podmínky prostorového uspořádání: 

 výšková regulace zástavby: stabilizované území   

- rodinné domy - max. 2 NP, s možností podsklepení nebo využití podkroví bez 
nadstavby; 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

15 

 

- rodinné domy - ve vazbě na centrum max. 3 NP; 

- plochy změn - dle podmínek využití viz kap. 3.2.1. Zastavitelné plochy; 

 koeficient zastavění pozemků je stanoven pro návrhové plochy na K = 0,35 u rodinných 
domů, přičemž do zastavěných ploch se nezapočítávají malé vodní plochy (včetně 
bazénů) a plochy zadlážděné vegetačními tvárnicemi; 

 v lokalitách, které zasahují do ochranného pásma lesa (50 m od okraje lesa) musí být 
zástavba zejména bytová, aby nemohlo docházet k ohrožení PUPFL nebo omezení 
lesnického hospodaření na nich; 

 

Plochy smíšené obytné (SO) 

Hlavní využití: 

Plochy k polyfunkčnímu využití, převážně pro bydlení, dále např. pro občanské vybavení, 
podnikatelské aktivity 

Přípustné využití: 

 plochy rodinných a bytových domů, občanského vybavení a sportu 

 nerušící služby  

 odstavná místa a garáže sloužící potřebě funkčního využití území, příslušné komunikace 
pěší        a vozidlové, parkoviště pro uživatele  

 pozemky, související dopravní a technické infrastruktury, pozemky veřejných 
prostranství 

 pozemky sídelní zeleně (např. veřejná zeleň, zeleň vnitrobloků, zeleň zahrad, zeleň 
izolační) 

 integrované zařízení bydlení s občanským vybavením, sídla firem  

 doplňkové stavby pro zajištění údržby zahrady, zařízení obytné zahrady (pergoly, 
přístřešky, vodní plochy, bazény, atd.) 

Podmíněně přípustné využití: 

 nerušící řemeslnické provozovny a další zařízení, které svým provozem a technickým 
zařízením nenarušují užívání staveb ve svém okolí a nesnižující kvalitu prostředí 
souvisejícího území svým charakterem a kapacitou nezvyšují dopravní zátěž v území 

 stavby pro bydlení vesnického charakteru, které mají odpovídající zázemí užitkové 
zahrady, s možností chovu drobného domácího zvířectva pro vlastní potřebu, 
nenarušujících životní prostředí a obytnou pohodu nad únosnou míru  

 změna využití objektů v současně zastavěném území k rekreaci nebo podnikání 

Nepřípustné využití: 

 veškeré činnosti děje a zařízení, které svou zátěží narušují obytné prostředí nebo takové 
důsledky vyvolávají druhotně, včetně činností a zařízení chovatelských a pěstitelských, 
které jednotlivě, nebo v souhrnu překračují stupeň zátěže pro plochu bydlení, tj. 
provozování činností, které svými negativními vlivy narušují pohodu prostředí   



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

16 

 

 parkovací, odstavná stání a garáže pro autobusy a nákladní automobily a pro přívěsy 
těchto nákladních vozidel 

Podmínky prostorového uspořádání: 

 stabilizované území - ve vazbě na centrum max. 3 NP, v okrajových částech max. 2 NP  

 plochy změn - dle podmínek využití viz kap. 3.2.1. Zastavitelné plochy 

 pro plochy je stanoven koeficient zastavitelnosti K= 0,35 pro plochy návrhové; stávající 
plochy bydlení K= 0,7, přičemž do zastavěných ploch se nezapočítávají malé vodní 
plochy (včetně bazénů) a plochy zadlážděné vegetačními tvárnicemi 

 pro umísťování staveb se službami je nutno dokladovat, že svými negativními vlivy 
nebudou, na hranicích chráněných prostor, překračovat limitních hladiny hluku a vibrací 
dané platnou legislativou  

 v následných řízeních nutno doložit, že na hranici chráněných prostor nebudou 
překračovány limitní hladiny hluku a vibrací dané platnou legislativou z ploch 
dopravních staveb a výroby 

 

PV – plochy veřejných prostranství - s převahou zpevněné plochy 

Přípustné využití: 

     návsi, místní komunikace pro motorovou dopravu a přilehlá odstavná stání, která 
nejsou samostatnými parkovišti, úpravy reagující na intenzivní pohyb pěších, zastávky  
a zálivy hromadné dopravy; 

 pěší komunikace a chodníky, cyklistické komunikace; 
 vedení nezbytných inženýrských sítí; 

 veřejná zeleň, parky, izolační a liniová zeleň; 

Podmíněně přípustné využití: 

 informační a reklamní zařízení; 

 zařízení a aktivity přispívající k sociálním kontaktům, bezpečnému pohybu i odpočinku 
osob (např. altány, veřejné WC, půjčovny sportovního vybavení, občerstvení  
s venkovním posezením, tržiště, dětská hřiště apod.), za podmínky, že svou funkcí  
a architektonickým výrazem odpovídají významu a charakteru daného území; 

Nepřípustné využití: 

 všechny ostatní funkce, kromě výslovných výjimek, které jsou uvedeny jako činnosti 
nebo stavby přípustné nebo podmíněně přípustné; 

 činnosti, děje a zařízení, které narušují bezpečný pohyb osob, kvalitu prostředí nebo 
takové důsledky vyvolávají druhotně; 

Podmínky prostorového uspořádání: 

 nejmenší šířka veřejného prostranství, jehož součástí je pozemní komunikace 
zpřístupňující pozemek bytového domu je 12 m. Při jednosměrném provozu lze tuto šířku 
snížit až na 10,5 m.  



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

17 

 

 nejmenší šířka veřejného prostranství, jehož součástí je pozemní komunikace 
zpřístupňující pozemek rodinného domu je 8 m. Při jednosměrném provozu lze tuto šířku 
snížit až na 6,5 m.  

 

VD - plochy výroby a skladování – drobná výroba a výrobní služby 

Přípustné využití: 

 provozovny a zařízení pro výrobní a nevýrobní služby; 

 pozemky staveb pro výrobu a skladování; 

 pozemky související dopravní a technické infrastruktury; 

 sběrná místa komunálního odpadu; 

 izolační zeleň, vyhrazená zeleň; 

Podmíněně přípustné využití: 

 zařízení autodopravy a stavební výroby (kromě administrativních složek); 

 účelové komunikace zpevněné, doprava v klidu (parkování, ostatní odstavné zpevněné 
plochy);  

 plochy izolační a vnitroareálové zeleně; 
 nezbytná technická vybavenost a zařízení související s provozem ploch technické 

vybavenosti, včetně zařízení požární ochrany; 

 bydlení za podmínky, že se jedná např. o osoby zajišťující dohled, správce, nebo majitele 
zařízení smí být v těchto plochách umístěno pouze v případě, že budou v chráněném 
venkovním prostoru takových staveb dodrženy hygienické limity hluku; 

Nepřípustné využití: 

 vše, co není uvedeno jako přípustné či podmíněně přípustné; 

 těžká průmyslová výroba, velkokapacitní sklady a skládky. Pro všechny činnosti v této 
ploše platí podmínka, že objektivně prokazatelný negativní vliv činností na životní 
prostředí a zdraví lidu předepsaný zvláštními předpisy nesmí zasahovat do parcel 
v chráněných plochách; 

Podmínky prostorového uspořádání: 

 výšková regulace zástavby: 

- max. 2 NP, v případě výrobních a skladových objektů výška římsy max. 8m; 

- pro tyto plochy je stanoven koeficient zastavění K=1. Zastavitelnost maximálně 70 %, 
přičemž do zastavěných ploch se nezapočítávají vodní plochy a plochy zadlážděné 
vegetačními tvárnicemi, parkoviště; 

 celková hluková zátěž na hranici funkční plochy nepřekročí hodnoty stanovených 
hygienických limitů hluku pro chráněný venkovní prostor a chráněné venkovní prostory 
staveb. Hlukové zhodnocení bude doloženo v navazujících řízeních; 

 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

18 

 

A_so – plochy technické infrastruktury – pro zpracování stavebního odpadu 

Přípustné využití: 

 plocha pro dočasné zpracování stavebního odpadu; 
 vedení a provozně související dočasné stavby technického vybavení; 
 rekultivační opatření, zatravnění, sady; 

 ochranná a izolační zeleň; 

 související dopravní infrastruktura včetně dopravy v klidu, zajišťující obslužnost území; 

Nepřípustné využití: 

 kapacitní zařízení (nad potřebu vyvolanou základní funkcí plochy) v obytných 
plochách, v ostatních případech je nutno posoudit vhodnost zařízení z hlediska dopadů 
na obytné prostředí; 

Podmínky prostorového uspořádání: 

 nejsou stanoveny; 

 

 

Jednotlivé plochy jsou zakresleny na výkresech Návrhu Změny č. 1 ÚP, které zpracoval Ing. 
arch. Stanislav Svoboda. 

Hranice zastavěného území obce Kořenec zahrnuje území intravilánu (vymezené k 1.9. 1966)  
a vyznačené v mapách KN. Vzhledem ke skutečnosti, že obec již realizovala zastavění některých 
částí zastavitelného území, byla hranice zastavěného území upravena dle stavu k 20. 2. 2021. 
Zhodnocení vztahu územně plánovací dokumentace k cílům ochrany životního prostředí 
přijatým na vnitrostátní úrovni. 

 

 

2. Zhodnocení vztahu územně plánovací dokumentace k cílům ochrany životního 
prostředí přijatým na vnitrostátní úrovni. 

 

Vztah k jiným koncepcím 

Relevantními dokumenty, které se vztahují k hodnocení vlivů Návrhu ÚP na životní prostředí  
a lidské zdraví, jsou: 

 Strategický rámec udržitelného rozvoje České republiky, platný od roku 2010, schváleno 
v lednu 2010 Usnesením vlády č. 37  

 Politika územního rozvoje ČR 2008 schválená usnesením vlády ČR č. 929 ze dne 20. 
července 2009, ve znění Aktualizace č. 1, 2, 3 a 5 

 Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje (ZÚR JMK), vydané 5.10. 2016, která 
nabyla účinnosti 3.11. 2016 

 Národní program snižování emisí 

 Program zlepšování kvality ovzduší Jihomoravského kraje, zóna Jihovýchod - CZ06Z 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

19 

 

V souvislosti se Strategickým rámcem udržitelného rozvoje ČR, který má za cíl vytvořit výchozí 
bod pro zpracovávání dalších materiálů koncepčního charakteru a který určuje dlouhodobé cíle 
pro tři základní oblasti rozvoje moderní společnosti – ekonomickou, sociální  
a environmentální, je nutno brát ohled na pět prioritních os: 

- společnost, člověk a zdraví 

- ekonomika a inovace  

- rozvoj území 

- krajina, ekosystémy a biodiverzita 

- stabilní a bezpečná společnost 

Tyto zásady Změna č. 1 ÚP respektuje v níže uvedených aspektech, za podpory rozvoje bydlení, 
ekonomických aktivit, technické infrastruktury, doplňuje plochy veřejných prostranství pro 
umístění místních komunikací obsluhujících rozvojové plochy pro bydlení. Dále jsou rozvíjeny 
podmínky pro zachování a rozvoj přírodních charakteristiky dotčeného území, je upřesňován 
skladebný systém ÚSES, jsou vytvářeny podmínky pro doplnění zeleně v plochách s různým 
funkčním využitím. 

 Změna č. 1 ÚPO zajišťuje udržení a podporu tří základních pilířů – ekonomického, 
sociálního a environmentálního 

 zabezpečení souladu přírodních, kulturních a civilizačních hodnot v území 

 respektování stávající urbanistická koncepce, včetně koncepce pro ochranu přírodních, 
kulturních a civilizačních hodnot v území 

 jsou rozvíjeny podmínky pro kvalitní bydlení (zejména v rodinných domech) 

 podpora demografického růstu a možnosti zmlazení obyvatel na území obce  

 jsou rozvíjeny podmínky pro rozvoj podnikání a ekonomických aktivit (rozvoj výroby) 

 jsou rozvíjeny podmínky pro vhodné promísení funkcí  

 zvýšení pracovních příležitostí 

 jsou vytvářeny podmínky pro doplnění místních komunikací a odstavných stání 
k rozvojovým plochám 

 je upřesněn ÚSES 

 jsou vytvářeny podmínky pro doplnění zeleně v plochách s rozdílným funkčním využitím 

 jsou respektovány cenné krajinné charakteristiky území, stávající exponované pohledy  
a výhledy 

 obec je v územní kolizi s PP Řehořkovo Kořenecko, které je respektováno do maximální 
možné míry, jsou stanoveny podmínky ochrany krajinného rázu, které Změna č. 1 ÚP 
respektuje 

 lokality soustavy Natura 2000 (EVL a PO) nejsou Změnou č. 1 ÚP dotčeny 

 není dotčeno maloplošné ZCHÚ, Přírodní památka Horní Bělá 

 Změnou č. 1 ÚP vznikají nároky na zábor půd ochrany ZPF, jsou zabírány výhradně půdy 
nižších produkčních schopností řazené do IV. a V. třídy ochrany ZPF 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

20 

 

 Změna č. 1 ÚP neklade nároky na zábor PUPFL 

 jsou vytvořeny podmínky pro žádoucí propojení území a sociální soudržnost obyvatelstva 

 jsou vytvořeny podmínky pro vytvoření souladu mezi skutečným využíváním území  
a funkčním využitím stanoveným v platné ÚPD 

 jsou zohledněny zájmy obce, veřejné zájmy, zájmy ochrany přírody i zájmy soukromé 

 vytvoření předpokladů pro udržitelné využívání území 

 

Politika územního rozvoje ČR určuje strategii a základní podmínky pro naplňování úkolů 
územního plánování a tím poskytuje rámec pro konsensuální obecně prospěšný rozvoj hodnot 
území ČR. Účelem PÚR ČR je zajistit vzájemnou koordinaci územně plánovací činnosti obcí  
a krajů, koordinaci jednotlivých relevantních koncepcí, politik, strategií a další dokumentace.  

Územní plán Kořenec i v rámci procesu pořizování Změny č. 1 bude zohledňovat vybrané 
republikové priority územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území: 

(14) Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, včetně 
urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Zachovat ráz jedinečné 
urbanistické struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, které jsou výrazem 
identity území, jeho historie a tradice. Tato území mají značnou hodnotu, např. i jako turistické 
atraktivity. Jejich ochrana by měla být provázána s potřebami ekonomického a sociálního rozvoje 
v souladu s principy udržitelného rozvoje. V některých případech je nutná cílená ochrana míst 
zvláštního zájmu, v jiných případech je třeba chránit, respektive obnovit celé krajinné celky. 
Krajina jé živým v čase proměnným celkem, který vyžaduje tvůrčí, avšak citlivý přístup  
k vyváženému všestrannému rozvoji tak, aby byly zachovány její stěžejní kulturní, přírodní  
a užitné hodnoty. 

Bránit upadání venkovské krajiny jako důsledku nedostatku lidských zásahů. 

(14a) Při plánování rozvoje venkovských území a oblastí dbát na rozvoj primárního sektoru při 
zohlednění ochrany kvalitní zemědělské, především orné půdy a ekologických funkcí krajiny. 

Dílčí změny č.1 ÚP Kořenec zabírají převážně zemědělskou půdu v V. třídě ochrany a z menší 
míry ve IV. třídě ochrany.  

(16) Při stanovováni způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dávat přednost 
komplexním řešením před uplatňováním jednostranných hledisek a požadavků, které ve svých 
důsledcích zhoršují stav i hodnoty území. Vhodná řešení územního rozvoje je zapotřebí hledat 
ve spolupráci s obyvateli území i s jeho uživateli a v souladu s určením a charakterem oblastí, 
os, ploch a koridorů vymezených v PÚR ČR. 

Dílčí změny č.1 ÚP Kořenec vymezují zastavitelné plochy v návaznosti na současně zastavěné 
území a zastavitelné území. Změna ÚP Kořenec respektuje PÚR ČR. 

(18) Podporovat polycentrický rozvoj sídelní struktury. Vytvářet předpoklady pro posílení 
partnerství mezi městskými a venkovskými oblastmi a zlepšit tak jejich konkurenceschopnost. 

Polycentrický rozvoj je podpořen návrhem plochy smíšené obytné. 

(20) Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, umísťovat do co 
nejméně konfliktních lokalit a následně podporovat potřebná kompenzační opatření. S ohledem 
na to při územně plánovací činnosti, pokud je to možné a odůvodněné, respektovat veřejné zájmy 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

21 

 

např. ochrany biologické rozmanitosti a kvality životního prostředí, zejména formou důsledné 
ochrany zvláště chráněných území, lokalit soustavy Natura 2000, mokřadů, ochranných pásem 
vodních zdrojů, chráněné oblasti přirozené akumulace vod a nerostného bohatství, ochrany 
zemědělského a lesního půdního fondu. Vytvářet územní podmínky pro implementaci  
a respektování územních systémů ekologické stability a zvyšování a udržování ekologické 
stability a k zajištění ekologických funkcí i v ostatní volné krajině a pro ochranu krajinných prvků 
přírodního charakteru v zastavěných územích, zvyšování a udržování rozmanitosti venkovské 
krajiny. V rámci územně plánovací činnosti vytvářet podmínky pro ochranu krajinného rázu  
s ohledem na cílové charakteristiky a typy krajiny a vytvářet podmínky pro využití přírodních 
zdrojů. 

(20a) Vytvářet územní podmínky pro zajištění migrační propustnosti krajiny pro volně žijící 
živočichy a pro člověka, zejména při umísťování dopravní a technické infrastruktury. V rámci 
územně plánovací činnosti omezovat nežádoucí srůstání sídel s ohledem na zajištění přístupnosti 
a prostupnosti krajiny. 

Změna č. 1 ÚP Kořenec respektuje limity využití území a zastavitelné plochy navazují na 
současně zastavěné či zastavitelné území. Ke srůstání sídel nedochází. 

Změnou č. 1 ÚP Kořenec se nenavrhují žádné rozvojové záměry, které by mohly negativně 
ovlivnit propustnost krajiny nebo vyžadovaly následná kompenzační opatření.  

(23) Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitnění 
dopravní a technické infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny. Při umísťování dopravní  
a technické infrastruktury zachovat prostupnost krajiny a minimalizovat rozsah fragmentace 
krajiny; je-li to z těchto hledisek účelné, umísťovat tato zařízení souběžně. Zmírňovat vystavení 
městských oblastí nepříznivým účinkům tranzitní železniční a silniční dopravy, mimo jiné  
i prostřednictvím obchvatů městských oblastí, nebo zajistit ochranu jinými vhodnými opatřeními 
v území. Zároveň však vymezovat plochy pro novou obytnou zástavbu tak, aby byl zachován 
dostatečný odstup od vymezených koridorů pro nové úseky dálnic, silnic I. třídy a železnic,  
a tímto způsobem důsledně předcházet zneprůchodnění území pro dopravní stavby i možnému 
nežádoucímu působení negativních účinků provozu dopravy na veřejné zdraví obyvatel (bez 
nutnosti budování nákladných technických opatření na eliminaci těchto účinků). 

Navržené plochy, umožňující bydlení, řešené změnou č.1 ÚP Kořenec, se nenachází v přímém 
kontaktu se silnicí III. třídy.  

Změnou č. 1 ÚP Kořenec nedojde k narušení prostupností krajiny. 

(25) Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před potenciálními riziky 
a přírodními katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze, sucho atd.) s cílem 
minimalizovat rozsah případných škod. Zejména zajistit územní ochranu ploch potřebných pro 
umísťování staveb a opatření na ochranu před povodněmi a pro vymezení území určených  
k řízeným rozlivům povodní. Vytvářet podmínky pro zvýšení přirozené retence srážkových vod 
v území s ohledem na strukturu osídlení a kulturní krajinu jako alternativy k umělé akumulaci 
vod. V zastavěných územích a zastavitelných plochách vytvářet podmínky pro zadržování, 
vsakování i využívání dešťových vod jako zdroje vody a s cílem zmírňování účinků povodní. 

Protipovodňová a protierozní ochrana je řešena v platném ÚP Kořenec. Změna č. 1 ÚP Kořenec 
nevymezuje rozvojové plochy, které by ohrozily koncepci ochrany obyvatelstva a území před 
potenciálními riziky a přírodními katastrofami. 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

22 

 

(27) Vytvářet podmínky pro koordinované umísťování veřejné infrastruktury v území a její 
rozvoj a tím podporovat její účelné využívání v rámci sídelní struktury. Vytvářet rovněž 
podmínky pro zkvalitnění dopravní dostupnosti obcí (měst), které jsou přirozenými regionálními 
centry v území tak, aby se díky možnostem, poloze i infrastruktuře těchto obcí zlepšovaly  
i podmínky pro rozvoj okolních obcí ve venkovských oblastech a v oblastech se specifickými 
geografickými podmínkami. 

Při řešení problémů udržitelného rozvoje území využívat regionálních seskupení (klastrů)  
k dialogu všech partnerů, na které mají změny v území dopad a kteří mohou posilovat atraktivitu 
území investicemi ve prospěch územního rozvoje. 

Při územně plánovací činnosti stanovovat podmínky pro vytvoření výkonné sítě osobní i nákladní 
železniční, silniční, vodní a letecké dopravy, včetně sítí regionálních letišť, efektivní dopravní 
sítě pro spojení městských oblastí s venkovskými oblastmi, stejně jako řešení přeshraniční 
dopravy, protože mobilita a dostupnost jsou klíčovými předpoklady hospodářského rozvoje ve 
všech regionech. 

Podmínky pro koordinované umísťování veřejné infrastruktury v území a její rozvoj jsou, 
návrhem veřejných prostranství změnou č. 1 ÚP Kořenec, respektovány. 

(30) Úroveň technické infrastruktury, zejména dodávku vody a zpracování odpadních vod je 
nutno koncipovat tak, aby splňovala požadavky na vysokou kvalitu života v současnosti  
i v budoucnosti. 

Koncepce zásobování pitnou vodou a systém odkanalizování se změnou č. 1 ÚP Kořenec nemění. 

 

Dle Politiky územního rozvoje ČR ve znění Aktualizací č. 1, 2, 3 a 5 nenáleží správní území 
ORP Boskovice do žádné rozvojové oblasti. 

Řešené území je ovlivněno rozvojovou osou OS9 Brno - Svitavy/Moravská Třebová. 

VYMEZENÍ: obce mimo rozvojové oblasti a rozvojovou osu OS8, s výraznou vazbou na 
významné dopravní cesty, tj. silnici I/43, koridor připravované rychlostní silnice R43 a železniční 
trať č. 260. 

DŮVODY VYMEZENÍ: území ovlivněné silnicí I/43, připravovanou silnicí R 43, železniční 
tratí č. 260 Brno - Česká Třebová (I. tranzitní železniční koridor) při spolupůsobení center 
Blansko, Boskovice, Svitavy a Moravská Třebová. 

 

Na základě upřesnění rozvojových oblastí a os v ZÚR JMK není obec Kořenec součástí této 
rozvojové osy. 

Řešené území není zařazeno do specifických oblastí, ve kterých se v porovnání s ostatním 
územím ČR dlouhodobě projevují problémy z hlediska udržitelného rozvoje území, tj. problémy 
se zajištěním vyváženého vztahu příznivého životního prostředí, hospodářského rozvoje  
a soudržnosti společenství obyvatel území. 

Řešeným územím neprocházejí koridory a plochy dopravní infrastruktury, vymezené za 
účelem vytvoření územních podmínek pro umístění např. pozemních komunikací, drah, vodních 
cest a letišť, které mají vliv na rozvoj území České republiky, svým významem přesahují území 
jednoho kraje a umožní propojení základní sítě dopravních cest na území České republiky a se 
sousedními státy. 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

23 

 

Řešeným územím neprocházejí koridory a plochy technické infrastruktury, vymezené za 
účelem vytvoření územních podmínek pro umísťování elektroenergetických a plynárenských šití, 
dále dálkovodů (ropovody, produktovody), vodovodních a kanalizačních sítí, ploch pro 
odpadové hospodářství a území chráněných pro akumulaci povrchových vod, které mají vliv na 
rozvoj území České republiky, svým významem přesahují území jednoho kraje a umožní 
propojení systémů technické infrastruktury se sousedními státy. 

 

Návrh Změny č. 1 ÚP Kořenec je v souladu s PÚR ČR, ve znění Aktualizací č. 1, 2, 3 a 5. 

 

Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje  

ZÚR JMK stanovují základní požadavky na účelné a hospodárné uspořádání území, určují 
priority územního plánování kraje pro zajištění udržitelného rozvoje území a zpřesňují nebo 
vymezují rozvojové oblasti a osy a specifické oblasti republikového a nadmístního významu. 
Dále ZÚR JMK zpřesňují plochy a koridory vymezené v Politice územního rozvoje a navrhují 
plochy a koridory nadmístního významu včetně ploch a koridorů veřejné infrastruktury, 
územního systému ekologické stability a územních rezerv a stanoví požadavky na jejich využití. 
ZÚR JMK rovněž definují plochy a koridory pro veřejně prospěšné stavby. 

 

Kapitola - A 

Stanovení priorit územního plánování Jihomoravského kraje pro zajištění udržitelného rozvoje 
území včetně zohlednění priorit stanovených v politice územního rozvoje 

Řešení Změny č. 1 ÚP Kořenec bude respektovat priority stanovené ZÚR JMK. Respektovány 
nebo řešeny budou priority územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území. 
Zejména budou zohledněny: 

bod (1) priorit (tj. vytvářet územní podmínky pro naplnění vize Jihomoravského kraje, 
poskytujícího svým obyvatelům prostor pro kvalitní život), 

bod (2) priorit (tj. podporovat snížení územních disparit rozvoje částí kraje eliminací příkrých 
rozdílů v ekonomické výkonnosti a životní úrovni mezi jádrem kraje a jeho periferními, 
respektive venkovskými částmi s cílem růstu efektivity a udržitelnosti ekonomického rozvoje 
kraje, stabilizace jeho populace a sídelní struktury). 

bod (15) priorit (tj. vytvářet územní podmínky pro podporu plánování venkovských území  
a oblastí zejména s ohledem na možnosti rozvoje primárního sektoru, ochranu kvalitní 
zemědělské půdy a ekologickou funkci krajiny), 

bod (16) priorit (tj. podporovat stabilizaci a rozvoj hospodářských funkcí asociální soudržnosti  
v území kraje. Dbát zvláště na vytváření územních podmínek pro zabezpečení kvality života 
obyvatel a obytného prostředí, s cílem podpořit zajištění sídel potřebnou veřejnou 
infrastrukturou, podpořit příznivá urbanistická a architektonická řešení, zajistit dostatečná 
zastoupení veřejné zeleně a zachování prostupnosti krajiny. 

Uvedené priority v kapitole A jsou platným ÚP Kořenec a změnou č. 1 ÚP Kořenec respektovány.  

 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

24 

 

Kapitola - B 

Zpřesnění vymezení rozvojových oblastí a rozvojových os vymezených v politice územního 
rozvoje 

Území obce Kořenec není součástí žádné rozvojové oblasti, vymezené v ZÚR JMK. 

Území obce se nachází ve správním území ORP Boskovice, kterým prochází rozvojová osa OS9 
Brno- Svitavy/Moravská Třebová, která má výraznou vazbu na významné dopravní cesty (silnicí 
1/43, připravovanou dálnici D43 a železniční trať č. 260 Bmo-Česká Třebová. 

Území obce Kořenec není dle upřesnění v ZÚR JMK součástí této rozvojové osy. 

ZÚR JMK nestanovují na území ORP Boskovice žádnou rozvojovou oblast nadmístního 
významu. 

ZÚR JMK nestanovují na území ORP Boskovice žádnou rozvojovou osu nadmístního významu. 

ZÚR JMK neřadí obec Kořenec mezi centra osídlení. 

 

Kapitola - C 

Zpřesnění vymezení specifických oblastí vymezených v politice územního rozvoje a vymezení 
dalších specifických oblastí nadmístního významu. 

Správní území obce Kořenec není zařazeno do žádné specifické oblasti. 

 

Kapitola - D 

Zpřesnění vymezení ploch a koridorů vymezených v politice územního rozvoje a vymezení ploch 
a koridorů nadmístního významu, včetně ploch a koridorů veřejné infrastruktury, územního 
systému ekologické stability a územních rezerv, u ploch územních rezerv stanovení využití, které 
má být prověřeno. 

 

ZÚR JMK vymezuji na území obce Kořenec tyto záměry: 

ZÚR JMK vymezují vedení krajské sítě cyklistických koridorů, specifikované a územně 
vymezené takto: 

Suchý - Šebetov 

Pro územní vymezení krajských cyklistických koridorů v ÚPD dotčených obcí se stanovují tyto 
úkoly pro územní plánování: 

a) V ÚPD dotčených obcí prověřit územní podmínky a zajistit územní vymezení 
krajských cyklistických koridorů v souladu se zpracovanou dokumentací a s ohledem 
na koordinaci koridorů cyklistické dopravy v širších návaznostech s tím, že mimo 
zastavěná území a zastavitelné plochy budou trasy vymezeny mimo dopravní prostor 
silnic II. a III. třídy, zařazených do tahů krajského významu dle Generelu krajských 
silnic JMK. 

b) Zajistit územní koordinaci a ochranu krajských cyklistických koridorů v ÚPD 
dotčených obcí. 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

25 

 

ZÚR JMK vymezují pro území obce Kořenec plochy a koridory nadregionálního a regionálního 
územního systému ekologické stability krajiny, kterými se rozumí plochy pro umístění 
nadregionálních a regionálních prvků ÚSES, takto: 

 plocha pro regionální biocentrum RBC1886 Pod Švancarkou. 

V plochách pro regionální biocentra je při upřesňování regionální biocenter 
přípustné, pro zachování kontinuity ÚSES, vymezit i příslušný regionální 
biokoridor. 

 koridor pro nadregionální biokoridor K 92MB. 

Koridor je vymezen šířkou 200 m, 400 m nebo proměnnou šířkou. 

 

Pro plánování a usměrňování územního rozvoje v plochách a koridorech nadregionálního  
a regionálního ÚSES se stanovují tyto požadavky na uspořádání a využití území: 

a) Plochy a koridory pro nadregionální a regionální ÚSES chránit před změnou ve 
využití území, která by znemožnila založení vymezené skladebné části ÚSES  
v budoucnosti. Zejména chránit území koridorů před zástavbou či změnami ve využití 
území, které by v budoucnosti znemožnily souvislé propojení biokoridoru, ačkoliv  
v současnosti územní předpoklady pro souvislé propojení existují. 

b) Skladebné části ÚSES je nutno prioritně vymezovat mimo plochy stanovených DP, 
CHLÚ, výhradních a významných ložisek nevyhrazeného nerostu do doby jejich 
využití. Tam, kde to nebude výjimečně možné řešit např. dočasným stanovením 
skladebné části ÚSES a jejím finálním vytvořením až po skončení těžby, stanovením 
podmínek rekultivace. Vymezení biocenter a biokoridorů v rámci DP, CHLŮ nebo 
ložisek nerostných surovin se schváleným územním rozhodnutím se vzájemně 
nevylučuje, protože skladebné části ÚSES nejsou překážkou využívání ložisek 
nerostů takovým způsobem, který zajistí vzájemnou koexistenci těžby ložisek nerostů 
a funkce ÚSES při probíhající těžbě, nebo zajistí budoucí obnovu dočasně omezené 
funkce ÚSES. 
Střety mezi ložisky nerostných zdrojů a stávajícím ÚSES řešit v rámci zohlednění 
vzájemných potřeb využití území, a to jak pro ÚSES, tak i pro těžbu, při 
kvalifikovaném zpracování postupu rekultivace území po ukončení těžby v rámci 
povolení hornické činnosti nebo plánu dobývaní. Plochy po těžbě nerostných surovin 
v území určeném pro ÚSES rekultivovat prioritně v souladu se zájmy ochrany přírody 
a krajiny. Vymezení skladebných částí ÚSES v území ložisek není překážkou  
k případnému využití ložiska za podmínky, že pokud budou funkce ÚSES využitím 
ložiska nerostů dočasně omezeny, budou po ukončení těžby obnoveny v potřebném 
rozsahu. Při řešení střetů (překryvů) ochrany nerostných surovin se skladebnými 
částmi ÚSES, tj. s obecnou ochranou přírody a krajiny, zohlednit podmínku akceptace 
charakteru částí ÚSES a podpory jeho funkce v cílovém stavu, a to jak při samotné 
těžbě, tak i při ukončování těžby a rekultivaci těžbou dotčeného území ve prospěch 
ÚSES. 

 

 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

26 

 

Pro plánování a usměrňování územního rozvoje v plochách a koridorech nadregionálniho  
a regionálního ÚSES se stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

a) Vytvářet územní podmínky pro koordinaci vymezení prvků ÚSES všech hierarchických 
úrovní (nadregionální, regionální, lokální - místní) tak, aby byla zajištěna potřebná 
návaznost a spojitost ÚSES a bylo podporováno zvyšování ekologické stability a druhové 
rozmanitosti v území. 

b) V územních plánech upřesnit vymezení nadregionálniho a regionálního ÚSES a doplnit 
ho o místní úroveň ÚSES zahrnující vložení lokálních biocenter do biokoridorů vyšší 
hierarchické úrovně k posílení jejich migrační funkce; hranice vložených lokálních 
biocenter přitom nejsou vázány hranicemi koridorů dle ZÚR. 

c) Při upřesňování skladebných částí ÚSES preferovat řešení, které bude minimalizovat 
střety s liniovými stavbami dopravní a technické infrastruktury. 

d) Při upřesňování skladebných částí ÚSES preferovat při křížení s liniovými stavbami 
dopravní a technické infrastruktury území s existující přirozenou prostupností (např. 
souběh s vodotečí, přemostění terénní nerovnosti, apod.). V případech, kdy nebude 
možné vymezit skladebnou část ÚSES v přímé kontinuitě bez přerušení, není toto 
přerušení stávající stavbou liniového charakteru dopravní nebo technické infrastruktury 
důvodem pro nefunkčnost skladebné části. Křížení biocentra s návrhovou stavbou 
liniového charakteru je podmíněně přípustné pouze v těch případech, kdy bude zachována 
vzájemná přirozená návaznost jeho částí a nebude narušena jeho funkčnost nebo 
minimální výměra. 

e) S výjimkou koridorů vázaných na vodní toky a údolní nivy upřesňovat biokoridory 
nadregionálniho a regionálního ÚSES při dodržení metodických postupů přednostně 
mimo zastavěné a zastavitelné plochy. 

 

Cyklistický koridor „Suchý - Šebetov“ 

Je součástí značené cyklotrasy č. 505, která vede po silnici III. třídy a je v ÚP respektována. 

 

Plocha pro regionální biocentrum RBC 1886 Pod Švancarkou 

Do území obce zasahuje na severozápadu regionální Biocentrum RBC 1886 „Pod Švancarkou“. 
Regionální biocentrum jednoznačně lokalizované o celkové výměře cca 57,8 ha, výměra na k.ú. 
Kořenec je cca 7,8 ha, v ÚP respektováno. 

 

Koridor pro nadregionální biokoridor K 92MB 

Je vyznačen ve výkrese 01 - Širší vztahy platného ÚP. Koridor je označen „K92“ a propojuje 
RBC 1886 „Pod Švancarkou“ s RBC 263 „Pavlovský dvůr“. Ve vztahu k ZÚR JMK (kde pouze 
velmi okrajově zasahuje na území obce Kořenec) je upřesněn a vymezen tak, že prochází územím 
obce Benešov v přímém kontaktu s katastrální hranicí Kořence. 

 

Kapitola - E 

Upřesnění územních podmínek koncepce ochrany a rozvoje přírodních, kulturních  
a civilizačních hodnot území kraje 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

27 

 

Platný ÚP Kořenec svým řešením vytváří územní podmínky k zachování přírodních hodnot  
a přírodních zdrojů na území obce, prosazuje šetrné formy jejich využívání a v možných 
případech jejich obnovu a doplnění. Podporuje posilování retenční schopnosti území, dbá na 
nenarušení povrchových a podzemních zdrojů vody a podporuje jejich hospodárné využívání: 
Vytváří podmínky pro zachováni přírodě blízkých biotopů v území, pro ochranu ohrožených 
rostlin a živočichů a pro šetrné formy využívání území a zvyšování biodiverzity území. 

Platný ÚP Kořenec svým řešením vytváří územní podmínky k ochraně a rozvoji kulturních 
hodnot na území obce, pro zachování výjimečných hodnot památkového fondu, území  
s archeologickými nálezy a území významných urbanistických hodnot. Vytváří rovněž územní 
podmínky k využití kulturních hodnot pro udržitelné formy cestovního ruchu. 

Platný ÚP Kořenec svým řešením vytváří územní podmínky k ochraně a rozvoji civilizačních 
hodnot na území města, zejména podmínky pro obsluhu území veřejnou infrastrukturou. 

V rámci zpracování změny č. 1 ÚP Kořenec budou výše uvedené územní podmínky respektovány 
a v souvislosti s nově navrhovanými plochami přiměřeně rozvíjeny. 

 

Kapitola - F 

Stanovení cílových charakteristik krajiny, včetně územních podmínek pro jejich zachování nebo 
dosaženi 

ZÚR JMK pro potřeby určení cílových charakteristik krajiny na území JMK stanovují a vymezují 
jednotlivé typy krajin jako části území Jihomoravského kraje, jejichž charakter je výsledkem 
činností a vzájemného působení přírodních a lidských faktorů (ve smyslu evropské úmluvy  
o krajině). Cílové charakteristiky krajiny jsou cíle týkající se charakteristických rysů a hodnot 
krajiny, pro které ZÚR JMK stanovuje požadavky a úkoly zabezpečující ochranu a zachování 
význačných nebo charakteristických rysů krajiny, možný udržitelný rozvoj (zajišťující 
harmonizaci změn způsobených sociálními, hospodářskými a environmentálními procesy)  
a vytváření kvalit krajiny do budoucna. Stanovené cílové charakteristiky se opírají  
o identifikované krajinné, přírodní a kulturně historické hodnoty krajiny a reagují na zjištěné 
negativní nebo rušivé jevy v krajině. Stanovené cílové charakteristiky akceptují činnost člověka 
v území jako zásadní podmínku pro zachování kulturní krajiny. Pro každý z vymezených 
krajinných typů jsou stanoveny územní podmínky pro zachování nebo dosažení cílových 
charakteristik dělící se na obecnější „požadavky na uspořádání a využit území“ a konkrétnější 
„úkoly pro územní plánování“, kterými jsou vyjádřena územně plánovací opatření podporující 
ochranu, správu a plánování krajiny ve smyslu Evropské úmluvy o krajině. 

Správní území obce Kořenec je dle ZÚR JMK zařazeno do krajinného typu 26 - Sloupsko-
kořenecký. Pro plánování a usměrňování územního rozvoje v ploše krajinného typu Sloupsko-
kořenecký se stanovují územní podmínky pro zachování nebo dosažení cílových charakteristik, 
takto: 

Požadavky na uspořádání a využití území 

a) Podporovat opatření k zachování krajiny s pestrou strukturou využití území. 
b) Podporovat opatření k podpoře měkkých forem rekreace (turistika, cykloturistika, 

hipoturistika apod.). 
c) Podporovat členění velkých bloků orné půdy prvky rozptýlené krajinné zeleně pro 

posílení ekologické stability a prostorové struktury krajiny. 
d) Podporovat zachování a obnovu přirozeného vodního režimu vodních toků. 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

28 

 

Úkoly pro územní plánováni 

a) Vytvářet územní podmínky pro ekologicky významné segmenty krajiny (meze, 
remízky, liniová i mimolesní zeleň, trvalé travní porosty atd.) s cílem členěni souvislých 
ploch omé půdy. 

b) Vytvářet územní podmínky pro revitalizační opatření na vodních tocích a jejich nivách. 
c) Vytvářet územní podmínky pro ochranu krajiny před umísťováním výškově, plošně a 

objemově výrazných staveb. 
d) Na území přírodních parků vytvářet územní podmínky pro důslednou ochranu 

krajinného rázu. 

 

Řešení platného ÚP Kořenec je v souladu se zásadami stanovenými ZÚR pro stanovený krajinný 
typ. Vytváří územní podmínky pro ekologicky významné segmenty krajiny (meze, remízky, 
liniová i mimolesní zeleň, trvalé travní porosty atd.) s cílem členění souvislých ploch orné půdy, 
revitalizační opatření na vodních tocích a v jejich nivách. Podmínky využití ploch chrání krajinu 
před umisťováním výškově, plošně a objemově výrazných staveb. 

 

Kapitola - G 

Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatřeni, staveb a opatření  
k zajišťováni obrany a bezpečnosti státu a vymezených asanačních území, pro které lze práva  
k pozemkům a stavbám vyvlastnit 

ZÚR JMK vymezují na území JMK veřejně prospěšné stavby pro veřejnou infrastrukturu, včetně 
všech souvisejících staveb a objektů (dále VPS), pro které lze práva k pozemkům a stavbám, 
potřebná k uskutečnění VPS podle zákona č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 
odejmout nebo omezit. 

Na správním území obce Kořenec nevymezují ZÚR JMK žádné veřejně prospěšné stavby. 

ZÚR JMK vymezují na území JMK veřejně prospěšná opatření (dále VPO), pro která lze práva 
k pozemkům a stavbám, potřebná k uskutečnění VPO podle zákona č. 183/2006 Sb., odejmout 
nebo omezit. 

Na správním území obce Kořenec nevymezují ZÚR JMK žádná veřejně prospěšná opatření. 

ZÚR JMK nevymezují na území JMK plochy a koridory pro stavby a opatření k zajišťování 
obrany a bezpečnosti státu. 

ZÚR JMK nevymezují na území JMK plochy pro asanační území nadmístního významu. 

 

Kapitola - H 

Stanovení požadavků na koordinaci územně plánovací činnosti obcí a na řešeni v územně 
plánovací dokumentaci obcí, zejména s přihlédnutím k podmínkám obnovy a rozvoje sídelní 
struktury 

 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

29 

 

Požadavky na koordinaci ploch a koridorů veřejně prospěšných staveb a veřejně 
prospěšných opatření: 

ZÚR JMK stanovují požadavky na koordinaci územně plánovací činnosti dotčených obcí při 
upřesňování a vymezování ploch a koridorů, v územně plánovací dokumentaci obci. 

Jako úkol pro územní plánování ZÚR JMK ukládají územně koordinovat, upřesnit a vymezit níže 
uvedené plochy a koridory v územně plánovací dokumentaci obce Kořenec 

 

PLOCHY A 
KORIDORY 

ÚSES 

RBC 1886, K 92MB 

 

 

Plocha pro regionální biocentrum RBC 1886 Pod Švancarkou 

Do území obce zasahuje na severozápadu regionální Biocentrum RBC 1886 „Pod Švancarkou“, 
v ÚP je respektováno, výměra na k.ú. Kořenec je cca 7,8 ha, zbývající výměra je lokalizována 
na území sousední obce Benešov. Záměr je na úrovni územně plánovacích dokumentací obou 
obcí vzájemně koordinován. 

 

Koridor pro nadregionální biokoridor K 92MB 

Je upřesněn a v návrhu vymezen tak, že prochází územím obce Benešov, v přímém kontaktu s 
katastrální hranicí Kořence. V platném ÚP je vyznačen ve výkresu 01 - Širší vztahy. Koridor je 
označen „K92“ a propojuje RBC 1886 „Pod Švancarkou“ s RBC 263 „Pavlovský dvůr“. Záměr 
je na úrovni územně plánovacích dokumentací obou obcí vzájemně koordinován. Změnou č. 1 
ÚP Kořenec je označení v platném ÚP Kořenec nadregionálního biokoridoru K92 změněno na 
K 92MB. 

 

Požadavky na územní vymezení a koordinaci cyklistických tras a stezek nadmístního 
významu 

ZÚR JMK stanovují požadavky na územní vymezení a koordinaci koridorů cyklistických tras  
a stezek nadmístního významu v územně plánovací dokumentaci obce Kořenec, a to s ohledem 
na územně technické podmínky, prostupnost území pro nemotorovou dopravu a návaznost na 
související atraktivity takto: 

krajská síť: Cyklistický koridor „Suchý - Šebetov“ 

V katastrálním území Kořenec vymezují ZÚR JMK cyklistický koridor „Suchý - Šebetov“. Je 
součástí značené cyklotrasy č. 505, která vede po silnici III. třídy a je v ÚP respektována. Záměr 
je na úrovni územně plánovacích dokumentací obcí Kořenec a Benešov vzájemně koordinován. 
V ÚPN SÚ Šebetov vzhledem k době jeho schválení (11.3.2002) není tento záměr zapracován. 

 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

30 

 

Požadavky na koordinaci územních rezerv 

ZÚR JMK stanovují požadavky na koordinaci územně plánovací činnosti dotčených obcí při 
upřesňování a vymezení územních rezerv, v územně plánovací dokumentaci obcí. Jako úkol pro 
územní plánování ZÚR JMK ukládá územně koordinovat, upřesnit a vymezit územní rezervy v 
územně plánovací dokumentaci obcí. 

Ve správním území obce Kořenec není dle ZÚR JMK vymezena žádná územní rezerva. 

 

Požadavky na řešení v územně plánovací dokumentaci obcí 

ZÚR JMK stanovují požadavky na územní vymezení a koordinaci záměrů dopravní a technické 
infrastruktury, nacházejících se v administrativním území jedné obce, v územně plánovací 
dokumentaci dotčené obce, a to s ohledem na celkovou koncepci dopravní a technické 
infrastruktury a širší návaznosti na nadřazenou dopravní a technickou síť. 

Ve správním území obce Kořenec není dle ZÚR JMK takový požadavek stanoven. 

 

Z kapitol I, J, K, L, M, ZÚR JMK, nevyplývají pro území řešené v ÚP Kořenec žádné úkoly. 

 

Změna č. 1 ÚP Kořenec je v souladu se ZÚR JMK. 

 
Strategie regionálního rozvoje ČR je základním koncepčním dokumentem v oblasti regionálního 
rozvoje. Zahrnuje 4 prioritní oblasti: 

- Regionální konkurenceschopnost 

- Územní soudržnost 

- Environmentální udržitelnost 

- Veřejná správa 

Změna č. 1 ÚP naplňuje tyto cíle především podporou kvalitního bydlení, podporou propojení 
jednotlivých částí obce, rozvojem technické infrastruktury, doplněním ploch veřejných 
prostranství pro místní komunikace, podporou ekonomických aktivit a rozvojem výroby. 
Stanovené podmínky ochrany krajiny jsou respektovány, jsou rozvíjeny podmínky pro zachování 
cenných přírodních hodnot a trvale udržitelného rozvoje území. 

Změna č. 1 ÚP vytváří podmínky pro kvalitní životní prostředí, s eliminací možných rizik, se 
snahou o udržení a rozvoj přírodních charakteristik území, pro sociální soudržnost obyvatel, 
rozvoj ekonomických aktivit a posílení pracovních příležitostí a demografický růst.  

 

Globálním cílem Národního programu snižování emisí ČR je snížit, s důrazem na podporu 
nových environmentálně šetrných technologií a využití potenciálu energetických úspor, zátěž 
životního prostředí látkami poškozujícími ekosystémy a vegetaci a vytvořit předpoklady pro 
regeneraci postižených složek životního prostředí a pro snižování rizik pro lidské zdraví, která 
plynou ze znečištění ovzduší.  



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

31 

 

A dále: Program ke zlepšení kvality ovzduší Jihomoravského kraje (Program pro zlepšení kvality 
ovzduší – zóna Jihovýchod CZ-06Z) přináší základní informace o emisích kraje a jejich 
porovnání s doporučenými emisními stropy. Současně se věnuje problematice kvality ovzduší  
a trendy ve zlepšení kvality ovzduší kraje v závislosti na čase.  

Cílem je na celém území kraje identifikovat příčiny znečištění, zajistit kvalitu ovzduší splňující 
zákonem stanovené požadavky (imisní limity a cílové imisní limity) a přispět k dodržení závazků 
v oblasti omezování emisí znečišťujících látek do ovzduší (národní emisní stropy).  

Celkové priority jsou formulovány jako snížení imisní zátěže PM10, snížení emisí aromatických 
uhlovodíků – benzo(a)pyren, snížení emisí oxidů dusíku a VOC jakožto prekurzorů ozonu.  
V rámci územního plánování by mělo být regulováno případné umísťování dalších stacionárních  
i liniových zdrojů na daném území. Jedná se z velké části o nástroje preventivní. V rámci 
územního rozhodování lze ovlivnit umístění konkrétní stavby a stanovit podmínky. 

Změna č. 1 ÚP respektuje stávající kvalitu ovzduší, nejsou vymezovány nové plochy spojené 
s těžkou průmyslovou výrobou. Změnou č. 1 ÚP jsou vymezovány plochy, které mohou zakládat 
rámec pro vznik nových zdrojů znečištění ovzduší. Jedná se o plochy pro individuální bydlení, 
či smíšené obytné, kdy vznikají podmínky pro realizaci lokálních topenišť a v rámci přípustného 
využití také zdroje spojené s ekonomickými aktivitami a službami.  

Dále z hlediska významnosti se jedná o plochu rozvíjející výrobu, kdy mohou vznikat nové 
stacionární nebo spalovací zdroje znečištění ovzduší. Nový zdroj emisí (zejména TZL) 
představuje vymezení plochy nezastavitelného území pro dočasné zpracování stavebního 
odpadu. 

Liniové zdroje znečištění ovzduší jsou spojeny s vymezením ploch veřejných prostranství 
s převahou zpevněných ploch, jejichž účelem je zejména realizace místních komunikací 
napojujících rozvojové lokality.  

Návrhem Změny č. 1 ÚP není nárokován zábor PUPFL. Realizace zeleně je přípustná v rámci 
ploch s rozdílným funkčním využitím.  
 

 
Změna č. 1 územního plánu Kořenec je v souladu s opatřením obecné povahy Ministerstva 
životního prostředí č. j. 30724/ENV/16 ze dne 27.05.2016, kterým byl vydán Program zlepšování 
kvality ovzduší zóna Jihovýchod-CZ06Z). 
 

 

 

 

 

 

 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

32 

 

3 Údaje o současném stavu životního prostředí v řešeném území a jeho předpokládaném 
vývoji, pokud by nebyla uplatněna územně plánovací dokumentace 

 

Obec Kořenec leží v Jihomoravském kraji, asi 50 km severně od Brna, v klidové části Řehořkovo  
Kořenecko ve vrcholové části Drahanské vrchoviny, v nadmořské výšce cca 620 m n.m. 

Severozápadní hranici katastru obce tvoří říčka Bělá, která se zde stáčí ze západního na jižní směr 
a celou obec obepíná svým údolím. Protéká přírodní památkou Horní Bělá, která je součástí 
přírodního parku Řehořkovo Kořenecko, do nějž patří celé území obce. Hlavním tokem v území, 
který protéká celým intravilánem obce je Kořenecký potok. 

Východně od obce se nachází třetí nejvyšší vrchol Drahanská vrchoviny Paprč s výškou 721 
metrů. 

Návrh Změny č. 1 ÚP byl předložen v jedné variantě řešení.  Jako další varianta, pro srovnání  
a zjištění možných vlivů Změny č. 1 ÚP na obyvatelstvo a veřejné zdraví, je brán stávající stav, 
kdy nebude Změna č. 1 ÚP uplatněna. 

 

3.1 Geomorfologie a geologie 

Geomorfologické členění: 

Systém: Hercynský systém 

Podsystém: Hercynské pohoří 

Provincie: Česká Vysočina 

Subprovincie: Českomoravská subprovincie 

Oblast: Brněnská vrchovina 

Celek: Drahanská vrchovina 

Podcelek: Konická vrchovina 

Okrsek: Protivanovská planina 

 

Na Drahanské vrchovině převládají prvohorní (karbonské) horniny usazené. Na velké části jsou 
také poměrně mocné čtvrtohorní usazeniny. Reliéf Moravského krasu vzniká v důsledku 
rozpouštění hornin a postupně se tak vytváří typická krajina s povrchovými  
a podzemními krasovými jevy. 

Protivanovská planina je plochá vrchovina, složená ze spodnokarbonských drob a břidlic. Má 
stupňovitě se zvedající reliéf rozčleněný plochými hřbety s úvalovitými údolími. Nad povrchem 
hřbetů místy vystupují izolovaná skaliska. Je to pramenná oblast Velké Hané, Bělé a zdrojnic 
Punkvy. Nejvyšším bodem jsou Skalky (735 m n. m.). Východní část planiny je vysoce 
zalesněná, ostatní část je středně zalesněná. Ve východní části převažují smrkové porosty s jedlí, 
borovicí a bukem. V části jižní převažují bukové porosty s jedlí nebo dubem. 

Území ORP Boskovice je rozděleno zhruba na poloviny významnou geografickou hodnotou 
Boskovickou brázdou vedoucí od jihozápadu k severovýchodu, která je z východní strany 
lemována Drahanskou vrchovinou. 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

33 

 

Geologie: 

Na většině katastrálního území dominuje droba. Ta je na některých místech doplněná břidlicí  
a prachovci. Intravilán obce je pak tvořen kamenitými až hlinitokamenitými sedimenty. Koryto 
dolní části Kořeneckého potoka je tvořeno písky a štěrky. 

 

Vliv nulové varianty na složky ŽP: 

V případě, že nebude uplatněna Změna č. 1 ÚP se geologické členění území nezmění. 

 

3.2 Hydrogeologie a hydrologie, záplavová území, CHOPAV 

Povrchové vody 

Zájmové území patří k úmoří Černého moře, k hlavnímu povodí řeky Svitavy, číslo 
hydrologického pořadí 4-15-02. Severozápadní hranici katastru obce tvoří říčka Bělá, která se 
zde stáčí ze západního na jižní směr a celou obec obepíná svým údolím. Vodní tok Bělá má 
stanovené záplavové území. Vodoteč nepojme silné lokální srážky. Bělá je levostranným 
přítokem řeky Svitavy u Lhoty Rapotiny. Vodní režim toku je přirozeně rozkolísaný, 
s nejvyššími průtoky v jarních měsících a nejmenšími v létě a na podzim.   

Nejvýznamnějším vodním tokem, z hlediska povodňového ohrožení, na území obce Kořenec 
je Kořenecký potok. Číslo hydrologického pořadí 4-15-02-048. Kořenecký potok pramení  
v areálu golfového hřiště v obci Kořenec pod vrcholem Paprč v nadmořské výšce asi 670 m n. 
m. Od pramene teče potok západním směrem a protéká celým intravilánem obce Kořenec. 

Na toku Bělé je vodní dílo Boskovice, sloužící jako rezervní zdroj pitné vody pro Boskovice. 
Přirozené vodní nádrže v území nejsou. Území obce Kořence, vzhledem ke své poloze  
a uspořádání území, není ohroženo povodní. 

 

Podzemní vody 

Území patří k hydrogeologickému rajónu Kulm Drahanské vrchoviny (ID 6620). Kulm 
Drahanské vrchoviny je charakteristický průlinovou propustností a volnou hladinou podzemní 
vody. Štěrkopísková souvrství, která tvoří nadloží neogenních jílů, respektive starší 
proterozoické horniny dosahují proměnlivých mocností, místy až 100 m. V sedimentech údolní 
nivy a nízkých teras je jednotný zvodněný kolektor s vysokou transmisivitou. Méně propustný 
izolátor tvoří miocenní jíly v podloží a povodňové hlíny a jíly v nadloží kolektoru. Zvodeň v 
kolektoru je dotována hlavně břehovou infiltrací z řeky Moravy méně přímou infiltrací srážek. 
Podzemní voda v údolní nivě je volná nebo napjatá a je mělkého oběhu. Směr proudění podzemní 
vody sleduje směr toku Moravy. 

 

Ve správním území obce Kořenec se nevyskytují termální ani minerální vody. 

Ochranná pásma vodního zdroje jsou vyhlášena OkÚ Blansko. Ochranné pásmo 1. stupně slouží 
k ochraně vodního zdroje v bezprostředním okolí jímacího nebo odběrného zařízení – obecná 
ochrana. Toto pásmo je oploceno.  

Obec neleží v územní kolizi s CHOPAV. 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

34 

 

Obr. č. 2: Poloha obce Kořenec vzhledem k vodním tokům 

 

 

 

 
Vliv nulové varianty na složky ŽP: 

V případě, že nebude uplatněna Změna č. 1 ÚP se hydrogeologické a hydrologické členění území 
nezmění.  

 

3.3 Chráněná ložisková území a poddolovaná území 

Chráněná ložisková území 

V území nejsou chráněná ložisková území vymezena. 

Poddolovaná území se v předmětné oblasti nenachází. 

 

Vliv nulové varianty na složky ŽP: 

V případě, že nebude uplatněna Změna č. 1 ÚP se plochy značené jako CHLÚ či poddolovaná 
území nezmění.  

 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

35 

 

3.4 Půdní pokryv, ZPF, PUPFL 

Celková rozloha řešeného území činí 8,11 km2. Z toho představuje 393 ha zemědělská půda,  
z toho náleží 268 ha orné půdě, 16 ha zahradám, 109 ha trvalým travním porostům. Chmelnice, 
vinice a ovocné sady nejsou zastoupeny. Lesní půda má rozlohu 347 ha, vodní plochy 3 ha, 
zastavěné plochy 7 ha, ostatní plochy 61 ha. 

 

Půdní pokryv 

Na většině katastrálního území obce Kořenec dominuje půdní typ kambizem 
mesobazická. Výjimkou jsou pouze západní zalesněné části území, kde se nachází půdní typ 
kambizem dystrická a zastavěná část obce, kde se vyskytuje pseudoglej modální. Koryto dolní 
části Kořeneckého potoka je tvořeno půdním typem glej fluvický. 

Lesy 

Lesnatost řešeného území je poměrně velká. Drahanská vrchovina je pokryta souvislými lesními 
celky a komplexy. 

Téměř všechny lesy jsou lesy hospodářskými. Zastoupení lesů ochranných a lesů zvláštního 
určení je minimální. Druhová skladba lesů je tomu přizpůsobena. Převažují čistě až převážně 
jehličnaté lesy, s celkově dominantním smrkem. Zdravotní stav lesů je vcelku dobrý. Většina 
lesů se nachází v pásmu ohrožení imisemi D, tj. nejnižší imisní zatížení.  

 

Vliv nulové varianty na složky ŽP: 

V případě, že nebude Změna č. 1 ÚP uplatněna, zůstane stav půdního pokryvu zachován. 

Stávající stav a kvalita PUPFL v řešeném území zůstane zachována.  

 

3.5 Krajina 

Obec Kořenec leží v Jihomoravském kraji. Obec Kořenec leží cca 90 km severovýchodně od 
Boskovic. Území obce leží v mírně zvlněné krajině klidové oblasti Řehořkovo Kořenecko. 
Severozápadní hranici katastru obce tvoří říčka Bělá, která se zde stáčí ze západního na jižní 
směr a celou obec obepíná svým údolím.  

Protéká přírodní památkou Horní Bělá, která je součástí přírodního parku Řehořkovo 
Kořenecko. Zastavěné území má charakter převážně rodinných domů se zahradami a statků 
doplněné o zemědělský komplex nacházející se v severní části obce. 

Kořenec je malou horskou obcí s 350 obyvateli a najdeme ji v oblasti Drahanské vrchoviny, 
severovýchodním směrem od města Boskovice. Obec se rozkládá v oblasti přírodního parku 
Řehořkovo Kořenecko a je obklopena malebnými lesy. 

První písemná zmínka o obci je z roku 1490 a obec byla majetkem hradišťského kláštera. 
Dominantou obce je větrný mlýn postavený v roce 1866 a měl šest perutí. V roce 1944 byl mlýn 
rekonstrován po poškození vichřicí, po rekonstrukci už měl pouze čtyři perutě. Poslední obilí 
bylo ve mlýně pomleto v roce 1949. V roce 1967 byl mlýn prodán k rekreačním účelům.  

V nedávných letech prodělal mlýn rozsáhlou rekonstrukci, včetně vnitřního vybavení. Další 
zajímavou památkou v obci je dřevěná chalupa, ve které se dochovalo i původní vybavení.  



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

36 

 

U jižního okraje obce stojí kamenný větrný mlýn holandského typu a jižním směrem od něj je 
vybudováno v rozlehlém parku golfové hřiště. Nedaleko mlýna je muzeum s expozicí lidových 
tradic. Obcí prochází dálková trasa cyklostezky, a to Hradec Králové - Břeclav.  

Území obce leží v klidové oblasti Řehořkovo Kořenecko. Jedná se o ekologicky významnou 
krajinnou oblast o rozloze 2.960 ha - vrcholová část Drahanské vrchoviny v pramenné oblasti 
Bělé a Žďárné. Jedná se o mírně zvlněnou krajinu, jejíž převážná část leží v nadmořské výšce 
nad 600 m. Nejvyššími body jsou vrchy Paprč - 721 m, Kořenecký vrch a Trundův vrch - oba 
po 657 metrech. Říčka Bělá spolu s jejími levostrannými přítoky Višňovým 
a Kořeneckým potokem zde začínají vytvářet hluboká zaříznutá údolí. Oblast je z 50 % 
zalesněná, převládá smrkový porost. 

Správní území obce Kořenec je dle ZÚR JMK zařazeno do krajinného typu 26 - Sloupsko-
kořenecký, který zahrnuje následující cílové charakteristiky: 

- Dynamická lesní až leso-zemědělská krajina, s četnými údolními zářezy, středně velké 
až velké lesní porosty, středně velké až malé bloky orné půdy, malé bloky travních 
porostů 

- Harmonická krajina enklávy sídel s okolní zemědělsky obhospodařovanou krajinou 
v prostorovém rámci lesních porostů 

 

Urbanistická struktura obce je dána ulicovou zástavbou, podél procházející komunikace  
a protékajícího potoka, s drobnými parcelami a objekty. 

 

Vliv nulové varianty na složky ŽP: 

V případě, že nebude uplatněna Změna č. 1 ÚP se krajinný pokryv území, krajinné dominanty  
a charakteristiky nezmění.  

 

3.6 Klimatické oblasti 

Podle Quittovy klimatické klasifikace (za období let 1961-2000) spadá západní část území obce 
do mírně teplé podoblasti MT3 a východní část obce do chladné podoblasti CH7. 

Lokalita se tak vyznačuje krátkým a mírným létem, krátkým a mírným přechodným obdobím a 
mírnou zimou. Průměrný roční úhrn srážek v této oblasti se pohybuje kolem 700–800 mm, 
průměrné roční teploty jsou okolo 8–9 °C. 

Na území obce Kořenec je podle portálu klimatickazmena.cz hodnota průměrné roční teploty 
vzduchu (za normálové období 1981–2010) v intervalu 6,1–8 °C a průměrný roční srážkový úhrn 
v intervalu 701–800 mm. 

 

 

 

 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

37 

 

Tab. č. 1: Charakteristika klimatických regionů MT3 a CH7 podle Quitta (1971) 
 

Klimatická charakteristika MT3 CH7 

Počet letních dní 20-30 10 - 30 

Počet dní s průměrnou teplotou 10 °C a více 120–140 120 -140 

  Počet dní s mrazem 130–160 140 –160 

Počet ledových dní 40-50 50-60 

Průměrná lednová teplota -3 až -4 -3 až -4 

Průměrná červencová teplota 16–17 15 -16 

Průměrná dubnová teplota 6-7 4-6 

Průměrná říjnová teplota 6-7 6-7 

Průměrný počet dní se srážkami 1 mm a více 110-120 120-130 

Srážkový úhrn ve vegetačním období 350-450 500-600 

Srážkový úhrn v zimním období 250-300 350-400 

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 60-100 100-120 

Počet zatažených dní 120-150 150-160 

Počet jasných dní 40-50 40-50 

 
Vliv nulové varianty na složky ŽP: 

V případě, že nebude Změna č. 1 ÚP uplatněna, se klimatologické členění území nezmění.  

 

3.7 Biogeografické členění, flóra, fauna 

Biogeografie 

Dle biogeografického členění české republiky (Culek, 1996) leží řešené území v následujících 
biogeografických jednotkách: 

Provincie: Středoevropských listnatých lesů 

Podprovincie: Hercynská 

Bioregion: Drahanský 1.52 

Drahanský bioregion (1.52) 

Bioregion leží na pomezí jižní a střední Moravy, zabírá geomorfologický celek Drahanská 
vrchovina a jižní část celku Zábřežská vrchovina. Bioregion je mírně protažen ve směru S - J  
a má plochu 1.248 km2. Bioregion je tvořen vrchovinou na monotónním kulmu, u okrajů se sítí 
údolí. Biota náleží 3., dubovo-bukovému až 5. jedlovo-bukovému vegetačnímu stupni, pouze na 
okrajích (zejména na jihovýchodě a východě) se více uplatňují teplomilné prvky. Potenciální 
vegetace je řazena do bikových bučin, v členitějším reliéfu do květnatých bučin.  



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

38 

 

Biodiversitu zvyšuje poloha bioregionu v kontaktu s podprovincií severopanonskou i karpatskou, 
snižuje ji naopak jednotvárný horninný podklad. Netypická část je tvořena okraji na sedimentech 
permu, křídových pískovcích a na plošším reliéfu se sprašemi, s vegetací acidofilních doubrav  
a dubohabrových hájů. Na strmých okrajových svazích jsou přítomny i ostrůvky teplomilných 
doubrav. Na plošinách převažují pole se zbytky vlhkých luk s upolínem, na svazích jsou velké 
zbytky bučin a kulturní smrčiny. 

Bioregion se rozkládá převážně v mezofytiku ve fytogeografickém okrese 71. Drahanská 
vrchovina (s výjimkou severovýchodního cípu fytogeografického podokresu 71a. Bouzovská 
pahorkatina), dále zabírá východní okraj fytogeografického okresu 68. Moravské podhůří 
Vysočiny a západní okraj fytogeografického podokresu 21a. Hanácká pahorkatina, který již 
náleží termofytiku. Vegetační stupně (Skalický): (kolinní-) suprakolinní až submontánní. 
Vegetační stupňovitosti odpovídá mozaika potenciálních společenstev. Na teplejších úpatních 
svazích jsou potenciálně dubohabrové háje (Melampyro nemorosi-Carpinetum, při 
jihovýchodním okraji i Carici piloseCarpinetum) a acidofilní doubravy (Luzulo albidae-
Quercetum). V drobných ostrůvcích, zejména při jižním a východním úpatí, se vyskytují  
i teplomilné doubravy (Sorbo torminalis-Quercetum). Ve vyšších polohách se velkoplošně 
střídají bikové bučiny (Luzulo-Fagetum) a květnaté bučiny (Melico-Fagetum, snad i další typy, 
v jižní a jihovýchodní části i Carici pilosae-Fagetum). Na devonských vápencích inklinují bučiny 
k asociaci Cephalanthero-Fagetum. Zejména na svazích údolních zářezů jsou zastoupena 
společenstva suťových lesů (Aceri-Carpinetum, ve vyšších polohách snad vzácně i Lunario-
Aceretum). Mozaiku potenciálních společenstev doplňuje lineární síť mokřadních biocenóz luhů 
a olšin (Stellario-Alnetum glutinosae a Carici remotaeFraxinetum). Primární bezlesí je velmi 
ojedinělé, vázané na velmi vzácné skalní útvary. V přirozené náhradní vegetaci hrají významnou 
roli vlhké louky svazu Calthion, typická je zejména asociace Trollio-Cirsietum salisburgensis. 
V nejvyšších polohách se vyskytovala vegetace rašelinných luk svazu Caricion fuscae a snad  
i dalších jednotek vegetace rašelinišť. Na sušších místech přecházejí vlhké louky ve vegetaci 
svazů Cynosurion a Violion caninae, na teplých východních okrajích jsou přítomny i zbytky 
vegetace svazu Koelerio-Phleion phleoidis. Lemy náležejí převážně vegetaci svazu Trifolion 
medii, v okolí Kosíře se dá předpokládat i přítomnost ochuzených lemů svazu Geranion 
sanguinei. Křoviny převážně náležejí k vegetaci svazu Prunion spinosae. Recentní flóra je 
středně bohatá, tvořená rozmanitými fytochorotypy. Převládají druhy středoevropských 
listnatých lesů. Z Praebohemika, resp. z Karpat sem přesahuje chrastavec doubravní (Knautia 
drymeia), strdivka jednokvětá (Melica uniflora), ostřice chlupatá (Carex pilosa) a kakost 
hnědočervený (Geranium phaeum), které zde mají mezní výskyt. V nejvyšších polohách  
a v inverzích údolních zářezů jsou však zastoupeny i submontánní druhy. V lesních 
společenstvech je to např. udatna lesní (Aruncus vulgaris), třtina chloupkatá (Calamagrostis 
villosa), měsíčnice vytrvalá (Lunaria rediviva), devětsil bílý (Petasites albus), věsenka nachová 
(Prenanthes purpurea) a růže alpská (Rosa pendulina). Na loukách jsou typické upolín evropský 
(Trollius altissimus), zvonečník hlavatý (Phyteuma orbiculare), hadí kořen větší (Bistorta 
major), stařinec potoční (Tephroseris crispa), kuklík potočný (Geum rivale) aj., dříve  
i rozchodník pýřitý (Sedum villosum) a rosnatka okrouhlolistá (Drosera rotundifolia). Exklávní 
lokalitu zde mají některé rašeliništní druhy, např. borekontinentální suchopýr pochvatý 
(Eriophorum vaginatum) a klikva bahenní (Oxycoccus palustris). Podél teplejšího východního 
úpatí se táhne pruh lokalit xerofilní flóry. Zde najdeme druhy ponticko-panonské až ponticko-
jihosibiřské, např. ostřici nízkou (Carex humilis), o. Micheliovu (C. michelii), len žlutý (Linum 
flavum), koniklec velkokvětý (Pulsatilla grandis), černohlávek velkokvětý (Prunella 
grandiflora), růži galskou 138 (Rosa gallica) aj. Pro ostrůvky devonských vápenců je typický 
dealpidský skalník obecný (Cotoneaster integerrima), a dále strdivka brvitá (Melica ciliata).  



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

39 

 

V bioregionu je relativně zachovaná fauna přirozených bučin, ojediněle jsou zachovány rašelinné 
louky s fragmenty rašeliništní fauny. Na východních okrajích proniká do nižších poloh 
teplomilný prvek (myšice malooká, ježek východní), v chladné části regionu bylo naproti tomu 
zjištěno rozmnožování netopýra severního. Výchozy vápenců hostí z měkkýšů např. ovsenku 
žebernatou, sudovku skalní, z hmyzu hnědáska Melitaea didyma nebo specifická společenstva 
sarančí. Potoky a říčky patří převážně do pstruhového pásma, na Třebůvce je vyvinuto pásmo 
lipanové. Významné druhy - Savci: ježek východní (Erinaceus concolor), myšice malooká 
(Apodemus microps), vrápenec malý (Rhinolophus hipposideros), netopýr brvitý (Myotis 
emarginatus), netopýr severní (Eptesicus nilssoni). Ptáci: sýc rousný (Aegolius funereus), 
strakapoud prostřední (Dendrocopos medius), lejsek malý (Ficedula parva). Obojživelníci: mlok 
skvrnitý (Salamandra salamandra), čolek horský (Triturus alpestris). Měkkýši: zuboústka 
sametová (Causa holosericea), ovsenka žebernatá (Chondrina clienta), sudovka skalní (Orcula 
dolium), zdobenka tečkovaná (Itala ornata). Hmyz: hnědásek Melitaea didyma, nesytka jedlová 
(Synanthedon cephiformis). 

 

Vliv nulové varianty na složky ŽP: 

V případě, že nebude Změna č. 1 ÚP uplatněna, se biogeografické členění území nezmění.  

 

3.8 Zvláště chráněná území (ZCHÚ) 

Zvláště chráněná území se vyhlašují na přírodovědecky či esteticky významných nebo 
jedinečných územích. Za taková území se považují nejčastěji lokality s unikátní nebo 
reprezentativní biologickou rozmanitostí, a to na úrovni druhů, populací i společenstev, dále 
území s jedinečnou geologickou stavbou, území reprezentující charakteristické prvky krajinného 
rázu kulturní krajiny a území významná z hlediska vědeckého výzkumu. Cílem ochrany 
nejčastěji bývá udržení nebo zlepšení dochovaného stavu území nebo ponechání území či jeho 
části samovolnému vývoji.  

Zákon o ochraně přírody a krajiny vymezuje šest kategorií zvláště chráněných území, národní 
parky (NP), chráněné krajinné oblasti (CHKO), národní přírodní rezervace (NPR), přírodní 
rezervace (PR), národní přírodní památky (NPP) a přírodní památky (PP). 

 

V řešeném území se nachází přírodní památka „Horní Bělá“. Přírodní památka leží v přírodním 
parku Řehořkovo Kořenecko. Důvodem ochrany je luční enkláva v údolní nivě Bělé se 
zachovalými břehovými porosty a výskytem mokřadních a rašelinných společenstev. Z květeny 
se na území přírodní památky nachází pcháč potoční, upolín nejvyšší, prstnatec májový, rdesno 
hadí kořen, violka bahenní, kuklík potoční, kozlík dvoudomý, jarmanka větší či svízel severní.  

Dříve byl v lokalitě zaznamenán výskyt rostlin jako je všivec lesní, rozrazil štítkovitý a starček 
potoční, ty však vymizely z důvodu neobhospodařování území po určitý čas.  

 

 

 

 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

40 

 

Obr. č. 3: Poloha obce vzhledem k PP Horní Bělá 

 

 

Vliv nulové varianty na složky ŽP: 

V případě, že nebude Návrh Změny č. 1 ÚP uplatněn, nebudou ZCHÚ dotčena a jejich současný 
stav zůstane zachován. 

 

3.9 Lokality Natura 2000 (EVL, PO) 

Do předmětného území obce Kořenec lokality soustavy Natura 2000 nezasahují.  

 

3.10 Památný strom 

Památným stromem je dle § 46 zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění, mimořádně významný 
strom, skupina stromů a stromořadí, která jsou vyhlášena rozhodnutím orgánu ochrany přírody.  

V intravilánu obce se nachází několik solitérů nebo skupin významnějších dřevin, které patří 
mezi místně významné stromy. Jedná se o lípy srdčité – 4 ks na západním okraji obce na parcele 
91/1 (v řadě druhá lípa od silnice u domu se navrhuje k vyhlášení v kategorii památný 
strom“).č.p. 1 č, 1 ks na parcele 74, 1 ks na parcele 1031/5, 1 ks na parcele 49/2, 1 ks na parcele 
790/1, 1 ks na 1031/29, 1 ks na parcele 1031/17, 1 ks na parcele 1031/7, 2 ks na parcele 11/1, 1 
ks na parcele 131/22.  Dále se jedná o jírovec maďal – 1 ks na parcele 99/4, javory klen – 1 ks 
na parcele 790/1, javor mléč – 1 ks na parcele 1031/29 a 11/1. 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

41 

 

Vliv nulové varianty na složky ŽP: 

V případě, že nedojde k uplatnění Návrhu Změny č. 1 ÚP, nebudou evidované památné stromy 
dotčeny.  

 

3.11 Významný krajinný prvek (VKP), Přírodní park 

VKP je definován (dle zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění) jako 
ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny, která utváří její typický 
vzhled nebo přispívá k udržení její stability. Mezi VKP definované dle výše uvedeného zákona 
§3 odst. b) patří lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy.  

Kromě toho mohou být VKP i jiné části krajiny, např. mokřady, stepní trávníky, remízky, meze, 
parky, sady, zámecké zahrady, naleziště nerostů a zkamenělin, přirozené i umělé skalní útvary  
a jiné objekty, pokud je orgán státní správy v ochraně přírody zaregistruje dle § 6  
s ohledem na jejich ekologickou a krajinotvornou funkci. Významný krajinný prvek VKP ve 
smyslu § 3 zákona č. 114/1992 Sb. představuje v zájmovém území les a vodní tok Bělé a 
Kořeneckého potoka, údolní nivy, remízy, meze. Registrované VKP se v zájmovém území 
nenacházejí. 

Celé území obce se nachází v  Přírodním parku „Řehořkovo Kořenecko“, který byl vyhlášen 
v roce 1992, jako klidová oblast a dále v roce 2000 jako přírodní park. blast spadá do 5. 
jedlobukového vegetačního stupně. Polovinu území je porostlá lesy, které jsou však z větší části 
zastoupeny smrkovou monokulturou, zbylá část je zemědělsky obhospodařována.  Zbytky bučin 
lze nalézt na Mojetínském hřbetu. Mezi samotou Pilka a osadou Melkov stojí kolem 
vyasfaltované lesní cesty Melkovská alej, která se v roce 2015 umístila na druhém místě  
v soutěži Alej roku. 

Obr. č. 4: Poloha obce vzhledem k Přírodnímu parku Řehořkovo Kořenecko 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

42 

 

Vliv nulové varianty na složky ŽP: 

V případě, že nebude uplatněn Návrh Změny č. 1 ÚP, nebudou VKP dotčeny, stejně jako PP. 

 

3.13 Územní systém ekologické stability (ÚSES), koeficient ES 

Územní systém ekologické stability krajiny (ÚSES) definuje zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, v § 3 písm. a) jako vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných, 
avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu. 

Cílem propojených jednotlivých skladebných prvků ve funkční síť ÚSES je především zajištění 
ekologicky stabilních území, s podporou zachování a zvýšení rozmanitosti původních 
biologických druhů a jejich společenstev, které povede k posílení biodiverzity krajiny. 

Skladebné prvky ÚSES jsou rozdělovány podle biogeografického významu na lokální (místní), 
regionální a nadregionální. 

Vymezený systém je v řešeném území aktuálně tvořen: 

 systémem nadregionálního a regionálního biogeografického významu: RBC 1886 „Pod 
Švancarkou“ – zasahuje okrajově v severozápadní části katastru. Biocentrum 
jednoznačně lokalizované, o celkové výměře cca 57,8 ha, výměra na k.ú. Kořenec cca 7,8 
ha. Lesním komplexem podél východní hranice katastru prochází nadregionální  
biokoridor K 92MB, který však přímo do katastru nezasahuje   

 systémem místního (lokálního) významu: LBC „Kocourov“ - lokální biocentrum 
jednoznačně lokalizované, o celkové výměře cca 4,6 ha, LBC „Kořeňáky“ -  lokální 
biocentrum částečně lokalizované, o celkové výměře cca 5,7 ha. Biocentrum je 
charakterizováno jako částečně funkční, LBC „Ždírka“  - lokální biocentrum jednoznačně 
lokalizované, o celkové výměře cca 11 ha, výměra na k.ú. Kořenec je cca 1,6 ha, do 
katastrálního území zasahuje na jihu. Jedna trasa biokoridoru vychází z lokálního 
biocentra Paprč, při východní hranici katastru a sleduje tok Višňového potoka a jeho 
pravostranného přítoku na jižní hranici katastru. Do trasy biokoridoru jsou vložena dvě 
funkční biocentra. Biokoridor, označený v celé své trase jako funkční, pak navazuje při 
jihozápadním cípu katastru na biokoridor Bělé.Druhý funkční biokoridor prochází podél 
Kořeneckého potoka západně od obce a navazuje též na biokoridor Bělé. Biokoridor s 
hydricky normálními stanovištními podmínkami prochází napříč katastrem od jeho 
severovýchodní hranice zemědělskou krajinou k západnímu okraji obce a pak dále k jihu. 
Biokoridor má úseky funkční, částečně funkční i chybějící.  

 

ÚSES doplňují interakční prvky v území, kterými jsou zejména dřevinné porosty mezí  
a kamenic, remízky a doprovodná dřevinná vegetace komunikací. Dále jsou v území rozvíjena 
stromořadí podél komunikací. 

 

Biologická prostupnost krajiny je na dobré úrovni, není limitována dopravními koridory, které 
by tvořily bariery pro migraci živočichů a rostlinných druhů. 

 

Koeficient ekologické stability krajiny je 1,415. 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

43 

 

Vliv nulové varianty na složky ŽP: 

V případě, že nebude uplatněna Změna č. 1 ÚP, zůstane stávající stav ÚSES zachován. 

 

3.14 Obyvatelstvo a kulturní památky 

První písemná zmínka o obci je z roku 1490, kdy se hlásila k šebetovskému panství. Obec 
Kořenec náleží do správního obvodu obce s rozšířenou působností (ORP) Boskovice. O vzniku 
Kořence není znám žádný záznam. Nejpravděpodobněji vzniká v letech 1242 - 1250. Název obce 
je zřejmě spojen se vznikem vesnice vyklůčením lesa, což bylo spojeno s namáhavým 
odstraňováním spleti kořenů. V obci a blízkém okolí se rozvíjelo uhlířství, ale také sklářský  
a hutnický průmysl. Obyvatelstvo obce bylo v historické době vždy národnosti české. Lidé tu 
měli krásný horácký kroj, který odložili asi před 170 - 180 lety. V kroji chodily i děti. Chaloupky, 
grunty, stodoly a jiná hospodářská stavení byla v Kořenci původně vesměs kryta doškem. Obec 
bývala hospodářsky téměř samostatná. Měla desítky tkalců, byli zde cihláři, šindeláři, kováři, 
podkováři, kolář, krejčí, ševci, v obci nechyběl ponocný, působil zde též místní zubař, také 
pastýř, bednář, pekař, pošťák, řezník, mlynář. Do druhé světové války mlel zdejší větrný mlýn, 
vybudovaný roku 1866 starostou obce Jakubem Veselým. Dnes je spolu se zemědělskou 
usedlostí č. p. 16 v seznamu nemovitých památek. Místní škola vznikla roku 1879. 

K 1.1. 2019 žilo v Kořenci cca 350 obyvatel. 

Základní statistické údaje dle dat ČSÚ a Veřejné správy měst a obcí (www.obce.cz) 

Statistické údaje 

Katastrální výměra:   810  h 

Počet částí:  1 

Počet obyvatel:   303 

Z toho v produktivním věku:   151 

  Průměrný věk:   40,3 let 

Pošta:   Ne 

Škola:   Ne 

Zdravotnické zařízení:  Ne 

Policie:   Ne 

Kanalizace (ČOV):   Ano 

Vodovod:   Ano 

Plynofikace:       Ano 

 

Zastoupení zařízení občanského vybavení je na úrovni odpovídající velikosti, významu  
a umístění obce v rámci regionu. Vzhledem k charakteru urbanistické struktury má obec jasně 
vymezeny veřejné prostory pro sociální kontakty svých obyvatel i návštěvníků. Z hlediska 
občanské vybavenosti disponuje obec MŠ, knihovnou, je zde hřiště a golfové hřiště. 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

44 

 

Obec má veškerou občanskou vybavenost - vodovod, plynofikaci, kanalizaci, dálkové kabely, 
občanům slouží kulturní dům, kaple, dvě prodejny, pohostinství. Místní škola vznikla roku 1879, 
dnes po adaptacích slouží jako celodenní mateřská školka, školáci dojíždějí do sousední vesnice 
Benešov. Pod větrným mlýnem je zbudován sportovní areál, přírodní amfiteátr, se kterým 
sousedí místní celoročně přístupné muzeum se stálou expozicí „Práce a život našich předků". 
Územní plán řeší možnost nové výstavby rodinných domků, rozšíření služeb pro občany 
(koupaliště, lyžařský vlek, agroturistika aj.), je vyčleněna lokalita pro podnikání - tzv. 
průmyslová zóna. Každý rok se konají Kořenecké slavnosti písní a tanců, dále se zde pořádají 
plesy, zábavy, působí tu soubor Kořeňák. 

V Ústředním seznamu nemovitých a movitých kulturních památek ČR je zapsán: 

       - větrný mlýn – „Větřák“ (č.0476) – dominanta obce ležící ve středu PP  

     - statek č.p.64 (č.7156)    

V obci se nachází Muzeum Kořenec. 

 

Kořenec patří ke starým sídlům ranně středověké kolonizace, obývané již v době kamenné  
a bronzové, o čemž svědčí četné nálezy kamenné industrie – kamenné mlaty, pěstní klíny, staré 
žernovy, pazourkové hroty a nože.  

Řešené území je z hlediska archeologického zájmu považováno za území s archeologickými 
nálezy.  

Jedná se o území s možným výskytem archeologických nálezů.  

 

Vliv nulové varianty na složky ŽP: 

V případě, že nebude uplatněna Změna č. 1 ÚP, nebudou vytvořeny předpoklady pro rozvoj 
ploch pro bydlení, veřejná prostranství a výrobu.  

 

3.15 Doprava 

Řešené území je dopravně řešeno pouze silniční dopravou.  Zastavěným územím obce prochází 
silnice III/3744 (Benešov – Kořenec – Šebetov – Vanovice – Letovice) a zajišťuje propojení na 
silnici vyšší třídy. Silnice III. třídy má pouze místní význam, napojuje území na nadřazenou 
silniční síť. Dopravně je území dále obslužné prostřednictvím místních komunikací, včetně ploch 
dopravy v klidu. Stávající místní komunikace jsou v území stabilizovány.  

Směrové a šířkové vedení silnic nevykazuje hrubé dopravní závady. 

Řešené území leží mimo tranzitní dopravní trasy. 

Veřejná doprava je v obci zajištěna autobusovou dopravou. V k.ú. Kořenec jsou vymezeny 
cyklistické koridory „Suchý – Šebetov“. Je součástí značené cyklotrasy č. 505, která vede po 
silnici III. třídy. 

V území není provozována železniční, letecká ani vodní doprava. 

Územím prochází trasy určené pro nemotorovou dopravu, jedná se zejména o stezky pro pěší  
a cyklostezky. 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

45 

 

Vliv nulové varianty na složky ŽP: 

V případě, že nebude uplatněna Změna č. 1 Návrh ÚP, nedojde k rozvoji podmínek pro 
optimalizaci parametrů místních komunikací. 

  

3.16 Technická infrastruktura 

Zásobování vodou 

Obec Kořenec je zásobována z veřejného vodovodu. Ochranná pásma vodního zdroje jsou 
vyhlášena OkÚ Blansko.  

Vodu k hašení požáru v obci lze odebírat z podzemních hydrantů osazených na obecním 
vodovodu a požární nádrže. Pro hašení lesního požárů lze využít vodu z vodní nádrže Bělá.  

Zneškodňování odpadních vod 

Čištění odpadních splaškových vod v sídelním útvaru je řešeno obecnou kanalizací, zakončenou 
ČOV. V obci je oddílná dešťová a splašková kanalizace. 

Zásobování elektrickou energií 

Energetická struktura obce je řešena vedením VVN 110 kV, VN 22 kV a trafostanicemi.  

Zásobování plynem 

Řešené území je plynofikováno.  

Nakládání s odpady 

Komunální odpad je tříděn. Nevyužitelné složky komunálního odpadu jsou oprávněnou firmou 
a řízené skládky, případně jsou odstraňovány jiným způsobem v souladu s legislativou. 

Nebezpečné odpady jsou likvidovány mimo řešené území.  

Možnost umístění sběrných dvorů a sběrných dvorů se separací odpadů je stávající ÚPD 
umožněna v rámci ploch s rozdílným způsobem využití.  

 

Koncepce nakládání s odpady nebude změnou č. 1 ÚP Kořenec dotčena. 

Změna č.1 ÚP Kořenec vymezuje dočasnou plochu Zm1_6 pro zpracování stavebního odpadu. 

 

Vliv nulové varianty na složky ŽP: 

V případě, že nebude uplatněna Změna č. 1 ÚP, nedojde k vytvoření podmínek pro umístění 
dočasné plochy pro zpracování stavebního odpadu. 

 

 

 

 

 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

46 

 

4 Charakteristiky životního prostředí, které by mohly být uplatněním územně 
plánovací dokumentace významně ovlivněny 

Podrobný popis jednotlivých složek životního prostředí v hodnocené lokalitě je uveden 
v předchozí kapitole č. 3. Podrobné hodnocení vlivů návrhových ploch Návrhu Změny č. 1 ÚP 
je řešeno v kapitole 6. 

Realizací nových ploch vymezených v Návrhu Změny č. 1 ÚP mohou být dotčeny následující 
složky a charakteristiky životního prostředí: 

 Ovzduší 

 Vody 

 Krajinný ráz 

 Přírodní park 

 ZCHÚ 

 Natura 2000 

 ÚSES, migračně významná území 

 ZPF 

 PUPFL 

 Flóra, fauna, ekosystémy 

 Hluková zátěž 

 Technická infrastruktura 

 Obyvatelstvo a kulturní památky 

 

4.1 Ovzduší 

Území obce Kořenec nepředstavuje území se zhoršenou kvalitou ovzduší. Lze konstatovat, že 
stávající imisní situace je celkově dobrá. Hlavními zdroji znečištění ovzduší jsou zejména 
automobilová doprava a dále spalovací zdroje z místních lokálních topenišť. Na kvalitě ovzduší 
se podílí rovněž stacionární zdroje znečištění z místních výrobních firem. Do určité míry pak 
rovněž také transport znečišťujících látek ze širšího okolí. K překračování hodnot imisních limitů 
pro některou ze sledovaných látek dochází jen zcela výjimečně. 

Změna č. 1 ÚP vytváří potenciál pro vznik nových zdrojů znečištění ovzduší – zejména se jedná 
o plochy pro individuální bydlení, smíšené obytné, plochu výroby, či veřejných prostranství. 
Zdroje znečištění ovzduší mohou vznikat ve spojitosti s vymezenými plochami pro bydlení, 
plochami smíšenými obytnými – zejména se jedná o vznik lokálních topenišť a nových 
spalovacích zdrojů. A dále s plochami pro výrobu vzhledem k umístění výrobních technologií, 
či spalovacích zdrojů a s plochami veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch pro 
realizaci místních komunikací napojujících rozvojové lokality pro bydlení, 

V rámci Změny č. 1 ÚP Kořenec nejsou navrhovány plochy, které by zakládaly rámec pro 
umístění významných zdrojů znečištění ovzduší spojených s výrobou, či průmyslem. 

Pozitivně může být stávající kvalita ovzduší ovlivněna v souvislosti s rozvojem možností pro 
realizaci zeleně v rámci ploch s rozdílným způsobem využití. 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

47 

 

4.2 Vody 

Řešeným území protéká vodní tok Bělá a Kořenecký potok, tyto vodní toky jsou součástí povodí 
Svitavy a patří k úmoří Černého moře. Kvalita povrchových vod je proměnlivá, vodní toky jsou 
znečišťovány především odpadními vodami a splachy ze zemědělské půdy. Průtok je přirozeně 
rozkolísaný, v závislosti na ročním období.  

Prameniště Kořeneckého potoka nebude ohroženo. Plochy nejsou vymezovány v záplavovém 
území. Kvalita povrchových vod může být ovlivněna odpadními vodami z rozvojových ploch. 
Ovlivnění kvality podzemních vod se neočekává.  

Rozvojové plochy kladou nároky na spotřebu pitné vody a úměrně této spotřebě se zvýší 
produkce vod odpadních. Hydrologické charakteristiky území by neměly být významně 
ovlivněny. 

 

4.3 Krajinný ráz 

V území se nachází Přírodní park Řehořkovo Kořenecko. Jedná se o část Drahanské vrchoviny. 
Jde o území s vyváženou kulturní krajinou s charakteristikou lesních luk, polí, klasických vesnic  
a hlubokých lesů.  

Urbanistická struktura obce je dána uliční zástavbou, podél procházející komunikace  
a protékajícího potoka, s drobnými parcelami a objekty. Změnou č. 1 ÚP nejsou vytvářeny nové 
dominanty v rámci zástavby rozvojových lokalit i dostavbě lokalit stávajících. 

Plošné a prostorové uspořádání krajiny bylo prověřeno a jsou jednoznačně vymezeny plochy 
zastavitelné, přestavby a plochy změn v krajině a rozděleny dle stanovených kategorií ploch 
s rozdílným způsobem využití. 

Celé území obce leží v přírodně cenném území Řehořkovo Kořenecko.  

Koncepce uspořádání krajiny a ochrana krajinného rázu, stanovené v platném ÚP Kořenec, se 
nemění. 

Změnou č.1 ÚP Kořenec se celkem vymezuje 7,112 ha obytných ploch.  

Změnou č.1 ÚP Kořenec se celkem vymezuje 0,504 ha ploch drobné výroby.  

Změnou č.1 ÚP Kořenec se celkem vymezuje 0,394 ha ploch veřejných prostranství s převahou 
zpevněné plochy.  

 

Změnou č.1 ÚP Kořenec došlo ke zrušení 4,903 ha zastavitelných ploch obytných. 

Změnou č.1 ÚP Kořenec došlo ke snížení stávajících ploch pro drobnou výrobu o 0,513 ha a ke snížení 
stávajících ploch veřejného prostranství s převahou nezpevněné plochy o 0,292 ha. 

 

Kvalita stávající zástavby v obci je velmi různorodá, jak velikostí parcel, stavební kvalitou, tak 
urbanistickou skladbou. Centrální část obce nemá výraznou podobu a dle stávajícího ÚP se střed 
obce formuje v území kolem hlavní komunikace, od Muzea po požární nádrž. Změnou č. 1 ÚP 
je urbanistická koncepce obce respektována a zachována. 

Rozvoj obce je směrován jak do dostavby ve volných prolukách, tak do rozšíření zastavitelných 
ploch po okraji jednotlivých částí obce, v místech navazujících na její stávající zástavbu. 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

48 

 

Navrhované rozvojové plochy pro bydlení budou od okolního zemědělsky využívaného území 
odděleny pásy zeleně a stromořadí, čímž bude vytvořen plynulý a přirozený přechod ze zástavby 
do volné krajiny. 

Místní kulturní památky a historické hodnoty obce jsou respektovány a je zachován charakter 
dosavadní zástavby, včetně ochrany památkových objektů i charakteru historické kulturní 
krajiny.  

Územní plán stanovuje podmínky využití území, zejména u exponovaných prostor, který Změna 
č. 1 ÚP respektuje. Dále stanovuje prostorové podmínky ochrany a rozvoje hodnot území  
a ochrany přírodních hodnot a krajinného rázu. 

 

U ploch Zm1_1 a Zm1_2 je rozhodování o změnách v území podmíněno zpracováním Územní 
studie.  

 

Změnou č. 1 ÚP je navržena plocha s rozdílným způsobem využití, plocha změn v krajině Zm1_6 
(Aso), z „plochy zemědělské – trvalé travní porosty“, jedná se o vymezení plochy přírodní – pro 
zpracování stavebního odpadu. 

 

4.4 Přírodní park 

V území obce Kořenec se nachází Přírodní park Řehořkovo Kořenecko, které je Změnou č. 1 ÚP 
respektováno. Vzhledem k rozvojovým potřebám obce a umístění v Přírodním parku a vzhledem 
k charakteru ploch lze vymezení ploch akceptovat. 

 

4.5 ZCHÚ 

V území se nachází maloplošné chráněné území Přírodní památka „Horní Bělá“.  Přírodní 
památka leží v Přírodním parku Řehořkovo Kořenecko. Důvodem ochrany je luční enkláva v 
údolní nivě Bělé se zachovalými břehovými porosty a výskytem mokřadních a rašelinných 
společenstev. Přírodní památka je situována v severozápadní části území, mimo lokality řešené 
Změnou č. 1 ÚP. 

 

4.6 Natura  

Do předmětného území nezasahuje žádná z lokalit soustavy Natura 2000, evropsky významná 
lokalita ani ptačí oblast. 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako orgán ochrany 
přírody příslušný podle § 77 a odst. 4 písm. n) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody  
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, po posouzení žádosti o stanovisko k Návrhu Zadání 
Změny č. 1 Územního plánu Kořenec a jeho vlivu na lokality soustavy Natura 2000, vydal 20. 
července 2020, pod sp. zn. S-JMK 101238/2020 OŽP/Kno následující stanovisko: 

 

Návrh Zadání Změny č. 1  Územního plánu Kořenec nemůže mít významný vliv na žádnou 
evropsky významnou lokalitu a ptačí oblast soustavy Natura 2000.  



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

49 

 

4.7 ÚSES, migračně významná území 

ZÚR JMK vymezují pro území obce Kořenec plochy a koridory nadregionálního a regionálního 
územního systému ekologické stability krajiny, kterými se rozumí plochy pro umístění 
nadregionálních a regionálních prvků ÚSES, takto: 

 plocha pro regionální biocentrum RBC1886 Pod Švancarkou. 

V plochách pro regionální biocentra je při upřesňování regionální biocenter přípustné, pro 
zachování kontinuity ÚSES, vymezit i příslušný regionální biokoridor.  

 koridor pro nadregionální biokoridor K 92MB.  

Koridor je vymezen šířkou 200 m, 400 m nebo proměnnou šířkou. 
 

Pro plánování a usměrňování územního rozvoje v plochách a koridorech nadregionálního  
a regionálního ÚSES stanovuje stávající ÚPD požadavky na uspořádání a využití území, které 
jsou Změnou č. 1 ÚP respektovány. 

 

Stávající ÚPD stanovuje podmínky využívání území z hlediska prostupnosti krajiny. Propustnost 
krajiny musí být zajištěna v maximální možné míře pro migraci živočichů a rostlinných druhů.  

V řešeném území není prostupnost limitována dopravními koridory, které by tvořily bariéry pro 
migraci živočichů a rostlinných druhů.   

Změnou č. 1 ÚP jsou podmínky pro biologickou prostupnost zachovány a respektovány. 

 

4.8 ZPF 

Dílčí změny Změny č. 1 ÚP Kořenec zahrnují aktualizaci ploch po již realizovaných záměrech  
a zohledňují nové požadavky na vymezení zastavitelných ploch, které vycházejí jednak z nutnosti 
zajistit dostatečné plochy pro územní rozvoj po využití a zastavění některých ploch, nebo reagují 
na individuální požadavky na rozšíření zastavitelného území. 

 

Změnou č.1 ÚP Kořenec jsou zrušeny dvě zastavitelné plochy vymezené v platném ÚP Kořenec. 
Důvodem zrušení je již plné zastavění a zrealizování původního záměru: 

Z17 BI 0,494 ha  100 % zastavěno  0,494 ha 

 Z43 SO 0,530 ha  100 % zastavěno 0,530 ha 

 

Zastavitelné plochy v platném ÚP Kořenec, které byly změnou č.1 ÚP Kořenec upraveny: 

Z42 VD původní výměra:  1,646 ha 

navržená výměra:  1,133 ha  

Z33 PZ původní výměra:  0,546 ha 

   navržená výměra:  0,254 ha 

Změnou č.1 ÚP Kořenec jsou vymezeny nové zastavitelné plochy: 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

50 

 

Zm1_1  BI plocha:  4,447 ha celkový zábor:  4,447 ha 

Zm1_2  BI plocha:  1,348 ha celkový zábor:  1,348 ha 

Zm1_3  BI plocha:  0,292 ha  celkový zábor:  0,241 ha 

Zm1_4  SO plocha:  1,025 ha  celkový zábor:  1,025 ha 

Zm1_5  VD plocha:  0,504 ha  celkový zábor:  0,504 ha 

Zm1_7  PV plocha:  0,255 ha  celkový zábor:  0,122 ha 

Zm1_8  PV plocha:  0,139 ha  celkový zábor:  0,093 ha 

 

Na základě součtu nově vymezených ploch s dopadem do ZPF je změnou č.1 ÚP Kořenec nově 
vymezeno 7,780 ha záboru ZPF. 

Z toho 0,754 ha záboru ZPF z nově vymezených zastavitelných ploch leží v zastavitelných 
rozvojových plochách vymezených platným ÚP Kořenec, které jsou o tuto výměru zmenšeny. 

Zábor ZPF se týká výhradně půd spadajících do nižších tříd ochrany ZPF, zabírány jsou 
produkčně méně hodnotné půdy řadící se výhradně do IV. a zejména pak V. třídy ochrany ZPF. 

 

Tab. 2: Zábor ZPF v rámci zastavitelných ploch v jednotlivých třídách ochrany 

TŘÍDA OCHRANY ZASTAVITELNÁ PLOCHA 

PLOCHA PŘESTAVBY 

I. 0 ha 

II. 0 ha 

III. 0 ha 

IV 2,104 ha 

V. 5,676 ha 

Celkový zábor ZPF 7,780 ha 

 

 
Do prostorů s provedenými melioracemi nezasahují žádné rozvojové plochy vymezené změnou 
č. 1 ÚP Kořenec. 

 

4.9 PUPFL 

Lesní celky a komplexy zaujímají velkou část katastru Kořenec. Změnou č. 1 ÚP Kořenec nejsou 
navrhovány plochy, které by vyžadovaly zábor PUPFL. Lesní pozemky nejsou Změnou č. 1 ÚP 
dotčeny. 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

51 

 

4.10 Flóra, fauna, ekosystémy 

Změna č. 1 ÚP vymezuje plochy prioritně do zastavěného území a jeho proluk, nebo v návaznosti 
na ZÚ. Jsou vymezovány také plochy, které aktualizují území dle skutečného stavu. 

Návrhem Změny č. 1 ÚP je dotčen Přírodní Park. ZCHÚ a lokality Natura 2000 nejsou Změnou 
č. 1 ÚP dotčeny. VKP ze zákona, lesní porosty a vodní toky, nebudou významně ovlivněny. 
Nejsou kladeny nároky na zábor PUPFL.  

Návrhem Změny č. 1 ÚP nejsou vymezovány plochy přímo ve skladebných prvcích ÚSES, 
některé z nich jsou vymezovány v jejich těsné blízkosti. Změna č. 1 ÚP upravuje název 
nadregionálního biokoridoru. 

Systém zeleně je na území obce tvořen systémy krajinné a sídelné zeleně. V rámci ploch 
s rozdílným způsobem využití je rozvoj zeleně umožněn. 

 

4.11 Hluková zátěž 

Hlukové zatížení území je poměrně na nízké úrovni. Je dáno zejména silniční dopravou. 

Předpokladem pro využití návrhových ploch, které mohou být negativně ovlivňovány hlukem, 
je splnění podmínky, že akusticky chráněné prostory definované platným právním předpisem na 
úseku ochrany veřejného zdraví (chráněný venkovní prostor a chráněný venkovní prostor staveb) 
lze do území umístit až na základě hlukového vyhodnocení prokazujícího, že celková hluková 
zátěž v území nepřekročí hodnoty hygienických limitů stanovených pro chráněný venkovní 
prostor a chráněný venkovní prostor staveb (a to vč. zátěže ze záměrů, které budou uvedeny 
v platné územně plánovací dokumentaci, u nich lze důvodně předjímat, že budou zdrojem hluku 
a vibrací po uvedení do provozu, zejména z provozu na pozemních komunikacích nebo 
železničních drahách). Před vydáním územního rozhodnutí musí být deklarován soulad záměru 
s požadavky stanovenými právními předpisy na úseku ochrany před hlukem příp. vibracemi. 
Plochy možných negativních vlivů na akusticky chráněné prostory návrhové či stávající lze do 
území umístit za předpokladu splnění povinností stanovených právními předpisy v oblasti 
ochrany veřejného zdraví na úseku hluku případně vibrací. 
Nejpozději v rámci územního řízení pro stavby umísťované na plochy musí být prokázáno, že 
celková hluková zátěž ze záměrů umístěných na ploše nesmí v souhrnu kumulativních vlivů 
překračovat imisní hygienický limit stanovený v prováděcích právních předpisech pro stávající 
chráněné prostory a na hranici ploch vymezených v územně plánovací dokumentaci pro situování 
akusticky chráněných prostorů, případně včetně doložení reálnosti provedení protihlukových 
opatření.  
 

4.12 Technická infrastruktura 

Zásobování vodou 

Rozvojové plochy budou napojeny na stávající vodovodní řad. Změnou č. 1 ÚP Kořenec 
nedochází ke změně koncepce zásobování pitnou vodou. Dochází pouze k navržení připojení 
nových zastavitelných ploch na veřejnou síť. 

 

 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

52 

 

Řešení odpadních vod 

Splaškové odpadní vody 

Likvidace odpadních vod bude do doby výstavby kanalizace řešena individuálními domovními 
či skupinovými čistírnami a jímkami na vyvážení. Změna č. 1 ÚP Kořenec respektuje stávající 
koncepci odkanalizování, která zahrnuje splaškovou kanalizaci zakončenou centrální ČOV. 

Dešťové vody 

Dešťové vody budou odváděny stávajícím systémem do vodního recipientu.  

Zásobování energiemi 

Z energetického hlediska se u nové výstavby předpokládá dvojcestné zásobování energiemi, a to 

elektřinou a zemním plynem – obec je plynofikovaná. 

Elektrická energie  

Soudobý příkon domu kategorie „B2“ : Pb =    3 kW - vaření a příprava TUV  

Změnou č. 1 ÚP Kořenec bylo prověřeno přesunutí trafostanice navrhované u plochy Z05. 

Změna č.1 ÚP Kořenec upravuje navrženou trasu VN a umístění trafostanice: 

Zm1_10_1 úprava vedení trasy navrženého vedení VN v platném ÚP Kořenec 

  (trasa vedení bude upřesněna předepsanou Územní studií na lokality  

  Zm1_1 a Zm1_2) 

Zm1_10_2  úprava umístění navržené trafostanice ÚP Kořenec 

  (trafostanice byla přesunuta do rozvojové lokality Z04) 

Plyn 

Území obce je plynofikováno. Nové zastavitelné plochy budou napojeny na stávající veřejnou 
síť. Pro obyvatelstvo je uvažována specifická potřeba plynu na odběratele 2,0 m3/h. 

 

Tab. č. 3: Orientační bilance ploch umožňujících bydlení 

 

Ozn. plochy 
Výměra 

(ha) 

Počet 
bytových 
jednotek 

Počet obyvatel 
(2,7 obyv/byt) 

Potřeba 
vody (l/den) 

Potřeba el. 
energie 
(kW) 

Potřeba 
zem. 
plynu 
(m3/h) 

Zm1_1 4,447 35 94,5 12757,5 105 70 

Zm1_2 1,348 8 21,6 2916 24 16 

Zm1_3 0,292 2 5,4 729 6 4 

Zm1_4 1,025 7 18,9 2551,5 21 14 

CELKEM 7,298 52 140 18954 156 104 
 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

53 

 

Teplo 

Na území obce není provozována stávající síť rozvodů centrálního zásobování teplem. 

 

4.13 Obyvatelstvo a kulturní památky 

Ochrana kulturních památek a kulturních hodnot v obci souvisí se zachováním charakteru 
dosavadní zástavby, včetně ochrany památkových objektů i charakteru historické kulturní 
krajiny. 

Stávající prostorové rozložení funkčních ploch je v zásadě respektováno a návrh zohledňuje 
nejen historickou urbanistickou strukturu sídla, ale také historicky cenné objekty a kulturní 
památky. Kvalita stávající zástavby v obci je velmi různorodá, jak velikostí parcel, stavební 
kvalitou, tak urbanistickou skladbou.  

Místně významné stavby (kaple, muzeum, kříže a pomníky), jsou pro zachování identity obce 
respektovány, včetně jejich okolí. 

Území obce Kořenec je považováno za území s archeologickými nálezy. Při jejich případném 
odkrytí musí být umožněn archeologický průzkum.  

 

Změnou č. 1 ÚP Kořenec jsou respektovány objekty zapsané na seznamu nemovitých kulturních 
památek ČR a území s archeologickými nálezy.  

 

 

 

 

5 Současné problémy a jevy životního prostředí, které by mohly být uplatněním 
územně plánovací dokumentace významně ovlivněny, zejména s ohledem na zvláště 
chráněná území a ptačí oblasti. 

 
Kvalita životního prostředí se odvíjí od charakteru osídlení území, intenzity zemědělské  
a průmyslové výroby a částečně je ovlivněna geografickými a morfologickými poměry. Řešeným 
územím je správní území obce Kořenec. Změna č. 1 ÚP je zpracována pro celé území obce, které 
zahrnuje jedno katastrální území. 

Hlavním faktorem při tvorbě osídlení v řešeném území jsou přírodní a krajinné terénní podmínky. 
Území obce má historicky utvořený a zachovalý krajinný prostor.  

Základy pro utváření urbanistické struktury a prostorové kompozice obce Kořenec byly dány 
přírodními podmínkami a formovány osídlením v minulých staletích. 

Územím protéká vodní tok Bělá, která má stanoveno záplavové území, nikoli však na území 
katastru. Vodní tok nepojme silné lokální srážky. 

Území obce není vzhledem ke své poloze a uspořádání území ohroženo povodní. Nelze však 
vyloučit vznik škod vlivem extravilánových vod, ve formě přívalových dešťů.  

Protierozní opatření se vzhledem k charakteru krajiny v dotčeném území nenavrhují.  



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

54 

 

Současný stav krajiny ne zcela dostatečně eliminuje erozní smyv, transport splavenin, 
vyplavování látek při povrchovém odtoku především z přívalových srážek s vysokou intenzitou.  

V území se nachází Přírodní park Řehořkovo Kořenecko. V obci Kořenec zasahují do 
krajinného rázu zastavitelné plochy. 

V území se nachází půdy nižší třídy ochrany ZPF. Změnou č. 1 ÚP jsou nárokovány půdy 
IV. a zejména pak V. třídy ochrany ZPF. 

Území je poměrně lesnaté. Zábory PUPFL nejsou v souvislosti se Změnou č. 1 ÚP 
nárokovány. 

V území obce Kořenec se nachází málo obecních pozemků pro zasíťování a stavby RD. Změnou 
č. 1 ÚP jsou navrhovány lokality pro rozvoj individuálního bydlení.  

Území se potýká s nízkým množstvím pracovních příležitostí. Změnou č. 1 ÚP je navrhována 
plocha výroby, která rozvíjí podmínky pro pracovní uplatnění. 

Z hlediska vyhodnocení udržitelného rozvoje jsou v obci kladně hodnoceny podmínky pro 
příznivé životní prostředí a pro sociální soudržnost obyvatel. Negativně je hodnocen hospodářský 
pilíř.  

 

 

 

6 Zhodnocení stávajících a předpokládaných vlivů navrhovaných variant ÚPD, 
včetně vlivů sekundárních, synergických, kumulativních, krátkodobých, 
střednědobých a dlouhodobých, trvalých a přechodných, kladných a záporných.  

 

Na základě Návrhu Zadání Změny č. 1 Územního plánu Kořenec (říjen 2020) byl Ing. arch. 
Svobodou zpracován v lednu 2021 Návrh Změny č. 1 Územního plánu Kořenec, který je 
předmětem tohoto hodnocení. 

Cílem této kapitoly je identifikovat ty oblasti životního prostředí, které mohou být realizací 
posuzovaného Návrhu Změny č. 1 ÚP ovlivněny. Realizace Změny č. 1 ÚP tvoří z hlediska 
posuzování vlivů na životní prostředí tzv. aktivní variantu, která se může určitým způsobem 
projevit na složkách životního prostředí. Není možné při současné míře neznalosti jednotlivých 
záměrů umístěných ve funkčních plochách kvalifikovaně vyhodnotit konkrétní vlivy na životní 
prostředí. Proto jsou v této kapitole hodnoceny vlivy vymezených ploch v rámci jejich regulativů 
na referenční cíle životního prostředí, které mohou potenciálně nastat za určitých podmínek 
realizace. Níže uvedené vyhodnocení tedy odpovídá potenciálním vlivům, které zahrnují danou 
míru neurčitosti. Při hodnocení byl využit princip předběžné opatrnosti, bylo tedy přihlédnuto 
k „nejhoršímu možnému scénáři“, který by mohl nastat potenciální realizací záměrů 
dle regulativů navrhovaných pro danou plochu. 

Návrh Změny č. 1 ÚP byl podrobně řešen a průběžně konzultován a korigován s ohledem na 
všechny známé limity území - přírodní, technické atp. - proto je k posouzení předložena pouze 
jedna optimalizovaná varianta, která reflektuje všechny stávající limity území  
a zohledňuje současný stav životního prostředí se zřetelem především na ochranu ZCHÚ, lokalit 
Natura 2000, skladebných prvků ÚSES, ZPF či krajinný ráz.  



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

55 

 

V předkládané variantě jsou nové plochy navrhovány tak, aby jejich přínos a pozitivní vliv pro 
obec převážil případné negativní vlivy na životní prostředí předmětných katastrálních území. 
Jako druhé variantní řešení je brána nulová varianta, kdy nedojde k realizaci Změny č. 1 ÚP. 

Základní hodnocení je provedeno tabulkovým systémem, kdy stejné nebo obdobné návrhové 
plochy jsou hodnoceny stejně. 

Možnosti hodnocení: 

Vliv – pozitivní (+), negativní (-), neutrální (0) 

Stav vlivu – přechodný (P), trvalý (T) 

Významnost vlivu – nevýznamný (0), málo významný (*), středně významný (**), velmi 
významný (***) 

Kumulace – ano (A), ne (N), jen pro některou z návrhových ploch (A/N) 

 

6.1 Vlivy na ovzduší a klima 

Kvalitu ovzduší lze v dotčeném území obce Kořenec celkově považovat za dobrou. Kořenec 
nepatří zařazeny mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší. Hlavními zdroji znečištění, které 
mají vliv na stávající imisní situaci, jsou lokální domácí topeniště a zejména automobilová 
doprava. Dalšími zdroji jsou stacionární zdroje z výroby. A do určité míry se na znečištění 
ovzduší podílí rovněž transport znečišťujících látek ze širšího okolí.  

ÚP je koncipován tak, aby se podílel na zvyšování kvality ovzduší a v rozvojových potřebách 
obce minimalizoval vznik významných zdrojů znečištění ovzduší a zároveň přispíval 
k zachování a rozvoji podmínek pro ovzduší co nejméně zatížené emisemi znečišťujících látek, 
které mohou být do určité míry kompenzovány přírodními charakteristikami. Změna č. 1 ÚP tuto 
koncepci respektuje. 

PLOCHA  
ZMĚNY 

VLIV STAV 
VLIVU 

VÝZNAMNOST  
VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 
Plochy bydlení – bydlení individuální (BI) 

Zm1_1* Kořenec -* T -* A 

Zm1_2* Kořenec -* T -* A 

Zm1_3 Kořenec -* T -* A 

PZm1_1 Kořenec -* T -* A 

Zm9_1_1** Kořenec -* T -* A 

Plochy smíšené – obytné (SO) 

Zm1_4 Kořenec -* T -* A 

Zm9_1_2** Kořenec -* T -* A 

Plochy výroby a skladování – drobná výroba a výrobní služby (VD) 

Zm1_5 Kořenec -* T -* A 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

56 

 

 

Pozn.:  

*rozhodování v zastavitelných plochách je podmíněno zpracováním územní studie 

**Tyto plochy představují aktualizaci zastavěného území a jsou uvedením do skutečného stavu 

 

Slovní vysvětlení zjištěných vlivů: 

Plochy bydlení – bydlení individuální (BI) 

V katastrálním území Kořenec jsou Změnou č. 1 ÚP navrhovány nově plochy pro individuální 
bydlení. Plocha Zm1_1 je představuje změnu využití stabilizované „plochy zemědělské 
intenzivně obhospodařované“, navazuje na plochy s obdobným způsobem využití. Plochy 
Zm1_2 představuje změnu využití části rozvojové plochy výroby a části plochy územní rezervy 
pro golfový areál, navazuje na plochu smíšenou obytnou a plochu výroby. Plocha Zm1_3 leží 
celá v lokalitě pro drobnou výrobu ve stávajícím ÚP, leží mezi plochami s obdobnou funkcí.  

Dále je k aktualizaci zastavěného území vymezena plocha Zm1_9_1, která je vymezena na 
základě skutečného stavu. A dále plocha přestavby PZm1_1, kdy dochází ke změně využití části 
stabilizované plochy SO.  

Plochy jsou navrhovány zejména k rozvoji individuálního bydlení. Kromě funkce bydlení  
a rekreace jsou umožněny rovněž ekonomické aktivity (nerušící služby a související občanská 
vybavenost). 

Návrhem těchto rozvojových ploch jsou vytvářeny podmínky pro vznik nových zdrojů znečištění 
ovzduší. Zejména se jedná o spalovací zdroje z domácích topenišť a dále budou vznikat emise 
v rámci související dopravy.  

Plocha Zm1_2 sousedí s plochou pro drobnou výrobu. Z hlediska minimalizace možných dopadů 
této plochy na kvalitu ovzduší se doporučuje tyto dvě funkce oddělit v území pásmem ochranné 
zeleně. 

Plochy smíšené obytné (SO) 

Změnou č. 1 ÚP se navrhuje plocha Zm1_4 změnou části plochy územní rezervy pro golfový 
areál. Plocha navazuje na plochu s obdobnou funkcí.  

Plochy veřejných prostranství – s převahou zpevněných ploch (PV) 

Zm1_7 Kořenec -* T -* A 

Zm1_8 Kořenec -* T -* A 

PZm1_2 Kořenec -* T -* A 

Plochy přírodní – pro zpracování stavebního odpadu (Aso)  

Zm1_6 Kořenec -* T -* A 

Plochy technické infrastruktury (TI) 

Zm1_10_1 Kořenec -* T -* A 

Zm1_10_2 Kořenec -* T -* A 

Nulová varianta 0 T 0  



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

57 

 

Dále je k aktualizaci území dle skutečného stavu navržena plocha Zm1_9_2. 

Plochy SO jsou vymezeny zejména pro bydlení v rodinných a bytových domech, dále je 
umožněno občanské vybavení a podnikatelské aktivity. 

Návrhem těchto rozvojových ploch jsou vytvářeny podmínky pro vznik nových zdrojů znečištění 
ovzduší. Zejména se jedná o spalovací zdroje z domácích topenišť a dále budou vznikat emise 
v rámci související dopravy.  

Plochy výroby a skladování – drobná výroba a výrobní služby (VD) 

Změnou č. 1 ÚP je vymezována plochy Zm1_5, kdy dochází ke změně využití stabilizované 
„plochy zemědělské – intenzivně obhospodařované“, jedná se o lokalitu za zmenšenou lokalitu 
ve stávajícím ÚP pro drobnou výrobu. 

V rámci ploch VD jsou umožněny zejména provozovny a zařízení pro výrobní a nevýrobní 
služby, stavby pro výrobu a skladování.  

V souvislosti s vymezením této plochy může být založen rámec pro vznik nových zdrojů 
znečištění ovzduší, který může zahrnovat jednak rozmanité technologie drobné výroby, jednak 
spalovací zdroje a také související dopravní obslužnost vymezených ploch. 

Plochy veřejných prostranství - s převahou zpevněných ploch (PV) 

Změnou č. 1 ÚP jsou navrženy plochy Zm1_7 a Zm1_8. Jedná se o vymezení ploch pro místní 
komunikací k rozvojovým lokalitám BI a SO (Zm1_1, Zm1_2 a Zm1_4). 

Hlavním využitím jsou místní komunikace pro motorovou dopravu a přilehlá odstavná stání. 
Dále pěší komunikace a chodníky, veřejná zeleň, parky, izolační a liniová zeleň. 

Návrhem těchto ploch jsou rozvíjeny podmínky pro vznik nových zdrojů znečištění ovzduší, 
které jsou spjaty zejména s automobilovou dopravou. A to jak po místních a účelových 
komunikacích, tak se jedná rovněž o dopravu v klidu v rámci plánovaných odstavných parkovišť 
na území obce. Z uvedeného hlediska představují vymezené plochy zdroj emisí látek 
znečišťujících ovzduší, zejména se pak jedná o prašnost a látky ze spalovacích motorů. 

Plochy přírodní – pro zpracování stavebního odpadu (Aso) 

Jedná se o plochu Zm1_6 navrženou pro dočasné zpracování stavebního odpadu, vedení  
a provozně související dočasné stavby technického vybavení. Plocha může představovat zatížení 
ovzduší zejména TZL, které mohou dočasně ovlivnit stávající imisní situaci. Technologie 
zpracování stavebního odpadu musí být ošetřena tak, aby byly minimalizovány negativní dopady 
na ovzduší. 

Plochy technické infrastruktury (TI) 

Jsou navrženy plochy Zm1_10_1 a Zm1_10_2, jejichž vymezení vyplývá ze Zadání Změny č. 1 
ÚP a požadavku na přeložení trafostanice. Úpravu umístění trafostanice řeší plocha Zm1_10_2, 
trafostanice byla přesunuta do rozvojové lokality Z04. Plocha Zm1_10_1 je vymezena k úpravě 
vedení VN v platném ÚP Kořenec. Z hlediska dopadů na ovzduší se jedná zejména o souvislost 
z hlediska čerpání zdrojů elektrické energie. Dochází ovšem ke kompenzaci za stávajícím ÚP 
navržená zařízení TI. 

 

V rámci ploch s rozdílným funkčním využitím je umožněna realizace zeleně (veřejná, ochranná 
a izolační, vyhrazená). Realizace zeleně představuje pozitivní vliv na kvalitu ovzduší. 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

58 

 

Z hlediska vlivů na ovzduší se předkládané plochy Návrhu Změny č. 1 ÚP jeví celkově jako 
přijatelné.  

 

6.2. Vlivy na krajinný ráz 

Koncepce uspořádání krajiny a ochrana krajinného rázu, stanovené v platném ÚP Kořenec, se 
Změnou č. 1 ÚP nemění. 

Na základě požadavků ze Zadání bylo prověřeno plošné a prostorové uspořádání zastavěného 
území, včetně možných změn v rámci zastavěného území a byly doplněny perspektivní 
rozvojové plochy. Byla navržena intenzifikace využití zastavěného území.  

U všech kategorií ploch s rozdílným způsobem využití jsou stanoveny v podrobnosti územního 
plánu regulativy plošného a prostorového uspořádání v souladu s podmínkami ochrany 
krajinného rázu. 

ÚP stanovuje následující podmínky prostorového uspořádání, včetně základních podmínek 
ochrany krajinného rázu: 

 zachovat harmonii prostředí, respektovat vymezené nezastavitelné plochy, ve volné 
krajině nepovolovat nové stavby mimo plochy navržené územním plánem; 

 zlepšit estetickou hodnotu krajiny výsadbami alejí podél komunikací a cest, revitalizací 
toků, s doplněním břehových porostů; 

 respektovat panorama sídla a jeho historické jádro; 

 respektovat historickou urbanistickou strukturu s drobnými parcelami i objekty, 
nevytvářet nové dominanty při zástavbě rozvojových lokalit i dostavbě stávajících; 

 respektovat charakter tradiční venkovské zástavby (u navržených ploch pro výstavbu  
i při dostavbách stabilizovaného území), tj. zejména měřítko a výšku zástavby, tvary 
střech - podrobné regulace a výškové omezení u větších areálů řešit v podrobnější 
dokumentaci; 

 zástavba situovaná na vnějších okrajích zastavěného území obce musí být řešena tak, aby 
do volného území byla orientována nezastavěná část stavebního pozemku, v případě, že 
to není možné, je nutno řešit přechod zástavby do krajiny ozeleněním; 

 realizovat rekonstrukci a revitalizaci areálů a ploch neudržovaných nebo nevzhledných 
na základě podrobnější dokumentace; 

 koeficient zastavění pozemku (K – poměr zastavěné plochy k celkové ploše pozemku) je 
uveden u jednotlivých typů ploch; 

 nová zástavba bude respektovat výškovou zonaci (pokud je navržena viz grafická příloha 
- hlavní výkres) z důvodů ochrany obrazu obce, u stávající zástavby bude respektována 
výšková zonace okolí; 

 všechny navržené stavební plochy, ve kterých bude řešena nová uliční síť, musí být 
vybaveny zelení, rozsah bude upřesněn podrobnější dokumentací; 

 není dovoleno umisťovat stavby ve volné krajině, pokud nejsou umístěny na navržených 
a v územním plánu obce schválených zastavitelných plochách; 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

59 

 

 respektovat existenci kulturních památek a jejich okolí minimalizací rušivých zásahů, 
zejména stavebních; 

 zachovat průhledy na dominanty obcí; 

 zamezit bezkoncepčnímu rozvoji živelné rekreační výstavby v krajině a narušení 
krajinného rázu; 

 novou výstavbou objektů pro trvalé bydlení v rámci ploch pro bydlení, řešit požadavky 
na rekreaci a rekreační bydlení; 

 respektovat a doplnit stávající liniovou a solitérní zeleň v krajině; 

 respektovat charakter, měřítko a urbanistickou skladbu okolní zástavby 

 v zastavěném území obce při doplnění a přestavbě lokalit (dostavba území, nástavby, 
přístavby nebo stavební úpravy objektů) respektovat stabilizované linie a výšky zástavby 
uličního prostoru (odchylky jsou podmíněné na základě posouzení konkrétní situace), při 
úpravě staveb nerespektujících historickou zástavbu zohlednit původní strukturu a návrh 
přizpůsobit; 

 nepřipustit chaotickou výstavbu rodinných domů za přední uliční frontou při hlubších 
parcelách, mimo uliční čáru bez přímého přístupu z veřejného prostranství; 

 v krajině nepovolovat nové stavby mimo plochy navržené územním plánem; 

 nepovolit výstavbu zahrádkářských nebo chatových lokalit, nepovolit dostavby objektů 
na plochách zahrad a sadů v krajinné zóně; 

 

Pro navržené plochy s rozdílným způsobem využití, řešené ve změně č. 1 ÚP Kořenec, jsou 
v podobě regulativů stanoveny podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu, 
omezující intenzitu využití pozemku. 

 

Vymezení plošného a prostorového uspořádání je zobrazeno v Hlavním výkrese Návrhu Změny 
č. 1 ÚP. 

 

Ochrana nezastavěného území je primárně řešena v platném ÚP Kořenec:  

- navržené zastavitelné plochy jsou situovány v návaznosti na zastavěné či zastavitelné 
území, doplňují stávající urbanistickou strukturu  

- navržené zastavitelné plochy jsou vymezeny s ohledem na potenciál rozvoje území a míru 
využití zastavěného území  

- rozvojové plochy pro bydlení (BI a SO) jsou vymezeny náhradou za již zastavěné 
rozvojové lokality pro bydlení (Z17 a Z43) a za část již zastavěných rozvojových ploch pro 
bydlení vymezených v platném ÚP Kořenec (zastavěno 90 % plochy Z19, 80 % plochy Z8 a 40 
% plochy Z13) 

 

U ploch Zm1_1 a Zm1_2 je rozhodování o změnách v území podmíněno zpracováním Územní 
studie.  



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

60 

 

Změnou č.1 ÚP Kořenec není měněna organizace a uspořádání zemědělské půdy, není narušena 
krajina nebo její funkce.  

Navrhovaná změna č.1 ÚP Kořenec nesnižuje přístup do krajiny nebo jiným způsobem 
neomezuje prostupnost území. Navrhované řešení změny č.1 ÚP Kořenec rozšiřuje plochu 
veřejných prostranství, tak, aby byl i nadále zachován přístup k plochám ZPF a zachována 
prostupnost a obsluha území. 

Změna č.1 ÚP Kořenec neřeší intenzifikaci zastavěného území.  

 

Lokality Změny č.1 ÚP Kořenec zahrnují aktualizaci ploch po již realizovaných záměrech  
a zohledňují nové požadavky na vymezení zastavitelných ploch, které vycházejí jednak z nutnosti 
zajistit dostatečné plochy pro územní rozvoj po využití a zastavění některých ploch, nebo reagují 
na individuální požadavky na rozšíření zastavitelného území. 

 

PLOCHA  
ZMĚNY 

VLIV STAV 
VLIVU 

VÝZNAMNOST  
VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 
Plochy bydlení – bydlení individuální (BI) 

Zm1_1* Kořenec -* T -* A 

Zm1_2* Kořenec -* T -* A 

Zm1_3 Kořenec -* T -* A 

PZm1_1 Kořenec -* T -* A 

Zm9_1_1** Kořenec 0 T 0 N 

Plochy smíšené – obytné (SO) 

Zm1_4 Kořenec -* T -* A 

Zm9_1_2** Kořenec 0 T 0 N 

Plochy výroby a skladování – drobná výroba a výrobní služby (VD) 

Zm1_5 Kořenec -* T -* A 

Plochy veřejných prostranství – s převahou zpevněných ploch (PV) 

Zm1_7 Kořenec -* T -* A 

Zm1_8 Kořenec -* T -* A 

PZm1_2 Kořenec -* T -* A 

Plochy přírodní – pro zpracování stavebního odpadu (Aso)  

Zm1_6 Kořenec -* T -* A 

Plochy technické infrastruktury (TI) 

Zm1_10_1 Kořenec -* T -* A 

Zm1_10_2 Kořenec -* T -* A 

Nulová varianta 0 T 0  



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

61 

 

Pozn.:  

*rozhodování v zastavitelných plochách je podmíněno zpracováním územní studie 

**Tyto plochy představují aktualizaci zastavěného území a jsou uvedením do skutečného stavu 

 
Slovní vysvětlení zjištěných vlivů: 

Plochy bydlení – bydlení individuální (BI) 

V katastrálním území Kořenec jsou Změnou č. 1 ÚP navrhovány nově plochy pro individuální 
bydlení. Plocha Zm1_1 je představuje změnu využití stabilizované „plochy zemědělské 
intenzivně obhospodařované“, navazuje na plochy s obdobným způsobem využití.  

Plochy Zm1_2 představuje změnu využití části rozvojové plochy výroby a části plochy územní 
rezervy pro golfový areál, navazuje na plochu smíšenou obytnou a plochu výroby. Plocha Zm1_3 
leží celá v lokalitě pro drobnou výrobu ve stávajícím ÚP, leží mezi plochami s obdobnou funkcí.  

Dále je k aktualizaci zastavěného území vymezena plocha Zm1_9_1, která je vymezena na 
základě skutečného stavu. A dále plocha přestavby PZm1_1, kdy dochází ke změně využití části 
stabilizované plochy SO.  

Plochy jsou navrhovány zejména k rozvoji individuálního bydlení. Kromě funkce bydlení a 
rekreace jsou umožněny rovněž ekonomické aktivity (nerušící služby a související občanská 
vybavenost). 

Plochy navazují na zastavěné území. U ploch Zm1_1 a Zm1_2 je využití území podmíněno 
zpracováním územní studie. 

Plochy BI mají stanovené následující podmínky prostorového uspořádání: 

 výšková regulace zástavby: stabilizované území   

- rodinné domy - max. 2 NP, s možností podsklepení nebo využití podkroví bez 
nadstavby; 

- rodinné domy - ve vazbě na centrum max. 3 NP; 

- plochy změn - dle podmínek využití viz. kap. 3.2.1. Zastavitelné plochy; 

 koeficient zastavění pozemků je stanoven pro návrhové plochy na K =0,35 u rodinných 
domů, přičemž do zastavěných ploch se nezapočítávají malé vodní plochy (včetně 
bazénů) a plochy zadlážděné vegetačními tvárnicemi; 

 v lokalitách, které zasahují do ochranného pásma lesa (50 m od okraje lesa) musí být 
zástavba zejména bytová, aby nemohlo docházet k ohrožení PUPFL nebo omezení 
lesnického hospodaření na nich 

Vymezením návrhových ploch budou dotčeny krajinné hodnoty, u plošně významnějších ploch 
je stanovena podmínka zpracování ÚS. Vzhledem k rozvojovým potřebám obce lze tento vliv 
definovat jako přijatelný, za splnění uvedených podmínek. 

Plochy smíšené obytné (SO) 

Změnou č. 1 ÚP se navrhuje plocha Zm1_4 změnou části plochy územní rezervy pro golfový 
areál. Plocha navazuje na plochu s obdobnou funkcí.  

Dále je k aktualizaci území dle skutečného stavu navržena plocha Zm1_9_2. 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

62 

 

Plochy SO jsou vymezeny zejména pro bydlení v rodinných a bytových domech, dále je 
umožněno občanské vybavení a podnikatelské aktivity. 

Plochy SO mají stanovené následující podmínky prostorového uspořádání: 

 stabilizované území - ve vazbě na centrum max. 3 NP, v okrajových částech max. 2 NP  

 plochy změn - dle podmínek využití viz kap. 3.2.1. Zastavitelné plochy 

 pro plochy je stanoven koeficient zastavitelnosti K= 0,35 pro plochy návrhové; stávající 
plochy bydlení K= 0,7, přičemž do zastavěných ploch se nezapočítávají malé vodní 
plochy (včetně bazénů) a plochy zadlážděné vegetačními tvárnicemi 

 pro umísťování staveb se službami je nutno dokladovat, že svými negativními vlivy 
nebudou, na hranicích chráněných prostor, překračovat limitních hladiny hluku a vibrací 
dané platnou legislativou  

 v následných řízeních nutno doložit, že na hranici chráněných prostor nebudou 
překračovány limitní hladiny hluku a vibrací dané platnou legislativou z ploch 
dopravních staveb a výroby 

Plocha Zm1_4 navazuje na plochu se stejnou funkcí. Vzhledem k umístění v Přírodním parku 
jsou dotčeny krajinné hodnoty. Vliv lze označit za přijatelný za dodržení navržených regulativů. 

Plochy výroby a skladování – drobná výroba a výrobní služby (VD) 

Změnou č. 1 ÚP je vymezována plochy Zm1_5, kdy dochází ke změně využití stabilizované 
„plochy zemědělské – intenzivně obhospodařované“, jedná se o lokalitu za zmenšenou lokalitu 
ve stávajícím ÚP pro drobnou výrobu. 

V rámci ploch VD jsou umožněny zejména provozovny a zařízení pro výrobní a nevýrobní 
služby, stavby pro výrobu a skladování.  

Plochy VD mají stanovené následující podmínky prostorového uspořádání: 

 výšková regulace zástavby: 

- max. 2 NP, v případě výrobních a skladových objektů výška římsy max. 8m; 

- pro tyto plochy je stanoven koeficient zastavění K=1. Zastavitelnost maximálně 70%, 
přičemž do zastavěných ploch se nezapočítávají vodní plochy a plochy zadlážděné 
vegetačními tvárnicemi, parkoviště; 

 celková hluková zátěž na hranici funkční plochy nepřekročí hodnoty stanovených 
hygienických limitů hluku pro chráněný venkovní prostor a chráněné venkovní prostory 
staveb. Hlukové zhodnocení bude doloženo v navazujících řízeních 

Vliv na krajinný ráz je přijatelný, rovněž s ohledem na zmenšení plochy oproti stávajícímu ÚP. 

Plochy veřejných prostranství - s převahou zpevněných ploch (PV) 

Změnou č. 1 ÚP jsou navrženy plochy Zm1_7 a Zm1_8. Jedná se o vymezení ploch pro místní 
komunikací k rozvojovým lokalitám BI a SO (Zm1_1, Zm1_2 a Zm1_4). 

Hlavním využitím jsou místní komunikace pro motorovou dopravu a přilehlá odstavná stání. 
Dále pěší komunikace a chodníky, veřejná zeleň, parky, izolační a liniová zeleň. 

Plochy PV mají stanovené následující podmínky prostorového uspořádání: 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

63 

 

 nejmenší šířka veřejného prostranství, jehož součástí je pozemní komunikace 
zpřístupňující pozemek bytového domu je 12 m. Při jednosměrném provozu lze tuto šířku 
snížit až na 10,5 m.  

 nejmenší šířka veřejného prostranství, jehož součástí je pozemní komunikace 
zpřístupňující pozemek rodinného domu je 8 m. Při jednosměrném provozu lze tuto šířku 
snížit až na 6,5 m.  

Plochy PV rozvíjí podmínky pro umístění liniové stavby v území, které vytváří rámec pro dopady 
na stávající krajinný ráz. Vzhledem k potřebám dostupnosti a dopravní obslužnosti rozvojových 
ploch pro bydlení, je tento vliv možno chápat jako přijatelný. 

Plochy přírodní – pro zpracování stavebního odpadu (Aso) 

Jedná se o plochu Zm1_6 navrženou pro dočasné zpracování stavebního odpadu, vedení  
a provozně související dočasné stavby technického vybavení. Plocha je navržena jako 
nezastavitelná, jedná se o dočasné stanovené funkční využití.  

Plochy technické infrastruktury (TI) 

Jsou navrženy plochy Zm1_10_1 a Zm1_10_2, jejichž vymezení vyplývá ze Zadání Změny č. 1 
ÚP a požadavku na přeložení trafostanice. Úpravu umístění trafostanice řeší plocha Zm1_10_2, 
trafostanice byla přesunuta do rozvojové lokality Z04. Plocha Zm1_10_1 představuje novou 
trasu vedení VN, která bude prověřena v rámci ÚS pro výše zmíněné plochy. 

 

V rámci ploch s rozdílným funkčním využitím je umožněna realizace zeleně (veřejná, ochranná 
a izolační, vyhrazená). Realizace zeleně představuje pozitivní vliv krajinné charakteristiky 
dotčeného území. 

 

V souvislosti s realizací návrhových ploch se předkládaný Návrh Změny č. 1 ÚP jeví 
vzhledem k potenciálním dopadům na krajinný ráz jako přijatelný.  

 

6.3 Vlivy na ZCHÚ 

Na území obce Kořenec se nachází maloplošné ZCHÚ, dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, v platném znění.  

Jedná se o přírodní památku „Horní Bělá“, která se nachází v severozápadním části území  
a s řešenými lokalitami není v územní kolizi. 

PLOCHA  
ZMĚNY 

VLIV STAV 
VLIVU 

VÝZNAMNOST  
VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 
Plochy bydlení – bydlení individuální (BI) 

Zm1_1* Kořenec 0 T 0 N 

Zm1_2* Kořenec 0 T 0 N 

Zm1_3 Kořenec 0 T 0 N 

PZm1_1 Kořenec 0 T 0 N 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

64 

 

 

Pozn.:  

*rozhodování v zastavitelných plochách je podmíněno zpracováním územní studie 

**Tyto plochy představují aktualizaci zastavěného území a jsou uvedením do skutečného stavu 

 

Vzhledem k lokalizaci rozvojových ploch a umístění přírodní památky Horní Bělá nedojde 
k přímé územní kolizi a případné vlivy Změny č. 1 ÚP na ZCHÚ lze tak považovat za 
bezvýznamné. 

 

6.4 Vlivy na lokality Natura 2000 

Na území obce Kořenec se nenachází lokality soustavy Natura 2000, tj. evropsky významná 
lokalita ani ptačí oblast. 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako orgán ochrany 
přírody příslušný podle § 77 a odst. 4 písm. n) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody  
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, po posouzení žádosti o stanovisko k Návrhu Zadání 
Změny č. 1 Územního plánu Kořenec a jeho vlivu na lokality soustavy Natura 2000, vydal 20. 
července 2020, pod sp. zn. S-JMK 101238/2020 OŽP/Kno následující stanovisko: 

 

Návrh Zadání Změny č. 1 Územního plánu Kořenec nemůže mít významný vliv na žádnou 
evropsky významnou lokalitu a ptačí oblast soustavy Natura 2000.  

 

 

Zm9_1_1** Kořenec 0 T 0 N 

Plochy smíšené – obytné (SO) 

Zm1_4 Kořenec 0 T 0 N 

Zm9_1_2** Kořenec 0 T 0 N 

Plochy výroby a skladování – drobná výroba a výrobní služby (VD) 

Zm1_5 Kořenec 0 T 0 N 

Plochy veřejných prostranství – s převahou zpevněných ploch (PV) 

Zm1_7 Kořenec 0 T 0 N 

Zm1_8 Kořenec 0 T 0 N 

PZm1_2 Kořenec 0 T 0 N 

Plochy přírodní – pro zpracování stavebního odpadu (Aso)  

Zm1_6 Kořenec 0 T 0 N 

Plochy technické infrastruktury (TI) 

Zm1_10_1  Kořenec 0 T 0 N 

Zm1_10_2 Kořenec 0 T 0 N 

Nulová varianta 0 T 0  



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

65 

 

6.5 Vlivy na ÚSES, migrační území 

Do území obce zasahuje na severozápadu regionální Biocentrum RBC 1886 „Pod Švancarkou“. 
Regionální biocentrum jednoznačně lokalizované o celkové výměře cca 57,8 ha, výměra na k.ú. 
Kořenec je cca 7,8 ha. RBC je Změnou č. 1 ÚP respektováno. 

Změna č. 1 ÚP Kořenec upravuje označení koridoru pro nadregionální biokoridor, aby byl 
zajištěn soulad se ZÚR JmK. Koridor označený v platném ÚP Kořenec K 92 je nově označen 
K 92MB. 

 

Plochy ÚSES jsou Změnou č. 1 ÚP respektovány jako nezastavitelné.  

 

Pozn.:  

*rozhodování v zastavitelných plochách je podmíněno zpracováním územní studie 

**Tyto plochy představují aktualizaci zastavěného území a jsou uvedením do skutečného stavu 

 

PLOCHA  
ZMĚNY 

VLIV STAV 
VLIVU 

VÝZNAMNOST  
VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 
Plochy bydlení – bydlení individuální (BI) 

Zm1_1* Kořenec 0 T 0 N 

Zm1_2* Kořenec 0 T 0 N 

Zm1_3 Kořenec 0 T 0 N 

PZm1_1 Kořenec 0 T 0 N 

Zm9_1_1** Kořenec 0 T 0 N 

Plochy smíšené – obytné (SO) 

Zm1_4 Kořenec 0 T 0 N 

Zm9_1_2** Kořenec 0 T 0 N 

Plochy výroby a skladování – drobná výroba a výrobní služby (VD) 

Zm1_5 Kořenec 0 T 0 N 

Plochy veřejných prostranství – s převahou zpevněných ploch (PV) 

Zm1_7 Kořenec 0 T 0 N 

Zm1_8 Kořenec 0 T 0 N 

PZm1_2 Kořenec 0 T 0 N 

Plochy přírodní – pro zpracování stavebního odpadu (Aso)  

Zm1_6 Kořenec 0 T 0 N 

Plochy technické infrastruktury (TI) 

Zm1_10_1 Kořenec 0 T 0 N 

Zm1_10_2 Kořenec 0 T 0 N 

Nulová varianta 0 T 0  



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

66 

 

Slovní vysvětlení zjištěných vlivů: 

Rozvojové plochy nejsou vymezovány v přímém územním střetu se skladebnými prvky ÚSES. 
Plochy ÚSES jsou respektovány jako nezastavitelné. 

 

V souvislosti s realizací návrhových ploch se předkládaný Návrh Změny č. 1 ÚP jeví jako 
přijatelný.  

 

6.6 Vlivy na ZPF 

Návrhem Změny č. 1 ÚP Kořenec jsou kladeny nároky na zábory půd v režimu ochrany ZPF. 
Nárokovány jsou půdy spadající do nižších tříd ochrany ZPF, jedná se zejména o půdy V. třídy 
ochrany ZPF, v menší míře pak o půdy IV. třídy ochrany ZPF. Bonitně nejcennější půdy spadající 
do I. a II. třídy ochrany ZPF nejsou Změnou č. 1 ÚP nárokovány, stejně jako půdy III. třídy. 

Na základě součtu nově vymezených ploch s dopadem do ZPF je změnou č.1 ÚP Kořenec nově 

vymezeno 7,780 ha záboru ZPF. Z toho 0,754 ha záboru ZPF z nově vymezených zastavitelných 
ploch leží v zastavitelných rozvojových plochách vymezených platným ÚP Kořenec, které jsou 
o tuto výměru zmenšeny. 

Do prostorů s provedenými melioracemi nezasahují žádné rozvojové plochy vymezené změnou 
č. 1 ÚP Kořenec. 

Navrhovaná změna č.1 ÚP Kořenec nesnižuje přístup do krajiny nebo jiným způsobem 
neomezuje prostupnost území. Navrhované řešení změny č.1 ÚP Kořenec rozšiřuje plochu 
veřejných prostranství, tak, aby byl i nadále zachován přístup k plochám ZPF a zachována 
prostupnost a obsluha území. 

Změna č.1 ÚP Kořenec nevyužívá nezemědělských ploch či enkláv ZPF v zastavěném území. 

Změnou č.1 ÚP Kořenec není měněna organizace a uspořádání zemědělské půdy, není narušena 
krajina nebo její funkce.  

PLOCHA  
ZMĚNY 

VLIV STAV 
VLIVU 

VÝZNAMNOST  
VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 
Plochy bydlení – bydlení individuální (BI) 

Zm1_1* Kořenec -* T -* A 

Zm1_2* Kořenec -* T -* A 

Zm1_3 Kořenec -* T -* A 

PZm1_1 Kořenec -* T -* A 

Zm9_1_1** Kořenec 0 T 0 N 

Plochy smíšené – obytné (SO) 

Zm1_4 Kořenec -* T -* A 

Zm9_1_2** Kořenec 0 T 0 N 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

67 

 

 

Pozn.:  

*rozhodování v zastavitelných plochách je podmíněno zpracováním územní studie 

**Tyto plochy představují aktualizaci zastavěného území a jsou uvedením do skutečného stavu 

 

Slovní vysvětlení zjištěných vlivů: 

Plochy bydlení – bydlení individuální (BI) 

V katastrálním území Kořenec jsou Změnou č. 1 ÚP navrhovány nově plochy pro individuální 
bydlení. Plocha Zm1_1 je představuje změnu využití stabilizované „plochy zemědělské 
intenzivně obhospodařované“, navazuje na plochy s obdobným způsobem využití. Plochy 
Zm1_2 představuje změnu využití části rozvojové plochy výroby a části plochy územní rezervy 
pro golfový areál, navazuje na plochu smíšenou obytnou a plochu výroby. Plocha Zm1_3 leží 
celá v lokalitě pro drobnou výrobu ve stávajícím ÚP, leží mezi plochami s obdobnou funkcí.  

Dále je k aktualizaci zastavěného území vymezena plocha Zm1_9_1, která je vymezena na 
základě skutečného stavu. A dále plocha přestavby PZm1_1, kdy dochází ke změně využití části 
stabilizované plochy SO.  

Plochy jsou navrhovány zejména k rozvoji individuálního bydlení. Kromě funkce bydlení  
a rekreace jsou umožněny rovněž ekonomické aktivity (nerušící služby a související občanská 
vybavenost). 

Plochy BI celkově zabírají 6,036 ha ZPF. Z toho 1,6 ha na půdách IV. třídy ochrany ZPF a 4,436 
ha na půdách V. třídy ochrany ZPF. Z celkového záboru představuje rozloha 0,513 ha ze stávající 
plochy Z42 (VD) a 0,241 ha z plochy Z33 (PZ). Vzhledem ke charakteru půd nižších 
produkčních schopností lze očekávaný vliv považovat za přijatelný. 

Plochy smíšené obytné (SO) 

Změnou č. 1 ÚP se navrhuje plocha Zm1_4 změnou části plochy územní rezervy pro golfový 
areál. Plocha navazuje na plochu s obdobnou funkcí.  

Dále je k aktualizaci území dle skutečného stavu navržena plocha Zm1_9_2. 

Plochy výroby a skladování – drobná výroba a výrobní služby (VD) 

Zm1_5 Kořenec -* T -* A 

Plochy veřejných prostranství – s převahou zpevněných ploch (PV) 

Zm1_7 Kořenec 0 T 0 N 

Zm1_8 Kořenec 0 T 0 N 

PZm1_2 Kořenec 0 T 0 N 

Plochy přírodní – pro zpracování stavebního odpadu (Aso)  

Zm1_6 Kořenec 0 T 0 N 

Plochy technické infrastruktury (TI) 

Zm1_10_1 Kořenec 0 T 0 N 

Zm1_10_2 Kořenec 0 T 0 N 

Nulová varianta 0 T 0  



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

68 

 

Plochy SO jsou vymezeny zejména pro bydlení v rodinných a bytových domech, dále je 
umožněno občanské vybavení a podnikatelské aktivity. 

Plochy SO kladou nároky na zábor 1,025 ha půd V. třídy ochrany ZPF. Jsou tedy zabírány 
bonitně nejméně hodnotné půdy a vliv je přijatelný. 

Plochy výroby a skladování – drobná výroba a výrobní služby (VD) 

Změnou č. 1 ÚP je vymezována plochy Zm1_5, kdy dochází ke změně využití stabilizované 
„plochy zemědělské – intenzivně obhospodařované“, jedná se o lokalitu za zmenšenou lokalitu 
ve stávajícím ÚP pro drobnou výrobu. 

V rámci ploch VD jsou umožněny zejména provozovny a zařízení pro výrobní a nevýrobní 
služby, stavby pro výrobu a skladování.  

S plochou VD je spjat zábor 0,504 ha půd IV. třídy ochrany ZPF. Vliv je přijatelný, vzhledem 
k záborům půdy nižší třídy ochrany, s menším produkčním potenciálem. 

Plochy veřejných prostranství - s převahou zpevněných ploch (PV) 

Změnou č. 1 ÚP jsou navrženy plochy Zm1_7 a Zm1_8. Jedná se o vymezení ploch pro místní 
komunikací k rozvojovým lokalitám BI a SO (Zm1_1, Zm1_2 a Zm1_4). 

Hlavním využitím jsou místní komunikace pro motorovou dopravu a přilehlá odstavná stání. 
Dále pěší komunikace a chodníky, veřejná zeleň, parky, izolační a liniová zeleň. 

Plochy PV kladou nároky na zábor 0,215 ha půd V. třídy ochrany ZPF. Jsou tedy zabírány půdy 
nejnižších produkčních schopností a vliv lze označit za přijatelný. 

Plochy přírodní – pro zpracování stavebního odpadu (Aso) 

Jedná se o plochu Zm1_6 navrženou pro dočasné zpracování stavebního odpadu, vedení  
a provozně související dočasné stavby technického vybavení. Plocha je navržena jako 
nezastavitelná a nevyžaduje zábor ZPF. 

Plochy technické infrastruktury (TI) 

Jsou navrženy plochy Zm1_10_1 a Zm1_10_2, jejichž vymezení vyplývá ze Zadání Změny č. 1 
ÚP a požadavku na přeložení trafostanice. Úpravu umístění trafostanice řeší plocha Zm1_10_2, 
trafostanice byla přesunuta do rozvojové lokality Z04. Plocha Zm1_10_1 je vymezena k úpravě 
vedení VN v platném ÚP Kořenec. Plochy nevyžadují zábor ZPF. 

 

Vlivy spjaté s uplatněním Změny č. 1 ÚP na ZPF lze označit jako přijatelné. 

 

6.7 Vlivy na PUPFL 

Změnou č. 1 ÚP nejsou navrhovány plochy určené k plnění funkce lesa.  

Rovněž nejsou nárokovány zábory PUPFL v souvislosti s řešením Změnou č. 1 ÚP nově 
vymezených ploch. 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

69 

 

 

Pozn.:  

*rozhodování v zastavitelných plochách je podmíněno zpracováním územní studie 

**Tyto plochy představují aktualizaci zastavěného území a jsou uvedením do skutečného stavu 

 

Změna č. 1 ÚP je z hlediska možných dopadů na PUPFL nevýznamná, zábory PUPFL 
nejsou nárokovány, nové lesní plochy se nevymezují. 

 

6.8 Vlivy na flóru, fauna a ekosystémy 

Předmětné území řešené Změnou č. 1 ÚPO se nachází v přírodně cenném území vysokých 
krajinářských hodnot, které jsou chráněny v rámci vyhlášeného Přírodního parku Řehořkovo 
Kořenecko. 

 

PLOCHA  
ZMĚNY 

VLIV STAV 
VLIVU 

VÝZNAMNOST  
VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 

Plochy bydlení – bydlení individuální (BI) 

Zm1_1* Kořenec 0 T 0 N 

Zm1_2* Kořenec 0 T 0 N 

Zm1_3 Kořenec 0 T 0 N 

PZm1_1 Kořenec 0 T 0 N 

Zm9_1_1** Kořenec 0 T 0 N 

Plochy smíšené – obytné (SO) 

Zm1_4 Kořenec 0 T 0 N 

Zm9_1_2** Kořenec 0 T 0 N 

Plochy výroby a skladování – drobná výroba a výrobní služby (VD) 

Zm1_5 Kořenec 0 T 0 N 

Plochy veřejných prostranství – s převahou zpevněných ploch (PV) 

Zm1_7 Kořenec 0 T 0 N 

Zm1_8 Kořenec 0 T 0 N 

PZm1_2 Kořenec 0 T 0 N 

Plochy přírodní – pro zpracování stavebního odpadu (Aso)  

Zm1_6 Kořenec 0 T 0 N 

Plochy technické infrastruktury (TI)  

Zm1_10_1 Kořenec 0 T 0 N 

Zm1_10_2 Kořenec 0 T 0 N 

Nulová varianta 0 T 0  



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

70 

 

Řešené území se nenachází v územní kolizi s lokalitami soustavy Natura 2000, významný vliv 
na předměty ochrany a celistvost lokalit soustavy Natura 2000 byl příslušným dotčeným orgánem 
vyloučen.  

V řešeném území se rovněž nachází ZCHÚ. Jedná se o maloplošné ZCHÚ Přírodní památku 
Horní Bělá, která nebude Změnou č. 1 ÚP dotčena. 

Změnou č. 1 ÚPO nejsou kladeny nároky na zábor lesních porostů. Rozvojové lokality respektují 
skladebné prvky ÚSES jako nezastavitelné. 

Vodní toky Kořeneckého potoka a Bělé nejsou přímo dotčeny a neměly by být významně 
ovlivněny. ÚP stanovuje podmínky ochrany vodních toků, tj nesmí docházet ke zmenšování 
průtočného profilu, což Změna č. 1 ÚP respektuje. 

Biologická prostupnost krajiny není v řešeném území limitována dopravními koridory, které by 
tvořily významnou bariéru pro migraci živočichů. 

PLOCHA  
ZMĚNY 

VLIV STAV 
VLIVU 

VÝZNAMNOST  
VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 
Plochy bydlení – bydlení individuální (BI) 

Zm1_1* Kořenec -* T -* A 

Zm1_2* Kořenec -* T -* A 

Zm1_3 Kořenec -* T -* A 

PZm1_1 Kořenec -* T -* A 

Zm9_1_1** Kořenec -* T -* A 

Plochy smíšené – obytné (SO) 

Zm1_4 Kořenec -* T -* A 

Zm9_1_2** Kořenec -* T -* A 

Plochy výroby a skladování – drobná výroba a výrobní služby (VD) 

Zm1_5 Kořenec -* T -* A 

Plochy veřejných prostranství – s převahou zpevněných ploch (PV) 

Zm1_7 Kořenec -* T -* A 

Zm1_8 Kořenec -* T -* A 

PZm1_2 Kořenec 0 T 0 N 

Plochy přírodní – pro zpracování stavebního odpadu (Aso)  

Zm1_6 Kořenec -* T -* A 

Plochy technické infrastruktury (TI) 

Zm1_10_1 Kořenec -* T -* A 

Zm1_10_2 Kořenec -* T -* A 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

71 

 

 

Pozn.: 

*rozhodování v zastavitelných plochách je podmíněno zpracováním územní studie 

**Tyto plochy představují aktualizaci zastavěného území a jsou uvedením do skutečného stavu 

 

Slovní vysvětlení zjištěných vlivů: 

Plochy bydlení – bydlení individuální (BI) 

V katastrálním území Kořenec jsou Změnou č. 1 ÚP navrhovány nově plochy pro individuální 
bydlení. Plocha Zm1_1 je představuje změnu využití stabilizované „plochy zemědělské 
intenzivně obhospodařované“, navazuje na plochy s obdobným způsobem využití. Plochy 
Zm1_2 představuje změnu využití části rozvojové plochy výroby a části plochy územní rezervy 
pro golfový areál, navazuje na plochu smíšenou obytnou a plochu výroby. Plocha Zm1_3 leží 
celá v lokalitě pro drobnou výrobu ve stávajícím ÚP, leží mezi plochami se stejnou funkcí.  

Dále je k aktualizaci zastavěného území vymezena plocha Zm1_9_1, která je vymezena na 
základě skutečného stavu. A dále plocha přestavby PZm1_1, vedle plochy Zm1_3, kdy dochází 
ke změně využití části stabilizované plochy SO.  

Plochy jsou navrhovány zejména k rozvoji individuálního bydlení. Kromě funkce bydlení a 
rekreace jsou umožněny rovněž ekonomické aktivity (nerušící služby a související občanská 
vybavenost). 

Plochy jsou vymezovány na orné půdě, čemuž odpovídá zastoupení bioty. Jedná se především o 
běžnější druhy, kterým vyhovují dané stanovištní podmínky.  

Území nepředstavuje lokality se ZCHD.  

Koeficient zastavění pozemků je K=0,35 u RD, přičemž zbývající plocha může být využita jako 
zahrada, která může být dál zčásti využívána rozmanitou faunou a vegetací.  

Plochy smíšené obytné (SO) 

Změnou č. 1 ÚP se navrhuje plocha Zm1_4 změnou části plochy územní rezervy pro golfový 
areál. Plocha navazuje na plochu s obdobnou funkcí. Plocha je navržena na orné půdě. Lokalita 
je osídlena zejména běžnými druhy rostlina a živočichů, které se vyskytují v odpovídajících 
podmínkách. Nejedná se o lokalitu s výskytem ZCHD, výskyt ohrožených druhů ovšem nelze 
zcela vyloučit. V okolí jsou však obdobné životní podmínky, tudíž při uplatnění funkčního 
vymezení ploch se mohou dotčené druhy přesunout do okolí. 

Dále je k aktualizaci území dle skutečného stavu navržena plocha Zm1_9_2. 

Plochy SO jsou vymezeny zejména pro bydlení v rodinných a bytových domech, dále je 
umožněno občanské vybavení a podnikatelské aktivity. 

Pro plochy je stanoven koeficient zastavitelnosti K= 0,35 pro plochy návrhové; stávající plochy 
bydlení K= 0,7. Zbývající část plochy může sloužit např. k ozelenění, čímž budou zajištěny 
podmínky pro výskyt stanovištním podmínkám odpovídajících druhů a živočichů. 

 

 

Nulová varianta 0 T 0  



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

72 

 

Plochy výroby a skladování – drobná výroba a výrobní služby (VD) 

Změnou č. 1 ÚP je vymezována plochy Zm1_5, kdy dochází ke změně využití stabilizované 
„plochy zemědělské – intenzivně obhospodařované“, jedná se o lokalitu za zmenšenou lokalitu 
ve stávajícím ÚP pro drobnou výrobu. 

V rámci ploch VD jsou umožněny zejména provozovny a zařízení pro výrobní a nevýrobní 
služby, stavby pro výrobu a skladování.  

Plocha je vymezena na orné půdě, s výskytem odpovídajících běžných druhů rostlin a živočichů.  

Nejedná se o lokalitu s výskytem ZCHD. Výskyt ohrožených druhů nelze zcela vyloučit.  

Pro tyto plochy je stanoven koeficient zastavění K=1. Zastavitelnost maximálně 70 %. Vlivy na 
flóru a faunu lze označit za mírně nepříznivé. 

Plochy veřejných prostranství - s převahou zpevněných ploch (PV) 

Změnou č. 1 ÚP jsou navrženy plochy Zm1_7 a Zm1_8. Jedná se o vymezení ploch pro místní 
komunikací k rozvojovým lokalitám BI a SO (Zm1_1, Zm1_2 a Zm1_4). 

Hlavním využitím jsou místní komunikace pro motorovou dopravu a přilehlá odstavná stání. 
Dále pěší komunikace a chodníky, veřejná zeleň, parky, izolační a liniová zeleň. 

Jedná se o vymezení ploch pro liniové stavby pozemních komunikací.  

Plochy přírodní – pro zpracování stavebního odpadu (Aso) 

Jedná se o plochu Zm1_6 navrženou pro dočasné zpracování stavebního odpadu, vedení  
a provozně související dočasné stavby technického vybavení a dále umožňuje rekultivační 
úpravy, zatravnění a sady, výsadbu ochranné a izolační zeleně. Plocha je vymezena v ekologicky 
významném segmentu krajiny, na ploše trvalého travního porostu. Dotčeny mohou být běžné 
druhy bylin a živočichů. Výskyt ohrožených druhů nelze zcela vyloučit, je třeba dbát 
minimalizačních opatření pro možnost bezpečného přemístění do okolí, atp. Po ukončení 
plánované činnosti lze území rekultivovat, znovu zatravnit, či založit ovocné sady. 

Plochy technické infrastruktury (TI) 

Jsou navrženy plochy Zm1_10_1 a Zm1_10_2, jejichž vymezení vyplývá ze Zadání Změny č. 1 
ÚP a požadavku na přeložení trafostanice. Úpravu umístění trafostanice řeší plocha Zm1_10_2, 
trafostanice byla přesunuta do rozvojové lokality Z04. Plocha Zm1_10_1 je vymezena k úpravě 
vedení VN v platném ÚP Kořenec. Umístění trafostanice a vedení VN může představovat mírný 
vliv na vyskytující se biologické druhy. 

 

V souvislosti s realizací návrhových ploch se předkládaný Návrh Změny č. 1 ÚP jeví jako 
přijatelný, za dodržení minimalizačních opatření. 

 

6.9 Vlivy na povrchovou a podzemní vodu 

Nejdůležitějším tokem v území je Kořenecký potok. Při severozápadní hranici protéká územím 
vodní tok Bělá.  

Základní zásadou ochrany před povodněmi je zabránění zvýšení odtoku srážkových vod z území 
při jejich maximálním zadržení v místě vzniku.  



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

73 

 

Řešením změny č.1 ÚP Kořenec nejsou navrhovány žádné zásadní změny hydrologických  
a odtokových poměrů. V případě navýšení zastavitelných ploch je nutno řešit zejména odvod 
dešťových vod (preference zasakování), a to dle platných předpisů. 

Stávající ÚP stanovuje podmínky ochrany před povodněmi, které jsou Změnou č. 1 ÚP 
respektovány. Nesmí docházet ke zúžení průtočného profilu a ke zhoršování odtokových poměrů.  

 

Pozn.:  

*rozhodování v zastavitelných plochách je podmíněno zpracováním územní studie 

**Tyto plochy představují aktualizaci zastavěného území a jsou uvedením do skutečného stavu 

 

 

 

PLOCHA  
ZMĚNY 

VLIV STAV 
VLIVU 

VÝZNAMNOST  
VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 
Plochy bydlení – bydlení individuální (BI) 

Zm1_1* Kořenec -* T -* A 

Zm1_2* Kořenec -* T -* A 

Zm1_3 Kořenec -* T -* A 

PZm1_1 Kořenec -* T -* A 

Zm9_1_1** Kořenec -* T -* A 

Plochy smíšené – obytné (SO) 

Zm1_4 Kořenec -* T -* A 

Zm9_1_2** Kořenec -* T -* A 

Plochy výroby a skladování – drobná výroba a výrobní služby (VD) 

Zm1_5 Kořenec -* T -* A 

Plochy veřejných prostranství – s převahou zpevněných ploch (PV) 

Zm1_7 Kořenec -* T -* A 

Zm1_8 Kořenec -* T -* A 

PZm1_2 Kořenec -* T -* A 

Plochy přírodní – pro zpracování stavebního odpadu (Aso)  

Zm1_6 Kořenec -* T -* A 

Plochy technické infrastruktury (TI) 

Zm1_10_1 Kořenec 0 T 0 N 

Zm1_10_2 Kořenec 0 T 0 N 

Nulová varianta 0 T 0  



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

74 

 

Slovní vysvětlení zjištěných vlivů: 

Plochy bydlení – bydlení individuální (BI) 

V katastrálním území Kořenec jsou Změnou č. 1 ÚP navrhovány nově plochy pro individuální 
bydlení. Plocha Zm1_1 je představuje změnu využití stabilizované „plochy zemědělské 
intenzivně obhospodařované“, navazuje na plochy s obdobným způsobem využití. Plochy 
Zm1_2 představuje změnu využití části rozvojové plochy výroby a části plochy územní rezervy 
pro golfový areál, navazuje na plochu smíšenou obytnou a plochu výroby. Plocha Zm1_3 leží 
celá v lokalitě pro drobnou výrobu ve stávajícím ÚP, leží mezi plochami s obdobnou funkcí.  

Dále je k aktualizaci zastavěného území vymezena plocha Zm1_9_1, která je vymezena na 
základě skutečného stavu. A dále plocha přestavby PZm1_1, kdy dochází ke změně využití části 
stabilizované plochy SO.  

Plochy jsou navrhovány zejména k rozvoji individuálního bydlení. Kromě funkce bydlení a 
rekreace jsou umožněny rovněž ekonomické aktivity (nerušící služby a související občanská 
vybavenost). 

Vymezením těchto ploch jsou kladeny nároky na zvýšení spotřeby pitné vody, čemuž odpovídá 
rovněž zvýšení produkce vod odpadních. Lokality budou zásobovány z veřejného vodovodu. 
Likvidace odpadních vod bude do doby výstavby kanalizace řešena individuálními domovními 
či skupinovými čistírnami a jímkami na vyvážení. Dešťové vody budou zasakovány přímo 
v místě nebo budou odváděny do vodního recipientu. Zastavění území souvisí s mírným 
zhoršením odtokových poměrů, hydrologické charakteristiky by však neměly být významně 
ovlivněny. 

Změnou č. 1 ÚP je respektována koncepce stávajícího ÚP, který podporuje zachycování 
dešťových vod a jejich využití. 

V souvislosti s odpadními vodami může dojít ke zhoršení kvality povrchových vod. Ovlivnění 
podzemních vod se neočekává.  

Plochy smíšené obytné (SO) 

Změnou č. 1 ÚP se navrhuje plocha Zm1_4 změnou části plochy územní rezervy pro golfový 
areál. Plocha navazuje na plochu s obdobnou funkcí.  

Dále je k aktualizaci území dle skutečného stavu navržena plocha Zm1_9_2. 

Plochy SO jsou vymezeny zejména pro bydlení v rodinných a bytových domech, dále je 
umožněno občanské vybavení a podnikatelské aktivity. 

Vymezením těchto ploch jsou kladeny nároky na zvýšení spotřeby pitné vody, čemuž odpovídá 
rovněž zvýšení produkce vod odpadních. Lokality budou zásobovány z veřejného vodovodu. 
Likvidace odpadních vod bude do doby výstavby kanalizace řešena individuálními domovními 
či skupinovými čistírnami a jímkami na vyvážení. Dešťové vody budou zasakovány přímo 
v místě nebo budou odváděny do vodního recipientu. Zastavění území souvisí s mírným 
zhoršením odtokových poměrů, hydrologické charakteristiky by však neměly být významně 
ovlivněny. 

Změnou č. 1 ÚP je respektována koncepce stávajícího ÚP, který podporuje zachycování 
dešťových vod a jejich využití. 

V souvislosti s odpadními vodami může dojít ke zhoršení kvality povrchových vod. Ovlivnění 
podzemních vod se neočekává.  



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

75 

 

Plochy výroby a skladování – drobná výroba a výrobní služby (VD) 

Změnou č. 1 ÚP je vymezována plochy Zm1_5, kdy dochází ke změně využití stabilizované 
„plochy zemědělské – intenzivně obhospodařované“, jedná se o lokalitu za zmenšenou lokalitu 
ve stávajícím ÚP pro drobnou výrobu. 

V rámci ploch VD jsou umožněny zejména provozovny a zařízení pro výrobní a nevýrobní 
služby, stavby pro výrobu a skladování.  

Vymezená plocha VD jako zastavitelná plocha může představovat mírné zhoršení přirozených 
odtokových poměrů v území, hydrologické charakteristiky však nebudou významně ovlivněny. 
S plochou VD může být spojena zvýšená spotřeba pitné vody, rovněž pro případně umístěné 
technologie vyžadující dodávku vody. V případě nakládání s látkami nebezpečnými vodám, 
bude zpracován Havarijní plán minimalizující riziko úniku do povrchových, resp. podzemních 
vod. 

Plochy veřejných prostranství - s převahou zpevněných ploch (PV) 

Změnou č. 1 ÚP jsou navrženy plochy Zm1_7 a Zm1_8. Jedná se o vymezení ploch pro místní 
komunikací k rozvojovým lokalitám BI a SO (Zm1_1, Zm1_2 a Zm1_4). 

Hlavním využitím jsou místní komunikace pro motorovou dopravu a přilehlá odstavná stání. 
Dále pěší komunikace a chodníky, veřejná zeleň, parky, izolační a liniová zeleň. 

V souvislosti s vymezením rozvojových ploch pro realizaci místních komunikací může dojít 
k mérnému zhoršení odtokových poměrů v území. Provoz motorových vozidel může být 
teoreticky zdrojem úkapů látek nebezpečných vodám. Jedná se však víceméně o havarijní stavy 
a významné dopady na kvalitu povrchových, resp. podzemních vod, se neočekávají. 

Plochy přírodní – pro zpracování stavebního odpadu (Aso) 

Jedná se o plochu Zm1_6 navrženou pro dočasné zpracování stavebního odpadu, vedení a 
provozně související dočasné stavby technického vybavení. Plocha je vymezena jako 
nezastavitelná. Technologie zpracování stavebního odpadu musí být ošetřena z hlediska úniku 
látek závadným vodám do prostředí. 

Plochy technické infrastruktury (TI) 

Jsou navrženy plochy Zm1_10_1 a Zm1_10_2, jejichž vymezení vyplývá ze Zadání Změny č. 1 
ÚP a požadavku na přeložení trafostanice. Úpravu umístění trafostanice řeší plocha Zm1_10_2, 
trafostanice byla přesunuta do rozvojové lokality Z04. Plocha Zm1_10_1 je vymezena k úpravě 
vedení VN v platném ÚP Kořenec. Plochy nepředstavují významný zdroj znečištění vod. 

 

V plochách s rozdílným funkčním využitím je umožněna realizace zeleně, která pozitivně 
přispívá ke zvýšení přirozených zasakovacích schopností území. 

 

V souvislosti s možnými dopady na povrchové a podzemní vody lze Změnu č. 1 ÚP označit 
za přijatelnou. 

 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

76 

 

6.10 Vlivy na dopravní infrastrukturu 

Zastavěným územím obce prochází silnice III/3744 (Benešov – Kořenec – Šebetov – Vanovice 
– Letovice) a zajišťuje propojení na silnici vyšší třídy. Dopravně je území dále obslužné 
prostřednictvím místních komunikací, včetně ploch dopravy v klidu. 

Změna č. 1 ÚP Kořenec neřeší nové plochy dopravní infrastruktury napojené na silnici III. třídy. 
Stávající a místní komunikace budou šířkově a směrově upraveny v šířkových parametrech 
v souladu s příslušnými normami. Napojování rozvojových ploch na komunikaci III. třídy bude 
rovněž řešeno v souladu s odpovídajícím ČSN. 

 

Předkládaná Změna č. 1 ÚP se jeví z hlediska vlivů na dopravní infrastrukturu jako 
nevýznamná. 

 

6.11 Vlivy na hmotné statky, kulturní památky a architektonické a archeologické dědictví 

Hmotný majetek a kulturní památky předmětného území nejsou Změnou č. 1 ÚP dotčeny. 

Území obce Kořenec je považováno za území s archeologickými nálezy.  

Při případném odkrytí míst archeologických nálezů, budou kontaktovány příslušné subjekty  
a bude proveden záchranný archeologický průzkum. 

Architektonické charakteristiky území nebudou Změnou č. 1 ÚP dotčeny. 

 

Z hlediska možných dopadů Návrhu Změny č. 1 ÚP na hmotné statky, kulturní památky  
a architektonické či archeologické dědictví předmětného území lze předkládanou koncepci 
považovat za přijatelnou. 

 

6.12 Vlivy na obyvatelstvo a lidské zdraví 

Z hlediska možných dopadů Návrhu Změny č. 1 ÚP na obyvatelstvo a lidské zdraví lze provést 
hodnocení vzhledem k více dílčím vlivům. Ty zahrnují ovlivnění přírodních charakteristik  
a kvality životního prostředí v souvislosti s dopadem na jednotlivé složky přírody, které společně 
jako celek determinují kvalitu přírodních hodnot v území a vytvářejí tak jeden ze základních 
předpokladů pro lidské zdraví.  

Dalším aspektem je ovlivnění demografického rozvoje a spokojenosti obyvatelstva vzhledem 
k posílení a rozvoji ploch pro bydlení, rekreaci, občanskou vybavenost, podnikání a pracovní 
příležitosti, čímž dochází ke zkvalitnění životního prostředí v souvislosti s ekonomickými  
a sociálními možnostmi území.  

Vlivy na lidské zdraví jsou problematicky hodnotitelné, neboť jejich posuzování nezahrnuje 
pouze porovnávání předpokládaných hladin hluku, emisí znečišťujících látek atd. s legislativně 
stanovenými limity, ale také by mělo zohlednit obtížně stanovitelné subjektivní pocity obyvatel 
(faktor pohody), a to především u citlivých skupin populace (děti, senioři). Vlivy na obyvatelstvo 
jsou dány také zohledněním soukromých a veřejných zájmů na rozvoj území při zohlednění jeho 
společenského a hospodářského potenciálu. Celkově souvisí s rozvojem území, které přispívá 
k vyváženému progresu obce, efektivně využívá všech silných stránek  
a charakteristik území, s ohledem na jeho přírodní hodnoty a limity.  



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

77 

 

S uplatněním návrhových ploch souvisí vznik chráněných venkovních prostor staveb (plochy pro 
rodinné domy) dle definicí zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně zdraví, v platném znění, 
v souvislosti s negativním vlivem hluku na lidské zdraví. Problematika hlukového zatížení bude 
případně podrobněji řešena při upřesnění konkrétních záměrů např. v rámci procesu EIA. 

 

Pozn.:  

*rozhodování v zastavitelných plochách je podmíněno zpracováním územní studie 

**Tyto plochy představují aktualizaci zastavěného území a jsou uvedením do skutečného stavu 

 

Slovní vysvětlení zjištěných vlivů: 

Plochy bydlení – bydlení individuální (BI) 

V katastrálním území Kořenec jsou Změnou č. 1 ÚP navrhovány nově plochy pro individuální 
bydlení. Plocha Zm1_1 je představuje změnu využití stabilizované „plochy zemědělské 
intenzivně obhospodařované“, navazuje na plochy s obdobným způsobem využití.  

PLOCHA  
ZMĚNY 

VLIV STAV 
VLIVU 

VÝZNAMNOST  
VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 
Plochy bydlení – bydlení individuální (BI) 

Zm1_1* Kořenec +* T +* A 

Zm1_2* Kořenec +* T +* A 

Zm1_3 Kořenec +* T +* A 

PZm1_1 Kořenec +* T +* A 

Zm9_1_1** Kořenec +* T +* A 

Plochy smíšené – obytné (SO) 

Zm1_4 Kořenec +* T +* A 

Zm9_1_2** Kořenec +* T +* A 

Plochy výroby a skladování – drobná výroba a výrobní služby (VD) 

Zm1_5 Kořenec +* T +* A 

Plochy veřejných prostranství – s převahou zpevněných ploch (PV) 

Zm1_7 Kořenec +* T +* A 

Zm1_8 Kořenec +* T +* A 

PZm1_2 Kořenec +* T +* A 

Plochy přírodní – pro zpracování stavebního odpadu (Aso)  

Zm1_6 Kořenec 0 T 0 N 

Plochy technické infrastruktury (TI) 

Zm1_10_1 Kořenec +* T +* A 

Zm1_10_2 Kořenec +* T +* A 

Nulová varianta 0 T 0  



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

78 

 

Plochy Zm1_2 představuje změnu využití části rozvojové plochy výroby a části plochy územní 
rezervy pro golfový areál, navazuje na plochu smíšenou obytnou a plochu výroby. Plocha Zm1_3 
leží celá v lokalitě pro drobnou výrobu ve stávajícím ÚP, leží mezi plochami s obdobnou funkcí.  

Dále je k aktualizaci zastavěného území vymezena plocha Zm1_9_1, která je vymezena na 
základě skutečného stavu. A dále plocha přestavby PZm1_1, kdy dochází ke změně využití části 
stabilizované plochy SO.  

Plochy jsou navrhovány zejména k rozvoji individuálního bydlení. Kromě funkce bydlení a 
rekreace jsou umožněny rovněž ekonomické aktivity (nerušící služby a související občanská 
vybavenost). 

Návrhem těchto ploch jsou vytvářeny podmínky pro kvalitní bydlení, které jsou předpokladem 
pro demografický progres obyvatel.  Zajištěním kvalitního bydlení, které podporuje zejména 
bydlení v rodinných domech, dochází k pozitivním vlivům na obyvatelstvo jak s ohledem na 
zajištění atraktivního bydlení, taktéž pro mladé rodiny s dětmi, tak s ohledem na rozvoj 
ekonomického potenciálu, kdy nárůst počtu obyvatel v produktivním věku představuje posílení 
a vytěžení ekonomického potenciálu obce.  

V rámci těchto rozvojových ploch jsou umožněny rovněž ekonomické aktivity, kdy jsou plochy 
navrhovány s úmyslem možnosti vhodného promísení různých funkcí.  

Z pohledu vlivu na obyvatelstvo lze tedy definovat jednoznačně pozitivní vliv v souvislosti 
s vymezením těchto ploch. 

Plochy smíšené obytné (SO) 

Změnou č. 1 ÚP se navrhuje plocha Zm1_4 změnou části plochy územní rezervy pro golfový 
areál. Plocha navazuje na plochu s obdobnou funkcí.  

Dále je k aktualizaci území dle skutečného stavu navržena plocha Zm1_9_2. 

Plochy SO jsou vymezeny zejména pro bydlení v rodinných a bytových domech, dále je 
umožněno občanské vybavení a podnikatelské aktivity. 

Návrhem těchto ploch jsou vytvářeny podmínky pro kvalitní bydlení, které jsou předpokladem 
pro demografický progres obyvatel.  Zajištěním kvalitního bydlení dochází k pozitivním vlivům 
na obyvatelstvo jak s ohledem na zajištění atraktivního bydlení, taktéž pro mladé rodiny s dětmi, 
tak s ohledem na rozvoj ekonomického potenciálu, kdy nárůst počtu obyvatel v produktivním 
věku představuje posílení a vytěžení ekonomického potenciálu obce.  

V rámci těchto rozvojových ploch jsou umožněny rovněž ekonomické aktivity, kdy jsou plochy 
navrhovány s úmyslem možnosti vhodného promísení různých funkcí.  

Z pohledu vlivu na obyvatelstvo lze tedy definovat jednoznačně pozitivní vliv v souvislosti 
s vymezením těchto ploch. 

Plochy výroby a skladování – drobná výroba a výrobní služby (VD) 

Změnou č. 1 ÚP je vymezována plochy Zm1_5, kdy dochází ke změně využití stabilizované 
„plochy zemědělské – intenzivně obhospodařované“, jedná se o lokalitu za zmenšenou lokalitu 
ve stávajícím ÚP pro drobnou výrobu. 

V rámci ploch VD jsou umožněny zejména provozovny a zařízení pro výrobní a nevýrobní 
služby, stavby pro výrobu a skladování.  



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

79 

 

Vymezením této plochy dochází k rozvoji podmínek pro podnikání, výrobu a zvýšení pracovních 
příležitostí. 

Plochy veřejných prostranství - s převahou zpevněných ploch (PV) 

Změnou č. 1 ÚP jsou navrženy plochy Zm1_7 a Zm1_8. Jedná se o vymezení ploch pro místní 
komunikací k rozvojovým lokalitám BI a SO (Zm1_1, Zm1_2 a Zm1_4). 

Hlavním využitím jsou místní komunikace pro motorovou dopravu a přilehlá odstavná stání. 
Dále pěší komunikace a chodníky, veřejná zeleň, parky, izolační a liniová zeleň. 

Vymezené plochy PV umožňují realizaci místních komunikací k napojení rozvojových ploch pro 
bydlení. 

Plochy přírodní – pro zpracování stavebního odpadu (Aso) 

Jedná se o plochu Zm1_6 navrženou pro dočasné zpracování stavebního odpadu, vedení a 
provozně související dočasné stavby technického vybavení. Plocha je vymezena mimo 
zastavitelné území. 

Plochy technické infrastruktury (TI) 

Jsou navrženy plochy Zm1_10_1 a Zm1_10_2, jejichž vymezení vyplývá ze Zadání Změny č. 1 
ÚP a požadavku na přeložení trafostanice. Úpravu umístění trafostanice řeší plocha Zm1_10_2, 
trafostanice byla přesunuta do rozvojové lokality Z04. Plocha Zm1_10_1 je vymezena k úpravě 
vedení VN v platném ÚP Kořenec. Plochy jsou vymezeny k optimalizaci umístění technické 
infrastruktury pro zásobování lokalit elektrickou energií. 

 

V souvislosti s realizací návrhových ploch a koridorů se předkládaný Návrh Změny č. 1 ÚP 
jeví z hlediska vlivů na obyvatelstvo jako pozitivní.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

80 

 

 

CELKOVÉ ZHODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH PLOCH ZMĚN 

Pro hodnocení je použito následující stupnice: 

+1 potenciálně pozitivní vliv plochy na složku ŽP  

  0 potenciálně nulový nebo minimální vliv plochy na složku ŽP (velmi malý rozsah) 

 1 potenciálně negativní vliv plochy na složku ŽP (přímý i nepřímý, lokální) 

 2 potenciálně významný negativní vliv plochy na složku ŽP (velký rozsah) 

P
L

O
C

H
A

 
Z

M
Ě

N
Y

 

O
V

Z
D

U
Š

Í 
A

 
K

L
IM

A
 

K
R

A
JI

N
A

, 
P

Ř
ÍR

O
D

N
Í 

P
A

R
K

 

Z
C

H
Ú

 

N
A

T
U

R
A

 2
00

0 

Ú
S

E
S

 

Z
P

F
 

P
U

P
F

L
 

F
L

Ó
R

A
, F

A
U

N
A

 

V
O

D
A

 

O
B

Y
V

A
T

E
L

S
T

V
O

 

C
E

L
K

O
V

É
 

H
O

D
N

O
C

E
N

Í 

Zm1_1* 1 1 0  0 0 1 0 1 1 1
+ 

1 

Zm1_2* 1 1 0 0 0 1 0 1 1 1
+ 

1 

Zm1_3 1 1 0 0 0 1 0 1 1 1
+ 

1 

Zm1_4 1 1 0 0 0 1 0 1 1 1
+ 

1 

Zm1_5 1 1 0 0 0 1 0 1 1 1
+ 

1 

Zm1_6 1 1 0 0 0 0 0 1 1 1 1 

Zm1_7        1 1 0 0 0 1 0 1 1 1
+ 

1 

Zm1_8 1 1 0 0 0 1 0 1 1 1
+ 

1 

Zm1_9_1** 1 0 0 0 0 0 0 1 1 1
+ 

0 

Zm1_9_2** 1 0 0 0 0 0 0 1 1 1
+ 

0 

Zm1_10_1 1 1 0 0 0 0 0 1 0 1
+ 

0 

Zm1_10_2 1 1 0 0 0 0 0 1 0 1
+ 

0 

Pozn.:  

*rozhodování v zastavitelných plochách je podmíněno zpracováním územní studie 

**Tyto plochy představují aktualizaci zastavěného území a jsou uvedením do skutečného stavu 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

81 

 

Nově vymezené plochy byly navrhovány na základě Zadání Změny č. 1 Územního plánu 
Kořenec, s ohledem na rozvojové potřeby obce, individuální požadavky, požadavky prověření 
možností území, aktuální trend a efektivnost v hospodárném využívání území, stejně jako 
s ohledem na stávající přírodní a další limity a charakteristiky území.  

Byla prověřena vhodnost využití rozvojových ploch navržených v platném ÚPO Kořenec 
v souladu s budoucí velikostí obce a limity využití území a v maximální míře byly zohledněny 
dosud nevyužité plochy.  

Nově navržené zastavitelné plochy jsou přednostně vymezeny s návazností na zastavěné území 
nebo v jeho prolukách tak, aby jeho potenciál pro zástavbu byl plně využit při zachování 
funkčního systému zeleně.  

 

Změna č. 1 ÚP vymezuje návrhové plochy bydlení, plochy veřejných prostranství, plochy sídelní 
zeleně, plochy technického vybavení, plochu výroby, plochu změn v krajině. 

 

Návrh Změny č. 1 ÚP je zpracován v jedné variantě řešení. 

 

 

7 Porovnání zjištěných nebo předpokládaných kladných a záporných vlivů podle 
jednotlivých variant řešení a jejich zhodnocení. Srozumitelný popis použitelných metod 
vyhodnocení včetně jejich omezení.  

Hodnocený Návrh Změny č. 1 ÚP je zpracován pouze v jedné variantě řešení. Jako druhá varianta 
ke srovnání je brána varianta nulová, kdy záměry předmětné koncepce nebudou realizovány. 

Možnosti hodnocení: 

+ pozitivní vliv 

-           negativní vliv 

0          bez vlivu nebo nevýznamný vliv 

± ambivalentní vliv (zahrnuje kladné i záporné vlivy) 

*  vliv je možno vyloučit, zmírnit nebo kompenzovat navrženými opatřeními 

 

OČEKÁVANÉ VLIVY 
NA: 

PŘEDKLÁDANÁ 
VARIANTA  

NULOVÁ 
VARIANTA 

POZNÁMKA 

Udržitelný rozvoj území + 0 Změnou č. 1 ÚP Kořenec nebude dotčen 
udržitelný rozvoj řešeného území. S 
ohledem na charakter změny, která, řeší 
nové zastavitelné plochy v přímé návaznosti 
na zastavěné či rozvojové území, nebude 
negativně ovlivněno zabezpečení trvalého 
souladu všech hodnot území – přírodních, 
civilizačních a kulturních. 

Změna č. 1 ÚP Kořenec vytváří předpoklady 
pro výstavbu a udržitelný rozvoj území, tj. 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

82 

 

OČEKÁVANÉ VLIVY 
NA: 

PŘEDKLÁDANÁ 
VARIANTA  

NULOVÁ 
VARIANTA 

POZNÁMKA 

vyvážený vztah podmínek pro příznivé 
životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a 
pro soudržnost společenství obyvatel. 

V rámci zpracování změny č. 1 ÚP Kořenec 
jsou respektovány územní podmínky 
k zachování přírodních hodnot a přírodních 
zdrojů na území obce, k ochraně a rozvoji 
kulturních hodnot na území obce a k ochraně 
a rozvoji civilizačních hodnot. V souvislosti 
s nově navrhovanými plochami přiměřeně 
rozvíjeny. 

Rozvojové plochy pro bydlení (BI a SO) 
jsou vymezeny náhradou za již zastavěné 
rozvojové lokality pro bydlení (Z17 a Z43) a 
za část již zastavěných rozvojových ploch 
pro bydlení vymezených v platném ÚP 
Kořenec (zastavěno 90% plochy Z19, 80% 
plochy Z8 a 40% plochy Z13) 

Dílčí změny se týkají především ploch 
umožňujících bydlení (Zm1_1 až Zm1_4, 
PZm1_1) a ploch pro veřejná prostranství 
souvisejících s těmito lokalitami (Zm1_7 a 
Zm1_8). 

Zm1_5 navrhuje novou plochu pro drobnou 
výrobu v návaznosti na zastavěné území 
obce. 

Řešení změny č. 1 ÚP Kořenec se nedotýká 
sousedních obcí a nemá dopad na využívání 
území z hlediska širších vztahů. 

Krajinný ráz ±* 0 Celé území obce Kořenec leží v Přírodním 
parku Řehořkovo Kořenecko. 
V severozápadní části území se rozkládá 
přírodní památka Horní Bělá, která je jeho 
součástí. Lokality Natura 2000 se v území 
nevyskytují. 

Všechny dílčí změny přímo navazují na 
zastavěné a zastavitelné území.  

Dílčí změny navazují na stávající strukturu 
sídla a rozvíjí ji v souladu s urbanistickou 
koncepcí stanovenou v platném ÚP 
Kořenec. 
Pro navržené plochy s rozdílným způsobem 
využití, řešené ve změně č. 1 ÚP Kořenec, 
jsou v podobě regulativů stanoveny 
podmínky prostorového uspořádání a 
ochrany krajinného rázu, omezující intenzitu 
využití pozemku. 

Tyto podmínky jsou stanoveny v platném 
ÚP Kořenec pro regulativy BI, SO, PV, VD 
a doplněny Změnou č.1 ÚP Kořenec o 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

83 

 

OČEKÁVANÉ VLIVY 
NA: 

PŘEDKLÁDANÁ 
VARIANTA  

NULOVÁ 
VARIANTA 

POZNÁMKA 

podmínky pro nový regulativ A_so. 
Využití ploch Zm1_1 a Zm1_2 je 
podmíněno zpracováním Územní studie, 
která bude rovněž řešit umístění trasy 
navrženého vedení trasy VN v rámci plochy 
Zm1_10_1 (TI). 

Změna č. 1 ÚP respektuje hodnotné krajinné 
charakteristiky a stávající charakter 
zástavby.  

Změna č. 1 ÚP vymezuje plochy pro 
aktualizaci území dle skutečného stavu – 
Zm1_9_1 a Zm1_1_2.   

Rozvojové plochy představují negativní 
dopady na stávající krajinné charakteristiky, 
které jsou ovšem při rozvojových potřebách 
obce, uvedení ÚPD do reálného stavu 
využívání území a situování obce v přírodně 
cenném území, rovněž s hodnotnými 
krajinnými charakteristikami (PP), 
přijatelné.  

Pozemky určené k plnění funkce lesa nejsou 
řešenou Změnou č. 1 ÚP dotčeny. Stejně tak 
nebudou dotčeny vodní toky. Kulturní a 
historické dominanty zůstávají v území 
zachovány. 

Biologická prostupnost 
krajiny 

0 0 Biologická prostupnost krajiny, která není 
zatížena významnými technickými a 
jinými bariérami, zůstává v území 
zachována. 

Krajinný pokryv -* 0 Co se týče krajinného pokryvu, dotčeny jsou 
plochy zahrnující především ZPF. Lesní 
pozemky nejsou dotčeny.  

Přírodní park  -* 0 
Obec Kořenec je situována v územním střetu 
s PP Řehořkovo Kořenecko. Změnou č. 1 
ÚP jsou dotčeny krajinné hodnoty PP.  

Natura 2000  0 0 V území obce Kořenec se lokality Natura 
2000 (EVL a PO) nevyskytují. Významný 
vliv Návrhu Změny č. 1 ÚP na lokality 
soustavy Natura 2000 byl příslušným 
orgánem ochrany ŽP vyloučen. 

ZCHÚ 0 0 V severozápadní části území obce Kořenec 
se nachází maloplošné ZCHÚ přírodní 
památka Horní Bělá. Rozvojové lokality 
jsou vymezovány mimo ZCHÚ, 
v dostatečné vzdálenosti. 

ÚSES + 0 Změnou č.1 ÚP Kořenec je označení 
v platném ÚP Kořenec nadregionálního 
biokoridoru K92 změněno na K 92MB. 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

84 

 

OČEKÁVANÉ VLIVY 
NA: 

PŘEDKLÁDANÁ 
VARIANTA  

NULOVÁ 
VARIANTA 

POZNÁMKA 

RBC 1886 „Pod Švancarkou“ je Změnou č. 
1 ÚP respektováno. 
 

Památné stromy 0 0 Na území obce Kořenec nejsou evidovány 
památné stromy. V území se nachází 
místně významné kusy, z nichž jedna lípa 
je navržena v vyhlášení. Tyto dřeviny 
nejsou Změnou č. 1 ÚP ohroženy. 

VKP 0 0 V území není registrovaný VKP. VKP ze 
zákona, vodní toky či lesní porosty, nebudou 
návrhovými plochami dotčeny.  

 

Fauna a flóra ±* 0 
Uplatněním Změny č. 1 ÚPO a realizací 
záměrů v rámci návrhových ploch nedojde k 
zásahům do lokalit s výskytem zvláště 
chráněných druhů rostlin a živočichů. 
Populace vyskytujících se druhů živočichů, 
které odpovídají stanovištním podmínkám  
(orná půda zemědělsky obhospodařovaná, 
TTP) nebudou významně ovlivněny. Změna 
č. 1 ÚP nezasahuje do lokalit Natura 2000, 
ZCHÚ, skladebných prvků ÚSES. Lesní 
pozemky, resp. ekosystémy, nejsou dotčeny. 

Nedojde k zásahům do koryt vodních toků, 
potenciál možných dopadů na vodní 
ekosystémy z hlediska ovlivnění kvality 
vody může představovat zvýšená produkce 
odpadních vod.  

Změna č. 1 ÚP je v územní kolizi s PP 
Řehořkovo Kořenecko. 

Umístění zeleně je možné v rámci ploch 
s rozdílným způsobem využití. Lesní plochy 
nejsou Změnou č. 1 ÚP navrhovány, stejně 
jako nejsou vymezeny nové skladebné prvky 
ÚSES. 

Podmínky pro migraci živočichů jsou 
Změnou č. 1 ÚP zachovány. 

Dešťová voda ±* 0 Návrhem zastavitelných ploch budou 
ovlivněny přirozené retenční schopnosti 
území, odtokové poměry by však neměly být 
významně negativně dotčeny.  

Řešením změny č.1 ÚP Kořenec nejsou 
navrhovány žádné zásadní změny 
hydrologických a odtokových poměrů.  

Dešťové vody budou odváděny stávajícím 
systémem do recipientu nebo vsakovány 
v zelených plochách v intravilánu obce. 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

85 

 

OČEKÁVANÉ VLIVY 
NA: 

PŘEDKLÁDANÁ 
VARIANTA  

NULOVÁ 
VARIANTA 

POZNÁMKA 

Obecně ÚP usiluje o vytvoření podmínek, 
které by zajišťovali jejich žádoucí 
zachycování a využívání. 

. 

Vodní zdroje  -* 0 
Vymezené plochy rovněž vyžadují dodávku 
pitné vody, která bude vyřešena napojením 
na stávající vodovodní systém.  

Povrchová voda  ±* 0 Kvalita povrchových vod může být 
negativně ovlivněna v souvislosti se 
zvýšenou produkcí odpadních vod v rámci 
provozu konkrétních záměrů odpovídajícím 
stanovenému funkčnímu využití 
vymezených ploch. Splaškové vody budou 
odvedeny obecní kanalizací.  

 

Prameniště 0 0 V areálu golfového hřiště v obci Kořenec 
pramení Kořenecký potok, pod vrcholem 
Paprč v nadmořské výšce asi 670 m n. m. 
Změnou č. 1 ÚP není prameniště dotčeno. 

Podzemní voda ±* 0 V souvislosti se Změnou č. 1 ÚP nejsou 
očekávány významné vlivy na kvalitu a 
kvantitu podzemních vod. 

Kvalitativní změna podzemních vod se, za 
dodržení legislativních požadavků 
eliminujících zejména havarijní úniky látek 
závadných vodám, neočekává. Všechny 
výrobní provozy budou vybaveny 
Havarijním plánem ve smyslu vodního 
zákona.  

Odpadní voda ±* 0 V obci je nutno vytvořit nový systém 
odkanalizování, včetně způsobu likvidace.  

Likvidace odpadních vod bude do doby 
výstavby kanalizace řešena individuálními 
domovními či skupinovými čistírnami a 
jímkami na vyvážení. 

Záplavová území  0 0 Lokality nejsou vymezeny v záplavovém 
území.  

CHOPAV 0 0  Obec Kořenec neleží v územní kolizi 
s CHOPAV. 

Vodovod   +* 0 Rozvojové plochy budou napojeny na 
stávající vodovodní řad. 

 

ZPF  -* 0 Změnou č. 1 ÚP jsou nárokovány zábory 
ZPF. Zabírány jsou ovšem pouze půdy 
nižších produkčních schopností spadající do 
IV. a V. třídy ochrany ZPF. I., II. a III. třída 
ochrany ZPF není zabírána. 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

86 

 

OČEKÁVANÉ VLIVY 
NA: 

PŘEDKLÁDANÁ 
VARIANTA  

NULOVÁ 
VARIANTA 

POZNÁMKA 

Na základě součtu nově vymezených ploch s 
dopadem do ZPF je změnou č.1 ÚP Kořenec 
nově vymezeno 7,780 ha záboru ZPF. 

Z toho 0,754 ha záboru ZPF z nově 
vymezených zastavitelných ploch leží 
v zastavitelných rozvojových plochách 
vymezených platným ÚP Kořenec, které 
jsou o tuto výměru zmenšeny. 

PUPFL 0 0 
Změnou č. 1 ÚP Kořenec nejsou navrhovány 
plochy, jejichž uplatněním by došlo 
k záborům PUPFL. Rovněž nejsou 
vymezovány nové lesní plochy. 

Horninové prostředí 0 0 Změnou č. 1 ÚP nejsou vymezovány 
plochy, které by představovaly významné 
vlivy na horninové prostředí. 

Geomorfologie 0 0 Geomorfologické členění území není Změnou 
č. 1 ÚP měněno. 

Geologie  0 0  Z hlediska geologických charakteristik 
dotčeného území nedojde uplatněním 
Změny č. 1 ÚP k významným změnám. 

Chráněná ložisková 
území 

0 0 Evidovaná CHLÚ se v předmětném území 
nenachází. 

 

Sesuvná území 0 0 Sesuvná území se v řešené oblasti nenachází. 

Těžba nerostů  0 0 V řešeném území se nenachází plochy těžby 
nerostů a Změnou č. 1 ÚP nejsou ani 
vymezovány. 

 

Klima  0 0  Uplatněním Změny č. 1 ÚP nedojde 
k vytvoření podmínek, které by měly 
potenciál ovlivnit stávající klimatické 
charakteristiky dotčeného území. 

Ovzduší  ±* - Uplatněním Změny č. 1 ÚP mohou vznikat 
nové zdroje znečištění ovzduší. Jedná se 
zejména o související dopravu, realizaci 
spalovacích zdrojů (lokální topeniště, resp. 
kotelny) v rámci ploch pro individuální 
bydlení, smíšených obytných, resp. plochy 
výrobních a ploch veřejných prostranství 
s pro realizaci místních komunikací. 
Pozitivní dopady může představovat 
doplnění zeleně v rámci ploch s rozdílným 
funkčním využitím. 

 Obyvatelstvo    +* -  Změna č. 1 ÚP vytváří podmínky pro 
optimální rozvoj obce Kořenec v daném 
území, specifikovaném přírodními limity a 
polohou obce v širším osídlení. V návrhu 
Změny č. 1 ÚP jsou zohledněny požadavky 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

87 

 

OČEKÁVANÉ VLIVY 
NA: 

PŘEDKLÁDANÁ 
VARIANTA  

NULOVÁ 
VARIANTA 

POZNÁMKA 

obce na rozvoj území, soukromé požadavky, 
požadavky na prověření území a zejména 
přírodní a další limity území. Změna č. 1 ÚP 
rovněž aktualizuje území na základě 
skutečného stavu. 

 Změnou č. 1 ÚP jsou vytvářeny zejména 
podmínky pro kvalitní bydlení, ekonomické 
aktivity a výrobu, dopravní obslužnost 
území v rámci ploch veřejných prostranství, 
optimalizaci technické infrastruktury. 

 Přírodní charakteristiky jsou do maximální 
možné míry za rozvojových potřeb obce 
v PP Řehořkovo Kořenecko respektovány. 

Pozitivní vliv na obyvatelstvo tak 
představuje zejména podpora kvalitního 
bydlení, či zvýšení pracovních příležitostí. 
Je zajištěna dopravní prostupnost a spojitost 
území a ploch s rozdílným funkčním 
využitím.  

 Změnou č. 1 ÚP jsou podporovány příznivé 
podmínky pro životní prostředí, jsou 
respektovány cenné přírodní a krajinné 
charakteristiky v návaznosti na Přírodní 
park Řehořkovo Kořenecko. Rovněž jsou 
vytvářeny příznivé podmínky pro posílení 
ekonomického rozvoje a sociální 
soudržnosti obyvatel. 

  

Lidské zdraví ±* 0 Pozitivní vliv představuje podpora bydlení  
a podnikatelských aktivit, udržení  a posílení 
příznivých podmínek pro životní prostředí 
v obci. Návrhem Změny č. 1 ÚP je 
podporováno zvýšení faktoru pohody 
obyvatel v kvalitních životních podmínkách 
odrážejících základní životní potřeby a 
požadavky na komfort života.  

.Negativně se uplatnění Změny č. 1 ÚPO 
projeví snížením faktoru pohody při 
realizaci stavebních prací u konkrétních 
záměrů. Dočasné zvýšení hluku a prašnosti.  

V rámci Změny č. 1 ÚP nejsou navrhovány 
plochy, které by umožňovaly rozvoj těžkého 
průmyslu a aktivit souvisejících 
s významným znečištěním ovzduší a 
snížením kvality životního prostředí pro 
obyvatele. Přesto Změna č. 1 ÚP vytváří 
podmínky pro vznik nových zdrojů 
znečištění ovzduší a zdrojů hluku, resp. 
dalších technologií, které mohou mít 
nepříznivé environmentální aspekty, resp. 
dopady na lidské zdraví.  



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

88 

 

OČEKÁVANÉ VLIVY 
NA: 

PŘEDKLÁDANÁ 
VARIANTA  

NULOVÁ 
VARIANTA 

POZNÁMKA 

Nejedná se však o významné vlivy, které by 
nebylo možno při rozvojových potřebách 
obce akceptovat. 

 Změnou č. 1 ÚP jsou zdůrazněny požadavky 
na dodržení limitů akustického tlaku 
zejména v nově vzniklých chráněných 
venkovních prostorách staveb. Plochy pro 
bydlení musí být chráněny proti 
nadměrnému hluku. 

 

Hluk    -* 0 Vlivem uplatnění Změny č. 1 ÚP mohou být 
vytvořeny podmínky pro realizaci nových 
zdrojů hluku v rámci rozvoje ploch pro 
výrobu, realizaci místních komunikací a 
plochy pro dočasné zpracování stavebního 
odpadu. 

Nejvýznamnějšími zdroji hluku jsou 
v dotčeném území silniční doprava.  

Hluk z výrobních provozů nesmí překročit 
za hranicemi vlastního pozemku provozoven 
stanovené hlukové limity. Plochy pro 
bydlení musí být chráněny proti 
nadměrnému hluku. Akusticky chráněné 
prostory definované platným právním 
předpisem na úseku ochrany veřejného 
zdraví (chráněný venkovní prostor a 
chráněný venkovní prostor staveb) lze do 
území umístit až na základě hlukového 
vyhodnocení prokazujícího, že celková 
hluková zátěž v území nepřekročí hodnoty 
hygienických limitů stanovených pro 
chráněný venkovní prostor a chráněný 
venkovní prostor staveb.  

Historické památky 0 0 Změna č. 1 ÚP Kořenec respektuje 
historický vývoj a stávající způsob 
architektonicko-urbanistického uspořádání 
zastavěného území. 

Nemovité kulturní památky jsou 
respektovány, v jejich blízkosti nejsou 
navržena zastavitelná území, s ohledem na 
zachování autenticity. 

 

Archeologické nálezy + 0    Území obce Kořenec je územím 
archeologických nálezů. Pokud budou 
během realizace staveb zjištěny 
archeologické nálezy, je povinností stavitele 
tuto skutečnost ohlásit na Archeologický 
ústav AV a provést na lokalitě záchranný 
archeologický průzkum. 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

89 

 

OČEKÁVANÉ VLIVY 
NA: 

PŘEDKLÁDANÁ 
VARIANTA  

NULOVÁ 
VARIANTA 

POZNÁMKA 

Energetické zdroje ±* 0 Změnou č. 1 ÚP Kořenec jsou prověřeny 
požadavky ze Zadání na přeložení 
trafostanice a vedení trasy navrženého 
vedení VN. 

Změnou č. 1 ÚP jsou vymezeny dvě plochy 
technické infrastruktury (TI), tj plocha 
Zm1_10_1 k úpravě vedení trasy VN (trasa 
bude upřesněna v rámci ÚS, která 
podmiňuje realizaci zastavitelných ploch 
Z08 a Zm1_1 a Zm1_2. K úpravě umístění 
navržené trafostanice je vymezena plocha 
Zm1_10_2, v rámci níž je trafostanice 
přesunuta do rozvojové lokality vymezné 
stávající ÚPD Z04. 

Vymezením nových rozvojových ploch, 
zejména pro bydlení a výrobu, lze očekávat 
navýšení nároků na spotřebu energií. 

 

Technická infrastruktura +* 0 Zastavitelné plochy pro bydlení (BI a SO) a 
pro výrobu (VD) řešené Změnou č. 1 ÚP 
Kořenec jsou v dosahu stávající technické a 
dopravní infrastruktury. Koncepce technické 
infrastruktury, stanovená v platném ÚP, 
zůstává zachována.  

 

 

Silniční doprava +* 0 Změna č. 1 ÚP Kořenec neřeší nové plochy 
dopravní infrastruktury napojené na silnici 
III. třídy. Stávající a místní komunikace 
budou šířkově a směrově upraveny 
v šířkových parametrech v souladu 
s příslušnými normami. Koncepce dopravní 
infrastruktury zůstává beze změny. 

Změnou č. 1 ÚP nejsou vymezovány nové 
odstavné a parkovací plochy. 

 

 

Železniční doprava 0 0 Územím obce Kořenec není vedena železniční 
doprava. 

Cyklodoprava  0 0 Cyklotrasy č.505 (Skalní Mlýn-Městečko 
Trnávka), č. 5226A (Žleb-Kořenec), č. 5226 
(Doubrava-Bahna) vedou po účelových 
komunikací, po silnici III. třídy a MK a jsou 
Změnou č. 1 ÚP respektovány. 

 

Nemotorová doprava 0 0 Značená turistická trasa (zelená) je Změnou č. 
1 ÚP respektována. 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

90 

 

OČEKÁVANÉ VLIVY 
NA: 

PŘEDKLÁDANÁ 
VARIANTA  

NULOVÁ 
VARIANTA 

POZNÁMKA 

Prostupnost krajiny + 0 Systém stávajících a navržených ploch 
dopravní infrastruktury (účelové 
komunikace, stezky pro pěší a cyklisty), 
vymezený v platném ÚP Kořenec, zůstává 
zachován. 

V rámci změny č. 1 ÚP Kořenec byly 
navrženy dvě lokality (Zm1_7 a Zm1_8) 
veřejného prostranství pro umístění místní 
komunikace, které se nacházejí v prostoru 
stávající účelové komunikace. 

 

Rekreace  0 0 Koncepce rozvoje rekreace se změnou č.1 
ÚP Kořenec nemění. 

 

Nakládání s odpady +* 0 Nakládání s odpady je řešeno stávajícím ÚP. 
Změnou č. 1 ÚP jsou vytvářeny podmínky 
pro dočasné zpracování stavebního odpadu. 

Výrobní zóny + 0 Zastavitelná plocha drobné výroby je 
vymezena náhradou za zmenšenou plochu 
drobné výroby Z42 vymezené v platném ÚP 
Kořenec. 

 

Ekonomika + 0 Vymezením rozvojových ploch pro bydlení 
vytváří Změna č. 1 ÚP podmínky pro 
kvalitní životní podmínky a demografický 
nárůst obyvatel.  

Návrhem Změny č. 1 ÚP je vymezovány 
rovněž plocha výroby. Jsou tak vytvářeny 
podmínky pro zvýšení pracovních 
příležitostí a hospodářský progres 
předmětného území.  

 

 
 

Vyhodnocení vlivů předkládaného Návrhu Změny č. 1 ÚP na udržitelný rozvoj území a na 
životní prostředí bylo provedeno ve znění přílohy stavebního zákona č. 183/2006 Sb., v platném 
znění, resp. dle § 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění 
pozdějších předpisů. 

 

 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

91 

 

8 Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech 
zjištěných nebo předpokládaných závažných záporných vlivů na životní prostředí 

V průběhu zpracování hodnocení SEA a na základě zjištěné míry dopadů řešené koncepce na 
jednotlivé dílčí složky životního prostředí a lidské zdraví nebyly identifikovány závažné záporné 
vlivy, které by vyžadovaly navržení opatření pro jejich předcházení, snížení nebo kompenzaci. 

Zpracovatel hodnocení SEA tudíž žádná opatření pro tyto účely nenavrhuje.  

 

 

 

9 Zhodnocení způsobu zapracování vnitrostátních cílů ochrany životního prostředí do 
územně plánovací dokumentace a jejich zohlednění při výběru variant řešení 

Předkládaný Návrh Změny č. 1 ÚP nebyl řešena variantně. Předpoklady případných negativních 
vlivů Návrhu Změny č. 1 ÚP na jednotlivé složky životního prostředí byly zpracovatelem 
územně plánovací dokumentace řešeny operativně a byly zohledněny při vymezování nových 
návrhových ploch. V rámci návrhu řešení předkládané koncepce územního plánu obce byly 
v rámci možností maximálně respektovány požadavky na ochranu životního prostředí a všech 
jeho složek. Návrhové plochy stejně jako stanovené podmínky využití zohlednily především 
přírodně cenné hodnoty dotčeného území. 

Vliv na jednotlivé složky životního prostředí byl hodnocen u všech vymezovaných ploch. 

Návrh Změny č. 1 ÚP je zpracována v souladu s platnou legislativou na úseku územního 
plánování, zejména se zákonem č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon), vyhláškou č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně 
plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti a vyhláškou č. 501/2006 
Sb., o obecných požadavcích na využívání území, vše ve znění pozdějších předpisů. 

Návrh Změny č. 1 ÚP respektuje limity využití území vycházející z platných právních předpisů, 
vydaných správních rozhodnutí a vlastností území.  

Většina limitů či nositelů limitů využití území je zároveň považována za hodnoty území, a to jak 
přírodní či kulturní, tak i civilizační.  

Jako podklad pro identifikaci jevů v území byly využity ÚAP (Územně analytické podklady pro 
území správního obvodu obce s rozšířenou působností Boskovice 2016) a další podklady 
poskytnuté v průběhu zpracování Návrhu Změny č. 1 ÚP. 

Do Návrhu Změny č. 1 ÚP byly zapracovány relevantní závěry a doporučení oborových koncepcí  
Jihomoravského kraje (především pak ZÚR Jihomoravského kraje) a dále nadřazených koncepcí 
jako je PÚR ČR, nebo je s nimi v souladu.  

Relevantní strategické dokumenty vztahující se k předmětnému území jsou harmonizovány 
s národními cíli v oblasti ochrany životního prostředí. Návrh Změny č. 1 ÚP je s těmito 
koncepcemi v souladu. 

Další sledovanou úrovní je úroveň krajská, jejíž relevantní strategické dokumenty jsou 
harmonizovány s národními cíli v oblasti ochrany životního prostředí. Návrh Změny č. 1 ÚP je 
s těmito koncepcemi taktéž v souladu. 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

92 

 

Řešení Návrhu Změny č. 1 ÚP Kořenec je v souladu se Zadáním Změny č. 1 Územního plánu 
Kořenec. 

 

 

 

10  Návrh ukazatelů pro sledování vlivu územně plánovací dokumentace na životní 
prostředí 

Environmentální ukazatele jsou vhodně zvolené sumární ukazatele, které jsou základem 
posuzování nejen stavu životního prostředí, ale i účinnosti a adekvátnosti politických rozhodnutí, 
tj. politiky ochrany životního prostředí jako celku.  

Většina indikátorů jsou relativní veličiny vztažené na jednotku rozlohy, na obyvatele, na 
jednotku HDP apod.  

Cílem indikátorů je odkrytí potencionálních rizik pro různé oblasti životního prostředí a lidské 
zdraví. Rozsáhlý soubor ukazatelů byl vypracován pro potřebu Státní politiky životního prostředí 
a je rozdělen do dvou skupin: 

a) sociální a ekonomické ukazatele (pozn. nejsou předmětem posouzení územního plánu) 

b) environmentální ukazatele 

V souvislosti s posuzováním vlivů Návrhu ÚP na životní prostředí, udržitelný rozvoj území  
a lidské zdraví se jedná vždy o hodnocení, v němž je nutné souhrnné posouzení jednotlivých 
záměrů Návrhu ÚP, jednotlivě i jako celku, a to z hlediska více faktorů a kritérií, kdy se hledá 
určitý kompromis mezi potencionálními negativními vlivy koncepce na samostatné oblasti  
a rozvojovými potřebami daného území.  

Vzhledem k nutnosti komplexnosti posuzování koncepce a zahrnutí mnoha různých souvislostí 
je důležité stanovit si prioritní cíle a požadavky, na jejichž základě se potom jednotlivým 
kritériím přikládá různý stupeň důležitosti.  

Poté se na pomyslné misky vah dávají možné negativní vlivy na složky životního prostředí  
a lidské zdraví na jedné straně a na straně druhé očekávané profity z nových rozvojových ploch. 

Ke zhodnocení možných vlivů jednotlivých záměrů Návrhu Změny č. 1 ÚP se po jejich realizaci 
mohou použít monitorovací ukazatele, díky kterým je možno posoudit vlivy vyvolané změnami 
využití území dané oblasti.  

Prostřednictvím monitorovacích ukazatelů je také možno kontrolovat dodržování navržených 
opatření v rámci hodnocení koncepce, která předcházela její realizaci.  

Dle §55 zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon, je pořizovatel Návrhu Změny č. 1 ÚP (Městský 
úřad Boskovice) povinen předložit zastupitelstvu obce min 1x za 4 roky zprávu o uplatňování 
územního plánu, jejíž součástí jsou vlivy uplatňování ÚP na životní prostředí. 

Monitorování může být iniciováno rovněž na základě připomínek veřejnosti (obtěžování 
nadměrným hlukem, zápachem, atd.). 

Navržené environmentální ukazatele pro sledování vlivu územně plánovací dokumentace na 
životní prostředí z hlediska relevantnosti Návrhu Změny č. 1 ÚP a kontextu s cíli ochrany 
životního prostředí, které jsou obsaženy ve Státní politice životního prostředí (2012 - 2020): 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

93 

 

Ochrana vod 

Indikátor: stav útvarů povrchových vod 

Indikátor: stav útvarů podzemních vod 

Indikátor: Čištění městských odpadních vod 

Předcházení vzniku odpadů 

Indikátor: celková produkce odpadů 

Indikátor: produkce a nakládání s komunálním odpadem 

Indikátor: struktura nakládání s odpady 

Ochrana a udržitelné využívání půdního a horninového prostředí 

Indikátor: eroze půdy (indikátor je vyjádřen jako podíl plochy potenciálně ohrožené vodní  
a větrnou erozí na celkové rozloze zemědělské půdy) 

Ochrana klimatu a zlepšení kvality ovzduší 

Indikátor: emise SO2, NOx, NH3, VOC, PM2,5 (porovnání vývoje emisí od roku 2000 v kg/rok; 
zároveň vyhodnocuje naplňování národních emisních stropů pro rok 2020 

Indikátor: podíl území s překročenými imisními limity a cílovými imisními limity 

Ochrana přírody a krajiny 

Indikátor: využití území (sledování vývoje způsobů využívání krajiny) 

Indikátor: fragmentace krajiny (fragmentace krajiny dopravou a fragmentace říčních systémů) 

Indikátor: druhová skladba lesů 

Indikátor: hluková zátěž (hluková zátěž obyvatelstva, hluková zátěž ekosystémů, včetně 
problematiky vymezení tichých oblastí v krajině) 

 

Dalšími indikátory mohou být: 

 změny intenzity dopravy na hlavních dopravních komunikacích (%) 

 počet obyvatel vystavených hlukové zátěži (% obyvatel) 

 koeficient ekologické stability krajiny (plochy ekologicky stabilních ploch ku plochám 
ekologicky nestabilních ploch) 

 

V případě zjištění negativních vlivů je třeba ihned sjednat nápravu.  

 

 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

94 

 

11  Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech z hlediska 
minimalizace negativních vlivů na životní prostředí 

Navržená opatření pro předcházení, eliminaci, vyloučení nebo kompenzaci nepříznivých vlivů 
vychází z výše uvedených hodnocení v kapitolách 6 a 7 a z podmínek pro využití jednotlivých 
ploch definovaných v Návrhu Změny č. 1 ÚP. 

Při rozhodování z hlediska minimalizace zjištěných negativních vlivů na životní prostředí pro 
jednotlivé vymezené plochy jsou zpracovatelem SEA navrženy a sumarizovány následující 
požadavky:  

 při výstavbě budov i výsadbě zeleně dbát na zachování tradičních a vytváření nových 
výhledů a průhledů 

 respektovat umístění obce v PP Řehořkovo Kořenecko 

 zvyšovat pestrost krajiny, zejména obnovou a doplňováním krajinné zeleně 

 uplatňovat ochranu dřevin rostoucích mimo les, před případným kácením získat 
potřebné povolení obecního úřadu 

 kácení dřevin provádět mimo vegetační období před hnízděním ptáků, tj. od října 
do začátku března 

 k ozelenění využívat původní druhy 

 v rámci konkrétního uplatňování vymezených funkčních ploch dbát na minimalizaci 
zhoršení odtokových poměrů; zajištění podmínek pro zasakování srážkové vody  
z ploch určených pro novou zástavbu přímo v místě  

 respektovat podmínky prostorového uspořádání ploch 

 u plochy Zm1_1 a Zm1_2 před rozhodováním o změnách v území zpracovat územní 
studii 

 respektovat současnou hladinu okolní zástavby  

 minimalizovat konečné zábory ZPF – rozsahem a způsobem provádění zemních prací 

 prokázat dodržení hygienických limitů hluku v budoucích chráněných venkovních 
prostorech  

 

 

12 Netechnické shrnutí výše uvedených údajů, Návrh stanoviska 

12.1. Netechnické shrnutí výše uvedených údajů 

Předmětem dokumentace SEA je Návrh Změny č. 1 územního plánu Kořenec, který zpracoval 
Ing. arch. Stanislav Svoboda v lednu 2021. 

Posuzovaná koncepce je předkládána v jedné variantě řešení. Stávající stav, tj. stav bez uplatnění 
předkládané koncepce, je v hodnocení SEA uvažován jako nulová varianta.  

Dokumentace SEA je zpracována dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, v platném znění, a dle přílohy zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování  
a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění. 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

95 

 

Změna č. 1 ÚP je zpracován pro celé správní území obce obsahující jedno katastrální území. 
Celková koncepce z charakteru obce, jejího začlenění do struktury osídlení a potenciálu území 
pro jeho rozvoj a z polohy obce v širším vychází území. Základní vize rozvoje obce je 
zapracována do hlavních cílů a zásad koncepce rozvoje území obce v  ÚP, který je Změnou č. 1 
ÚP respektován.  

Změna č. 1 ÚP vychází s Návrhu Zadání Změny č. 1 ÚP Kořenec. 

Rozvojové plochy pro bydlení (BI a SO) jsou vymezeny náhradou za již zastavěné rozvojové 
lokality pro bydlení (Z17 a Z43) a za část již zastavěných rozvojových ploch pro bydlení 
vymezených v platném ÚP Kořenec. 

Dílčí změny se týkají především ploch umožňujících bydlení (Zm1_1 až Zm1_4, PZm1_1)  
a ploch pro veřejná prostranství souvisejících s těmito lokalitami (Zm1_7 a Zm1_8). 

Zm1_5 navrhuje novou plochu pro drobnou výrobu v návaznosti na zastavěné území obce. 

 

 

Změnou č. 1 ÚP jsou navrhovány plochy pro bydlení – bydlení individuální (BI), plochy smíšené 
obytné (SO), plochy veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PV) pro místní 
komunikace zajišťující dostupnost rozvojových lokalit, plocha pro drobnou výrobu, plochy 
technické infrastruktury pro upravení umístění trafostanice a vedení VN a nezastavitelná plocha 
změn v krajině pro dočasné zpracování stavebního odpadu. Změnou č. 1 ÚP jsou doplněny 
podmínky využití území. 

Změnou č. 1 ÚP je upraveno názvosloví nadregionálního prvku ÚSES. 

 

Nejvýznamnější vlivy jsou spojeny se zvýšením hlukové a emisní zátěže. Změnou č. 1 ÚP jsou 
zdůrazněny podmínky ochrany ploch pro bydlení před nadměrnou hlukovou zátěží.  

Změna č. 1 územního plánu Kořenec je v souladu s opatřením obecné povahy Ministerstva 
životního prostředí č. j. 30724/ENV/16 ze dne 27.05.2016, kterým byl vydán Program zlepšování 
kvality ovzduší zóna Jihovýchod-CZ06Z). 
 

Dále vzhledem k umístění v PP Řehořkovo Kořenecko jsou dotčeny krajinářské hodnoty území. 
U ploch Zm1_1  a Zm1_2 (obě BI) je využití území podmíněno zpracováním územní studie. 
Plochy s rozdílným způsobem využití mají stanoveny podmínky prostorového uspořádání. 

Maloplošné ZCHÚ Horní Bělá není Změnou č. 1 ÚP dotčena. V území se nenachází lokality 
Natura 2000, CHLÚ. 

Pozemky určené k plnění funkce lesa nejsou Změnou č. 1 ÚP dotčeny. 

Změna č. 1 ÚP klade nároky na zábor ZPF, jsou však zabírány výhradně půdy nižších 
produkčních schopností řazené do IV. a V. třídy ochrany ZPF. 

Vodní toky nejsou Změnou č. 1 ÚP přímo ovlivněny, potenciál pro ohrožení kvality povrchových 
vod představují odpadní vody. Dešťové vody budou zasakovány přímo v území, nebo budou 
svedeny do vodního recipientu.  

Změna č. 1 ÚP je spojena se zvýšením nároků na spotřebu pitné vody. 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

96 

 

Koncepce rozvodů pitné vody a odkanalizování není Změnou č. 1 ÚP měněna. 

Urbanistická koncepce stanovená platným ÚPO je Změnou č. 1 ÚP respektována.  

Řešení změny č. 1 ÚP Kořenec se nedotýká sousedních obcí a nemá dopad na využívání území 
z hlediska širších vztahů. Požadavky na koordinaci využívání území z hlediska širších vztahů 
byly řešeny v platném ÚP Kořenec. 

Změna č. 1 ÚP Kořenec je se stanovenými úkoly v souladu. Všechny dílčí změny přímo navazují 
na zastavěné a zastavitelné území.  

Dílčí změny navazují na stávající strukturu sídla a rozvíjí ji v souladu s urbanistickou koncepcí 
stanovenou v platném ÚP Kořenec. Zastavitelné plochy jsou vymezeny s ohledem na potenciál 
rozvoje území a míru využití zastavěného území. 

Zastavitelné plochy umožňující bydlení jsou vymezeny náhradou za již zastavěné plochy 
bydlení, vymezené v platném ÚP Kořenec. 

Zastavitelná plocha drobné výroby je vymezena náhradou za zmenšenou plochu drobné výroby 
Z42 vymezené v platném ÚP Kořenec. 

 

Změna č.1 ÚP Kořenec svým řešením navazuje koncepčně na platný ÚP Kořenec. Potřeba 
vymezení nových zastavitelných ploch vyplývá z konkrétních požadavků a z následující bilance 
zastavitelných ploch, vymezených v platném ÚP Kořenec. Byl prověřen celkový rozsah  
a využitelnost zastavitelných ploch, vymezených v platném ÚP Kořenec.  

 

Změnou č.1 ÚP Kořenec došlo ke zrušení 4,903 ha zastavitelných ploch obytných. 

Změnou č.1 ÚP Kořenec došlo ke snížení stávajících ploch pro drobnou výrobu o 0,513 ha a ke 
snížení stávajících ploch veřejného prostranství s převahou nezpevněné plochy o 0,292 ha. 

 

Koncepce dopravy není Změnou č. 1 ÚP měněna. Změna č.1 ÚP Kořenec neřeší nové plochy 
přímo napojené na silnici III.třídy. 

 

Při posuzování vlivů návrhových ploch na životní prostředí se vycházelo z dostupných podkladů 
a informací o stavu životního prostředí v řešeném území. Potenciální dopady jednotlivých 
návrhových ploch na dílčí složky životního prostředí a lidské zdraví byly definovány na základě 
předpokládaných standardních charakteristik záměrů, které odpovídají stanovenému rámci 
vymezeného funkčního využití dané plochy.  

V rámci hodnocení SEA byly identifikovány pozitivní i negativní vlivy. V případě negativních 
vlivů byla doporučena minimalizační opatření k jejich zmírnění.  

 

 

 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

97 

 

Z hodnocení koncepce územního plánu vyplývá, že jejím uplatněním mohou být dotčeny 
následující složky životního prostředí: 

Negativně (s předpokládanou eliminací vlivu dodržením navržených opatření): 

 ovzduší 

 krajinný ráz 

 Přírodní park 

 ZPF 

 povrchová voda 

 odvodnění území 

 fauna a flóra 

 hluková situace 

Pozitivně: 

 rozvoj bydlení 

 demografický vývoj obyvatelstva 

 ekonomické a sociální vlivy 

 rozvoj podnikání 

 rozvoj technické infrastruktury 

 ÚSES 

 Propojení území  

 Posílení sociální soudržnosti 

 Soulad skutečného využívání území se stavem v ÚPO 

 udržitelný rozvoj území 

 

Další složky životního prostředí (podzemní vody, CHOPAV, památné stromy, Natura2000, 
ZCHÚ, PUPFL, horninové podloží, CHLÚ, kulturní památky, atd.) nebudou uplatněním 
návrhových ploch ovlivněny. 

 

U zjištěných negativních vlivů lze míru a povahu identifikovaných vlivů na životní prostředí 
eliminovat dodržením navržených opatření a podmínek využití území. 

Po realizaci záměrů Návrhu Změny č. 1 ÚP se doporučuje monitoring vybraných faktorů  
a kontrola charakteru a velikosti jednotlivých očekávaných vlivů na různé složky životního 
prostředí  
a lidské zdraví. 

Z hlediska vlivů na složky životního prostředí, lidské zdraví a udržitelný rozvoj se jeví 
předkládaný Návrh Změny č. 1 územního plánu jako přijatelný. 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

98 

 

Posouzení vlivů Návrhu Změny č. 1 ÚP na životní prostředí bylo provedeno v souladu se 
zákonem č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a bylo zpracováno v rozsahu 
přílohy 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, v platném znění.  

 

12.2. Návrh stanoviska 

Zpracovatel hodnocení vlivu Návrhu Změny č. 1 územního plánu Kořenec na životní prostředí  
a veřejné zdraví, pro účely posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí dle přílohy k zákonu 
č. 183/2006 Sb., stavební zákon, předkládá následující návrh stanoviska dle zákona č.100/2001 
Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon  
o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů. 

 

Krajský úřad Jihomoravského kraje 

Žerotínovo nám. 449/3 

601 82 Brno 

 

STANOVISKO K NÁVRHU ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU  
KOŘENEC 

podle § 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 
předpisů. 

 

Orgán vydávající Změnu č. 1 ÚP:     Zastupitelstvo obce Kořenec 

 

Objednatel:                                    Obec Kořenec 

     Kořenec 199  

     Boskovice 

     680 01 

                                          

Zpracovatel hodnocení SEA:          EMPLA AG, spol. s r.o. 

Za Škodovkou 305 

503 11 Hradec Králové 

Středisko Morava 

Podnásepní 477/1h 

602 00 Brno 

 

 
 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

99 

 

Stručný popis územního plánu: 

Předmětem dokumentace SEA je Návrh Změny č. 1 územního plánu Kořenec, který zpracoval 
Ing. arch. Stanislav Svoboda v lednu 2021. 

Posuzovaná koncepce je předkládána v jedné variantě řešení. Stávající stav, tj. stav bez uplatnění 
předkládané koncepce, je v hodnocení SEA uvažován jako nulová varianta.  

Dokumentace SEA je zpracována dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, v platném znění, a dle přílohy zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování  
a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění. 

 

Změna č. 1 ÚP je zpracován pro celé správní území obce obsahující jedno katastrální území. 
Celková koncepce z charakteru obce, jejího začlenění do struktury osídlení a potenciálu území 
pro jeho rozvoj a z polohy obce v širším vychází území. Základní vize rozvoje obce je 
zapracována do hlavních cílů a zásad koncepce rozvoje území obce v  ÚP, který je Změnou č. 1 
ÚP respektován.  

Změna č. 1 ÚP vychází s Návrhu Zadání Změny č. 1 ÚP Kořenec. 

Rozvojové plochy pro bydlení (BI a SO) jsou vymezeny náhradou za již zastavěné rozvojové 
lokality pro bydlení (Z17 a Z43) a za část již zastavěných rozvojových ploch pro bydlení 
vymezených v platném ÚP Kořenec. 

Dílčí změny se týkají především ploch umožňujících bydlení (Zm1_1 až Zm1_4, PZm1_1)  
a ploch pro veřejná prostranství souvisejících s těmito lokalitami (Zm1_7 a Zm1_8). 

Zm1_5 navrhuje novou plochu pro drobnou výrobu v návaznosti na zastavěné území obce. 

 

Změnou č. 1 ÚP jsou navrhovány plochy pro bydlení – bydlení individuální (BI), plochy smíšené 
obytné (SO), plochy veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PV) pro místní 
komunikace zajišťující dostupnost rozvojových lokalit, plocha pro drobnou výrobu, plochy 
technické infrastruktury pro upravení umístění trafostanice a vedení VN a nezastavitelná plocha 
změn v krajině pro dočasné zpracování stavebního odpadu. 

Změnou č. 1 ÚP je upraveno názvosloví nadregionálního prvku ÚSES. 

Nejvýznamnější vlivy jsou spojeny se zvýšením hlukové a emisní zátěže. Změnou č. 1 ÚP jsou 
zdůrazněny podmínky ochrany ploch pro bydlení před nadměrnou hlukovou zátěží.  

Změna č. 1 územního plánu Kořenec je v souladu s opatřením obecné povahy Ministerstva 
životního prostředí č. j. 30724/ENV/16 ze dne 27.05.2016, kterým byl vydán Program zlepšování 
kvality ovzduší zóna Jihovýchod-CZ06Z). 
Dále vzhledem k umístění v PP Řehořkovo Kořenecko jsou dotčeny krajinářské hodnoty území. 
U ploch Zm1_1  a Zm1_2 (obě BI) je využití území podmíněno zpracováním územní studie. 
Plochy s rozdílným způsobem využití mají stanoveny podmínky prostorového uspořádání. 

Maloplošné ZCHÚ Horní Bělá není Změnou č. 1 ÚP dotčena. V území se nenachází lokality 
Natura 2000, CHLÚ. 

Pozemky určené k plnění funkce lesa nejsou Změnou č. 1 ÚP dotčeny. 

Změna č. 1 ÚP klade nároky na zábor ZPF, jsou však zabírány výhradně půdy nižších 
produkčních schopností řazené do IV. a V. třídy ochrany ZPF. 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

100 

 

Vodní toky nejsou Změnou č. 1 ÚP přímo ovlivněny, potenciál pro ohrožení kvality povrchových 
vod představují odpadní vody. Dešťové vody budou zasakovány přímo v území, nebo budou 
svedeny do vodního recipientu.  

Změna č. 1 ÚP je spojena se zvýšením nároků na spotřebu pitné vody. 

Koncepce rozvodů pitné vody a odkanalizování není Změnou č. 1 ÚP měněna. 

Urbanistická koncepce stanovená platným ÚPO je Změnou č. 1 ÚP respektována. Řešení změny 
č. 1 ÚP Kořenec se nedotýká sousedních obcí a nemá dopad na využívání území z hlediska širších 
vztahů. Požadavky na koordinaci využívání území z hlediska širších vztahů byly řešeny 
v platném ÚP Kořenec. 

Změna č. 1 ÚP Kořenec je se stanovenými úkoly v souladu. Všechny dílčí změny přímo navazují 
na zastavěné a zastavitelné území.  

Dílčí změny navazují na stávající strukturu sídla a rozvíjí ji v souladu s urbanistickou koncepcí 
stanovenou v platném ÚP Kořenec. 

Zastavitelné plochy jsou vymezeny s ohledem na potenciál rozvoje území a míru využití 
zastavěného území. 

Zastavitelné plochy umožňující bydlení jsou vymezeny náhradou za již zastavěné plochy 
bydlení, vymezené v platném ÚP Kořenec. 

Zastavitelná plocha drobné výroby je vymezena náhradou za zmenšenou plochu drobné výroby 
Z42 vymezené v platném ÚP Kořenec. 

 

Změna č.1 ÚP Kořenec svým řešením navazuje koncepčně na platný ÚP Kořenec. Potřeba 
vymezení nových zastavitelných ploch vyplývá z konkrétních požadavků a z následující bilance 
zastavitelných ploch, vymezených v platném ÚP Kořenec. Byl prověřen celkový rozsah  
a využitelnost zastavitelných ploch, vymezených v platném ÚP Kořenec.  

 

Změnou č.1 ÚP Kořenec došlo ke zrušení 4,903 ha zastavitelných ploch obytných. 

Změnou č.1 ÚP Kořenec došlo ke snížení stávajících ploch pro drobnou výrobu o 0,513 ha a ke 
snížení stávajících ploch veřejného prostranství s převahou nezpevněné plochy o 0,292 ha. 

 

Koncepce dopravy není Změnou č. 1 ÚP měněna. Změna č.1 ÚP Kořenec neřeší nové plochy 
přímo napojené na silnici III.třídy. 

 

Stručný popis posouzení: 

Posouzení vlivů Návrhu Změny č. 1 ÚP na životní prostředí bylo provedeno v souladu se 
zákonem č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a bylo zpracováno v rozsahu 
přílohy č. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, v platném znění. 

 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

101 

 

Z územně plánovací dokumentace vyplývá, že jejím uplatněním mohou být ovlivněny tyto složky 
životního prostředí: 

negativně – ovzduší, krajinný ráz, Přírodní park, ZPF, povrchová voda, odvodnění území, fauna 
a flóra, hluková situace 

pozitivně – rozvoj bydlení, rozvoj rekreace, demografický vývoj obyvatelstva, ekonomické a 
sociální vlivy, rozvoj podnikání, rozvoj technické infrastruktury, ÚSES, zeleň, propojení území, 
posílení sociální soudržnosti, uvedení souladu skutečného stavu využívání území s funkčním 
využitím vymezeným platným ÚPO, udržitelný rozvoj území 

Z územně plánovací dokumentace vyplývá, že jejím uplatněním nemohou být ovlivněny tyto složky 
životního prostředí: 

podzemní vody, CHOPAV, Natura 2000, ZCHÚ, PUPFL, památné stromy, horninové podloží, 
CHLÚ, kulturní památky 

K předcházení, minimalizaci či kompenzaci negativních vlivů na životní prostředí a lidské zdraví 
byla navržena konkrétní opatření a podmínky využití území. 

Z hlediska vlivů na složky životního prostředí, lidské zdraví a udržitelný rozvoj se jeví 
předkládaný Návrh Změny č. 1 územního plánu Kořenec, za dodržení minimalizačních opatření, 
jako přijatelný. 

 

Závěry posouzení: 
Na základě Návrhu Změny č. 1 Územního plánu Kořenec a jeho vyhodnocení podle přílohy 
zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon, v kontextu § 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí, včetně hodnocení vlivů územního plánu na vyhlášené evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti dle ustanovení § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, vyjádření dotčených územně samosprávných celků, 
dotčených správních úřadů a veřejnosti  

v y d á v á 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný úřad 
podle § 22 písm. e) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů 

s o u h l a s n é   s t a n o v i s k o 

k Návrhu Změny č. 1 Územního plánu Kořenec 

S Návrhem Změny č. 1 Územního plánu Kořenec jako celkem lze z hlediska negativních vlivů 
na životní prostředí souhlasit při dodržení následujících podmínek popsaných ve Vyhodnocení 
SEA: 

 

Podmínky souhlasného stanoviska 

1. Zajistit dodržení hlukových limitů u nově vzniklých chráněných venkovních prostorů 

2. Zajistit rekultivaci území po ukončení provozu zpracovávání stavebního odpadu 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

102 

 

Obecná doporučení 

Doporučený postup pro předcházení vlivů územního plánu na životní prostředí: 

1. Konkrétní návrhy projektů hodnotit pomocí navržených environmentálních ukazatelů. 

2. Jednotlivé plochy využít k adekvátnímu ozelenění. 

3. Zvyšovat druhovou a prostorovou diferenciaci porostů. 

4. Monitorovat zavlečení invazivních a expanzivních druhů. 

5. Minimalizovat zhoršení odtokových poměrů. 

6. V případě odkrytí archeologických nálezů, umožnit záchranný archeologický průzkum. 

 

Specifické vlivy bude možno reálně identifikovat až při posuzování jednotlivých záměrů v rámci 
navazujících schvalovacích procesů. 

Konkrétní projektové záměry je nutno řešit v souladu se zákonem o přírodě a krajině  
č. 114/1992 Sb. § 12 – ochrana krajinného rázu a § 67 povinnosti investorů, výsledné materiály 
předložit příslušným OOP jako podklad pro rozhodování. 

Výběr projektů i jejich faktické provádění musí zajistit, aby byly podporovány projekty, které 
mohou nejvíce přispět ke zlepšení stavu životního prostředí a veřejného zdraví, případně aby 
projekty splňující environmentální kritéria byly při výběru významně preferovány. 

Toto stanovisko není Rozhodnutím podle zákona č. 500/2004 Sb., o správním řízení (správní 
řád), ve znění pozdějších předpisů. Toto stanovisko nenahrazuje vyjádření dotčených správních 
úřadů ani příslušná povolení podle zvláštních předpisů. 

 

Datum vydání stanoviska: 

Otisk razítka příslušného úřadu: 

Jméno, příjmení a podpis pověřeného zástupce příslušného úřadu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOŘENEC 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

103 

 

Seznam zkratek  

 
AZZÚ Aktivní zóna záplavového území 
BPEJ Bonitovaná půdně ekologická jednotka 
EVL Evropsky významná lokalita (území Natura 2000) 
CHLÚ Chráněné ložiskové území 
CHOPAV Chráněná oblast přirozené akumulace vod 
KES Koeficient ekologické stability krajiny 
k.ú. Katastrální území 
KÚ Krajský úřad 
LBC Lokální biocentrum 
LBK Lokální biokoridor 
ORP Obec s rozšířenou působností 
PO Ptačí oblast (území Natura 2000) 
PUPFL Pozemky určené k plnění funkcí lesa – plochy lesní 
PÚR ČR Politika územního rozvoje ČR 
TTP Trvalý travní porost 
ÚP Územní plán 
ÚPD Územně plánovací dokumentace 
ÚPO Územní plán obce 
ÚSES Územní systém ekologické stability 
VKP Významný krajinný prvek 
VPS Veřejně prospěšná stavba 
ZPF Zemědělský půdní fond – plochy zemědělské 
ZÚ Zastavěné území 
ZÚ Záplavové území 
ZÚR JMK Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje 
ZCHÚ Zvláště chráněná území dle z. 114/1992 Sb. 
ZZO Zdroj znečištění ovzduší 

 

 

 


